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CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI FLORICA 
PROIECT DE HOTą5ÇRE 

3ULYLQG�VWDELOLUHD�LPSR]LWHORU�üL�WD[HORU�ORFDOH� 
SUHFXP�üL�D�WD[HORU�VSHFLDOH��SHQWUX�DQXO����4 la nivelul 

comunei Florica, judetul BuzĆu 
 
Primarul  Comunei Florica, judetul BuzĆu: 
Având în vedere: 
      - referatul de aprobare al Primarului CRPXQHL� )ORULFD�� MXGHĦXO� %X]ĆX�
înregistrat sub nr. 2560/17.10.2023, 
      - raportul compartimentului de specialitate din cadrul aparatului de 
specialitate al primarului Comunei Florica  înregistrat cu nr.2670/20.10.2023, 
    - avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei 
Florica ; 

- art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civiO��UHSXEOLFDWĆ��FX 
0RGLILFĆULOH�ulterioare; 

       -art. 5 alin. (1) lit. a) ܈i alin. (2), art. 16 alin. (2), art. 20 alin. (1) lit. b), art. 27, 
art. 30 ܈i art. 761 alin. (2) ܈i (3) din Legea nr. 273/2006 privind finan܊ele publice 
locale, cu modificĆrile ܈i completĆrile ulterioare; 
       -prevederile titlului IX- impozite si taxe locale din Legea 227/2015 privind 
&RGXO�ILVFDO��FX�PRGLILFĆULOH�VL�FRPSOHWDULOH�XOWHULRDUH� 
      - prevederile OUG nr. 80/2013 privind taxele  judiciare de timbru, cu 
PRGLILFĆULOH�VL�FRPSOHWDULOH�XOWHULRDUH� 
     -ĦLQkQG�VHDPD�GH�SUHYHGHULOH�OUG nr. 50/2015 privind aprobarea Planului de 
amenajare a teritoriului national - Sectiunea a IV-a Reteaua de localitati, actualizatĆ, 
FX� PRGLILFĆULOH� üL� FRPSOHWĆULOH� XOWHULRDUH� - LHUDUKLD� ORFDOLWĆĦLORU� OD� QLYHOXO� FRPXQHL�
)ORULFD�HVWH�XUPĆWRDUHD�� 

-Rangul IV  ² FLORICA-, 
- HotĆrârea Consiliului Local nr. 21/06.04.2023 privind indexarea impozitelor 

si taxelor locale pentru anul 2024; 
-prevederile art.1 din Legea 252/20.07.2022 pentru modificarea Legii 

nr.227/2015 privind Codul Fiscal si pentru completarea art.47 din Legea  
QU����������SULYLQG�&RGXO�GH�SURFHGXUĆ�ILVFDOĆ� 

-OXkQG� vQ� FRQVLGHUDUH� XQXO� GLQWUH� VFRSXULOH� DVLJXUĆULL� DXWRQRPLHL� ORFDOH� FDUH�
DUH� OD� ED]Ć� GUHSWXO� VĆ� LQVWLWXLH� üL� VĆ SHUFHDSĆ� LPSR]LWH� üL� WD[H� ORFDOH�� SH� IRQGXO�
FRQVWLWXLULL� GH� UHVXUVH� ILQDQFLDUH� SHQWUX� ILQDQĦDUHD� DFWLYLWĆĦLORU� VWDELOLWH� vQ�
FRPSRQHQĦD�DFHVWRU�DXWRULWĆĦL� 
 -ĦLQkQG� VHDPD� GH� QHFHVLWĆĦLOH� GH� UHDOL]DUH� D� YHQLWXULORU� SURSULL� DOH� EXJHWXOXL�
local pentru anul 2024 vQ�VFRSXO�DVLJXUĆULL�ILQDQĦĆULL�FKHOWXLHOLORU�SXEOLFH�ORFDOH��SH�GH�
R�SDUWH��SUHFXP�üL�GH�FRQGLĦLLOH�ORFDOH�VSHFLILFH�]RQHL��SH�GH�DOWĆ�SDUWH� 

-Cu respectarea prevederilor art. 7 din Legea nr 52/2003, privind transparenta 
decizionala in administratia publica, republicata, cu modificarile si completarile 
ulterioare. 
 În temeiul prevederilor art.129 alin (1) si alin.(4) lit.c), art. 139 alin. 3 lit(c) si 
art. 196 alin. 1) lit.a) din Ordonanta de Urgenta nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare; 



 
+27ą5ą܇TE: 

 
           Art. 1. (1) 6H�VWDELOHVF�OD�QLYHOXO�FRPXQHL�)ORULFD��MXGHWXO�%X]ĆX� iPSR]LWHOH�üL�
WD[HOH�ORFDOH��SUHFXP�üL�WD[HOH�VSHFLDOH��SHQWUX�DQXO����4, potrivit prezentului proiect. 

(2) Anexele  cuprinzând cotele, valorile impozabile, nivelurile 
impozitelorüL�WD[HORU�ORFDOH��WD[HOH�VSHFLDOH�FDUH�VH�VWDELOHVF��VH�DFWXDOL]HD]Ć�VDX�
VH�DMXVWHD]Ć��GXSĆ�FD]��GH�FĆWUH�&RQVLOLXO�ORFDO�DO�&RPXQHL�)ORULFD��VXQW�
SUHYĆ]XWH�vQ�$QH[ele nr. 1-8, care fac  SDUWH�LQWHJUDQWĆ�GLQ�SUH]HQWD�KRWĆUkUH� 
Art. 2. (1) ,PSR]LWXO�SH�FOĆGLUL��LPSR]LWXO�SH�WHUHQ�üL�LPSR]LWXO�SH�PLMORDFHOH�GH�

WUDQVSRUW�VXQW�FUHDQĦH� ILVFDOH�DQXDOH��FDUH�VH�SOĆWHVF� vQ�GRXĆ�UDWH�HJDOH��SkQĆ� OD����
martie, respectiv 30 septembrie inclusiv.  
   (2) 7D[D�SH�FOĆGLUL�üL�WD[D�SH�WHUHQ�VH�GDWRUHD]Ć�SH�SHULRDGD�YDODELOLWĆĦLL�
contractului prin care se constituie dreptul de concesiune, închiriere, administrare ori 
IRORVLQĦĆ��üL�VH�SOĆWHüWH�OXQDU��SkQĆ�OD�GDWD�GH����DOH�OXQLL�XUPĆWRDUH�ILHFĆUHL�OXQL�GLQ�
perioada de valabilitate a contractului. 

 (3) În cazul contractelor de concesiune, închiriere, administrare sau 
IRORVLQĦĆ�� FDUH� VH� UHIHUĆ� OD� SHULRDGH� PDL� PDUL� GH� R� OXQĆ�� WD[D� SH� FOĆGLUL� VH� SOĆWHüWH�
OXQDU�� SkQĆ� OD� GDWD� GH� ��� LQFOXVLY� D� OXQLL� XUPĆWRDUH� ILHFĆUei luni din perioada de 
YDODELOLWDWH� D� FRQWUDFWXOXL�� GH� FĆWUH� FRQFHVLRQDU�� ORFDWDU�� WLWXODUXO� GUHSWXOXL� GH�
DGPLQLVWUDUH�VDX�GH�IRORVLQĦĆ� 

 (4) Pentru neplatD� OD� WHUPHQHOH�HQXQĦDWH� OD�DOLQ�����üL� �����FRQWULEXDELOLL�
datorea]Ć� PDMRUĆUL� GH� vQWkU]LHUH� GH� �� SHQWUX� ILHFDUH� OXQĆ� VDX� IUDFĦLXQH� GH� OXQĆ��
vQFHSkQG�FX�]LXD�LPHGLDW�XUPĆWRDUH�WHUPHQXOXL�GH�VFDGHQĦĆ�üL�SkQĆ�OD�GDWD�VWLQJHULL�
sumei datorate inclusiv. 
           Art. 3. ,PSR]LWXO� DQXDO� SH� FOĆGLUL�� WHUHQ� üL� PLMORDFH� GH� WUDQVSRUW�� GDWRUDW�
bugetului local GH�FĆWUH�FRQWULEXDELOLL�SHUVRDQH�IL]LFH�üL�VDX�MXULGLFH�� vQ�FXDQWXP�GH�
SkQĆ�OD����GH�OHL�LQFOXVLY��ILHFDUH��VH�SOĆWHüWH�LQWHJUDO�SkQĆ�OD�SULPXO�WHUPHQ�GH�SODWĆ� 
  Art. 4. %RQLILFDĦLD�SUHYĆ]XWĆ�OD�DUW������DOLQ�� �����DUW������DOLQ������üL�DUW������
alin. (2) GLQ� /HJHD� QU�� ��������� SULYLQG� &RGXO� ILVFDO�� VH� VWDELOHüWH�� SHQWUX�
contribuabilii persoane fizice��GXSĆ�FXP�XUPHD]Ć : 
 - vQ�FD]XO�LPSR]LWXOXL�SH�FOĆGLUL�OD���� ; 
 - în cazul impozitului pe teren la 10% ; 
 - în cazul impozitului pe mijloacele de transport la 10% ; 
            Art. 5. %RQLILFDĦLD�SUHYĆ]XWĆ�OD�DUW������DOLQ�������DUW������DOLQ������üL�DUW������
alin. (2) GLQ� /HJHD� QU�� ��������� SULYLQG� &RGXO� ILVFDO�� VH� VWDELOHüWH�� SHQWUX�
contribuabilii persoane juridice��GXSĆ�FXP�XUPHD]Ć : 
 - în cazul impozitulXL�SH�FOĆGLUL�OD���� ; 
 - în cazul impozitului pe teren la 10% ; 
 - în cazul impozitului pe mijloacele de transport la 10% ; 

Art. 6. Pentru cladirile si terenurile neingrijite , aflate in intravilanul comunei, 
impozitul se majoreazĆ cu pânĆ la 50%. 
  Art. 7. 6H� DSUREĆ� VFXWLUHD� GH� OD� SODWD� LPSR]LWHORU� üL� WD[HORU� ORFDOH� D�
FRQWULEXDELOLORU� SHUVRDQH� IL]LFH�MXULGLFH� FDUH� VH� vQFDGUHD]Ć� vQ� SUHYHGHULOH�
5HJXODPHQWXOXL�GH�DFRUGDUH�D�IDFLOLWĆĦLORU�ILVFDOH�OD�SODWD�LPSR]LWHORU�üL�WD[HORU�ORFDOH��
SUHYĆ]XWH�GH�/HJHD�QU�����������SULYLQG�&RGXO�ILVFDO��FX�PRGLILFĆULOH�üL�FRPSOHWĆULOH�
ulterioare. 
  Art. 8. Prevederile prezentei hotĆrâri se completeazĆ în mod corespunzator cu 
prevederile Legii nr. 227/2015 privind Codul Fiscal sau cu orice modificare si 



completare adusĆ acesteia, precum si cu normele elaborate pentru aplicarea unitarĆ a 
Codului Fiscal. 
           Art. 9.Prevederile prezentei hotĆrâri intrĆ în vigoare cu anul fiscal 2024, orice 
hotĆrâre contrarĆ prezentei încetându-܈i aplicabilitatea. 
  Art. 10.Aducerea lD� vQGHSOLQLUH� D� SUH]HQWHL� KRWĆUkUL� VH� DVLJXUĆ� GH� FĆWUH�
primarul comunei Florica, prin compartimentele  de specialitate. 

  Art.11. Secretarul comunei Florica va comunica prezenta hotĆrâre autoritĆ܊ilor 
persoanelor fizice si juridice interesate.  

                     
                    INI܉IATOR 
                   PRIMAR, 
           ING. ZAHARIA ION 
                                                                                                     AVIZAT, 
                                                                        Secretar  general delegat comuna, 
               Lupu Marcelica Adriana                        
Nr.55 
Comuna Florica 17.10.2023 
  



Anexa 1 la P.H.C.L nr.55/2023 
  

,032=,78/�3(�&/ą',5,�6,�7$;$�3(�&/ą',5, 
ART. 455  
Reguli generale  

���� 2ULFH� SHUVRDQĆ� FDUH� DUH� vQ� SURSULHWDWH� R� FOĆGLUH� VLWXDWĆ� vQ� 5RPkQLD�
GDWRUHD]Ć�DQXDO�LPSR]LW�SHQWUX�DFHD�FOĆGLUH��H[FHSWkQG�FD]XO�vQ�FDUH�vQ�SUH]HQWXO�
titlu se prevede diferit.  

����3HQWUX�FOĆGLULOH�SURSULHWDWH�SXEOLFĆ�VDX�SULYDWĆ�D�VWDWXOXL�RUL�D�XQLWĆĦLORU�
administrativ-teritoriale, concesionate, închiriate, date în administrare ori în 
IRORVLQĦĆ��GXSĆ�FD]��RULFĆURU�HQWLWĆĦL��DOWHOH�GHFkW�FHOH�GH�GUHSW�SXEOLF��VH�VWDELOHüWH�
WD[D�SH� FOĆGLUL�� FDUH� VH�GDWRUHD]Ć� GH� FRQFHVLRQDUL�� ORFDWDUL�� WLWXODULL� GUHSWXOXL� GH�
DGPLQLVWUDUH�VDX�GH�IRORVLQĦĆ��GXSĆ�FD]��vQ�FRQGLĦLL�VLPLODUH�LPSR]LWXOXL�SH�FOĆGLUL��
ÍQ�FD]XO�WUDQVPLWHULL�XOWHULRDUH�DOWRU�HQWLWĆĦL�D�GUHSWXOXL�GH�FRQFHVLXQH��vQFKLULHUH, 
DGPLQLVWUDUH�VDX�IRORVLQĦĆ�DVXSUD�FOĆGLULL��WD[D�VH�GDWRUHD]Ć�GH�SHUVRDQD�FDUH�DUH�
UHODĦLD�FRQWUDFWXDOĆ�FX�SHUVRDQD�GH�GUHSW�SXEOLF�� 
����,PSR]LWXO�SUHYĆ]XW�OD�DOLQ�������GHQXPLW�vQ�FRQWLQXDUH�LPSR]LW�SH�FOĆGLUL��SUHFXP�
üL�WD[D�SH�FOĆGLUL�SUHYĆ]XWĆ�OD�DOLQ������VH�GDWRUHD]Ć�FĆWUH�EXJHWXO�ORFDO�DO�FRPXQHL��
DO� RUDüXOXL� VDX� DO� PXQLFLSLXOXL� vQ� FDUH� HVWH� DPSODVDWĆ� FOĆGLUHD�� ÍQ� FD]XO�
PXQLFLSLXOXL� %XFXUHüWL�� LPSR]LWXO� üL� WD[D� SH� FOĆGLUL� VH� GDWRUHD]Ć� FĆWUH� EXJHWXO�
ORFDO�DO�VHFWRUXOXL�vQ�FDUH�HVWH�DPSODVDWĆ�FOĆGLUea.  
���� ÍQ� FD]XO� FOĆGLULORU� FDUH� IDF� RELHFWXO� XQRU� FRQWUDFWH� GH� FRQFHVLXQH�� vQFKLULHUH��
DGPLQLVWUDUH� VDX� IRORVLQĦĆ� FH� VH� UHIHUĆ� OD� SHULRDGH� PDL� PDUL� GH� R� OXQĆ�� WD[D� SH�
FOĆGLUL� VH� VWDELOHüWH� SURSRUĦLRQDO� FX� QXPĆUXO� GH� OXQL� SHQWUX� FDUH� HVWH� FRQVWLWXLW�
dreptXO�GH�FRQFHVLXQH��vQFKLULHUH��DGPLQLVWUDUH�RUL�IRORVLQĦĆ��3HQWUX�IUDFĦLXQLOH�PDL�
PLFL� GH� R� OXQĆ�� WD[D� VH� FDOFXOHD]Ć� SURSRUĦLRQDO� FX� QXPĆUXO� GH� ]LOH� GLQ� OXQD�
UHVSHFWLYĆ�� 
 
��A���ÍQ�FD]XO�FOĆGLULORU�FDUH�IDF�RELHFWXO�XQRU�FRQWUDFWH�GH�FRQFHVLXQH��vQFKLULHUH� 
DGPLQLVWUDUH� VDX� IRORVLQĦĆ� FH� VH� UHIHUĆ� OD� SHULRDGH� PDL� PLFL� GH� R� OXQĆ�� WD[D� SH�
FOĆGLUL� VH� GDWRUHD]Ć� SURSRUĦLRQDO� FX� QXPĆUXO� GH� ]LOH� VDX� GH� RUH� SUHYĆ]XWH� vQ�
contract.  
����3H�SHULRDGD�vQ�FDUH�SHQWUX�R�FOĆGLUH�VH�SOĆWHüWH�WD[D�SH�FOĆGLUL��QX�VH�GDWRUHD]Ć�
iPSR]LWXO�SH�FOĆGLUL�� 
 
��A���ÍQ�FD]XO�vQ�FDUH�SHQWUX�R�FOĆGLUH�SURSULHWDWH�SXEOLFĆ�VDX�SULYDWĆ�D�VWDWXOXL�RUL�
D� XQLWĆĦLL� DGPLQLVWUDWLY-WHULWRULDOH� VH� GDWRUHD]Ć� LPSR]LW� SH� FOĆGLUL�� LDU� vQ� FXUVXO�
XQXL� DQ� DSDU� VLWXDĦLL� FDUH� GHWHUPLQĆ� GDWRUDUHD� WD[HL� SH� FOĆGLUL�� GLIHUHQĦD� GH�
LPSR]LW�SHQWUX�SHULRDGD�SH�FDUH�VH�GDWRUHD]Ć�WD[D�SH�FOĆGLUL�VH�FRPSHQVHD]Ć�VDX�
VH�UHVWLWXLH�FRQWULEXDELOXOXL�vQ�DQXO�ILVFDO�XUPĆWRU�� 
����ÍQ�FD]XO�vQ�FDUH�R�FOĆGLUH�VH�DIOĆ�vQ�SURSULHWDWHD�FRPXQĆ�D�GRXĆ�VDX�PDL�PXOWH�
persoane, fiecare dintUH�SURSULHWDULL�FRPXQL�DL�FOĆGLULL�GDWRUHD]Ć�LPSR]LWXO�SHQWUX�
VSDĦLLOH�VLWXDWH�vQ�SDUWHD�GLQ�FOĆGLUH�DIODWĆ�vQ�SURSULHWDWHD�VD��ÍQ�FD]XO�vQ�FDUH�QX�VH�
SRW� VWDELOL� SĆUĦLOH� LQGLYLGXDOH� DOH� SURSULHWDULORU� vQ� FRPXQ�� ILHFDUH� SURSULHWDU� vQ�
FRPXQ�GDWRUHD]Ć�R�SDUWH�HJDOĆ�GLQ�LPSR]LWXO�SHQWUX�FOĆGLUHD�UHVSHFWLYĆ�� 
 
ART. 456  



Scutiri  
����1X�VH�GDWRUHD]Ć�LPSR]LW�WD[Ć�SH�FOĆGLUL�SHQWUX�� 
 D�� FOĆGLULOH� DIODWH� vQ� SURSULHWDWHD� SXEOLFĆ� VDX� SULYDWĆ� D� VWDWXOXL� VDX� D�
XQLWĆĦLORU�DGPLQLVWUDWLY-WHULWRULDOH��FX�H[FHSĦLD�vQFĆSHULORU�IRORVLWH�SHQWUX�DFWLYLWĆĦL�
HFRQRPLFH� VDX� DJUHPHQW�� DOWHOH� GHFkW� FHOH� GHVIĆüXUDWH� vQ� UHODĦLH� FX� SHUVRDQH�
juridice de drept public;  
 E��FOĆGLULOH�DIODWH�vQ�GRPHQLXO�SULYDW�DO�VWDWXOXL�FRQFHVLRQDWH��vQFKLULDWH��GDWH�
vQ�DGPLQLVWUDUH� RUL� vQ� IRORVLQĦĆ��GXSĆ� FD]�� LQVWLWXĦLLORU�SXEOLFH� FX� ILQDQĦDUH�GH� OD�
bugetul de stat, utilizate pentru activitatea proprie a acestora;  

F�� FOĆGLULOH DIODWH� vQ� SURSULHWDWHD� IXQGDĦLLORU� vQILLQĦDWH� SULQ� WHVWDPHQW�
FRQVWLWXLWH�� FRQIRUP� OHJLL�� FX� VFRSXO�GH�D� vQWUHĦLQH��GH]YROWD� üL� DMXWD� LQVWLWXĦLL� GH�
FXOWXUĆ�QDĦLRQDOĆ��SUHFXP�üL�GH�D�VXVĦLQH�DFĦLXQL�FX�FDUDFWHU�XPDQLWDU��VRFLDO�üL�
cultural;  
 G��FOĆGLULOH�FDUH��SULQ�GHVWLQDĦLH��FRQVWLWXLH�OĆFDüXUL�GH�FXOW��DSDUĦLQkQG�FXOWHORU�
UHOLJLRDVH� UHFXQRVFXWH� RILFLDO�� DVRFLDĦLLORU� UHOLJLRDVH� üL� FRPSRQHQWHORU� ORFDOH� DOH�
DFHVWRUD��SUHFXP�üL�FDVHOH�SDURKLDOH��FX�H[FHSĦLD�vQFĆSHULORU�IRORVLWH�SHQWUX�DFWLYLWĆĦL�
economice;  
 e��FOĆGLULOH�IXQHUDUH�GLQ�FLPLWLUH�üL�FUHPDWRULL�� 
 I��FOĆGLULOH�XWLOL]DWH�GH�XQLWĆĦLOH�üL�LQVWLWXĦLLOH�GH�vQYĆĦĆPkQW�GH�VWDW��FRQIHVLRQDO�
VDX� SDUWLFXODU�� DXWRUL]DWH� VĆ� IXQFĦLRQH]H� SURYL]RULX� RUL� DFUHGLWDWH�� FX� H[FHSĦLD�
vQFĆSHULORU�FDUH�VXQW� IRORVLWH�SHQWUX�DFWLYLWĆĦL�HFRQRPLFH�FDUH�JHQHUHD]Ć�DOWH�YHQLWXUL�
GHFkW� FHOH� GLQ� WD[HOH� GH� üFRODUL]DUH�� VHUYLUHD� PHVHORU� SHQWUX� SUHüFRODUL�� HOHYL� VDX�
VWXGHQĦL� üL� FD]DUHD� DFHVWRUD�� SUHFXP� üL� FOĆGLULOH� XWLOL]DWH� GH� FĆWUH� FUHüH�� DVWIHO� FXP�
VXQW� GHILQLWH� üL� IXQFĦLRQHD]Ć� SRWULYLW� /HJLL� QU�� ��������� SULYLQG� vQILLQĦDUHD��
RUJDQL]DUHD�üL�IXQFĦLRQDUHD�FUHüHORU��FX�PRGLILFĆULOH�üL�FRPSOHWĆULOH�XOWHULRDUH�� 
 J�� FOĆGLULOH� XQHL� LQVWLWXĦLL� VDX� XQLWĆĦL� FDUH� IXQFĦLRQHD]Ć� VXE� FRRUGRQDUHD�
0LQLVWHUXOXL� (GXFDĦLHL� üL� &HUFHWĆULL� ûWLLQĦLILFH� VDX� D 0LQLVWHUXOXL� 7LQHUHWXOXL� üL�
6SRUWXOXL�� SUHFXP� üL� FOĆGLULOH� IHGHUDĦLLORU� VSRUWLYH� QDĦLRQDOH�� FX� H[FHSĦLD� vQFĆSHULORU�
FDUH�VXQW�IRORVLWH�SHQWUX�DFWLYLWĆĦL�HFRQRPLFH�� 
 K�� FOĆGLULOH� XQLWĆĦLORU� VDQLWDUH� SXEOLFH�� FX� H[FHSĦLD� vQFĆSHULORU� IRORVLWH� SHQWUX�
DFWLYLWĆĦL� HFRQRPLFH�� SUHFXP� üL� SHQWUX� FOĆGLULOH� vQ� FDUH� IXQFĦLRQHD]Ć� FDELQHWH� GH�
PHGLFLQĆ�GH�IDPLOLH��SRWULYLW�OHJLL��FX�H[FHSĦLD�vQFĆSHULORU�IRORVLWH�SHQWUX�DOWĆ�DFWLYLWDWH�
GHFkW�FHD�GH�PHGLFLQĆ�GH�IDPLOLH�� 
 L��FOĆGLULOH�GLQ�SDUFXULOH� LQGXVWULDOH��SDUFXULOH�üWLLQĦLILFH�üL� WHKQRORJLFH��SUHFXP�
üL� FHOH� XWLOL]DWH� GH� LQFXEDWRDUHOH� GH� DIDFHUL�� FX� UHVSHFWDUHD� OHJLVODĦLHL� vQ� PDWHULD�
ajutorului de stat;  
 M�� FOĆGLULOH� FDUH� VXQW� DIHFWDWH� DFWLYLWĆĦLORU� KLGURWHKQLFH�� KLGURPHWULFH��
KLGURPHWHRURORJLFH�� RFHDQRJUDILFH�� GH� vPEXQĆWĆĦLUL� IXQFLDUH� üL� GH� LQWHUYHQĦLL� OD�
DSĆUDUHD� vPSRWULYD� LQXQGDĦLLORU�� SUHFXP� üL� FOĆGLULOH� GLQ� SRUWXUL� üL� FHOH� DIHFWDWH�
FDQDOHORU�QDYLJDELOH�üL�VWDĦLLORU�GH�SRPSDUH�DIHUHQWH�FDQDOHORU��FX�H[FHSĦLD�vQFĆSHULORU�
FDUH�VXQW�IRORVLWH�SHQWUX�DFWLYLWĆĦL�HFRQRPLFH�� 
 N��FOĆGLULOH�FDUH��SULQ�QDWXUD�ORU��IDF�FRUS�FRPXQ�FX�SRGXUL��YLDGXFWH��DSHGXFWH��
GLJXUL��EDUDMH�üL�WXQHOXUL�üL�FDUH�VXQW�XWLOL]DWH�SHQWUX�H[SORDWDUHD�DFHVWRU�FRQVWUXFĦLL��
FX�H[FHSĦLD�vQFĆSHULORU�FDUH�VXQW�IRORVLWH�SHQWUX�DOWH�DFWLYLWĆĦL�HFRQRPLFH�� 
 O�� FOĆdirile aferente infrastructurii feroviare publice sau infrastructurii 
metroului;  



 P��FOĆGLULOH�$FDGHPLHL�5RPkQH�üL�DOH�IXQGDĦLLORU�SURSULL� vQILLQĦDWH�GH�$FDGHPLD�
5RPkQĆ��vQ�FDOLWDWH�GH�IRQGDWRU�XQLF��FX�H[FHSĦLD�vQFĆSHULORU�FDUH�VXQW�IRORVLWH�SHQWUX�
activiWĆĦL�HFRQRPLFH�� 
 Q�� FOĆGLULOH� DIHUHQWH� FDSDFLWĆĦLORU� GH� SURGXFĦLH� FDUH� VXQW� vQ� VHFWRUXO� SHQWUX�
DSĆUDUH�FX�UHVSHFWDUHD�OHJLVODĦLHL�vQ�PDWHULD�DMXWRUXOXL�GH�VWDW�� 
 R�� FOĆGLULOH� FDUH� VXQW� XWLOL]DWH� FD� VHUH�� VRODUH�� UĆVDGQLĦH�� FLXSHUFĆULL�� VLOR]XUL�
pentru furaMH��VLOR]XUL�üL�VDX�SĆWXOH�SHQWUX�GHSR]LWDUHD�üL�FRQVHUYDUHD�FHUHDOHORU��FX�
H[FHSĦLD�vQFĆSHULORU�FDUH�VXQW�IRORVLWH�SHQWUX�DOWH�DFWLYLWĆĦL�HFRQRPLFH�� 
 S�� FOĆGLUHD� IRORVLWĆ� FD� GRPLFLOLX� DIODWĆ� vQ� SURSULHWDWHD� VDX� FRSURSULHWDWHD�
SHUVRDQHORU� SUHYĆ]XWH� OD� DUW� 2 lit. c)-I�� üL� M�� GLQ� /HJHD� QU�� ��������� SHQWUX�
UHFXQRDüWHUHD�PHULWHORU�SHUVRQDOXOXL�SDUWLFLSDQW�OD�DFĦLXQL�PLOLWDUH��PLVLXQL�üL�RSHUDĦLL�
SH� WHULWRULXO� VDX� vQ� DIDUD� WHULWRULXOXL� VWDWXOXL� URPkQ� üL� DFRUGDUHD� XQRU� GUHSWXUL�
DFHVWXLD��IDPLOLHL�DFHVWXLD�üL�XUPDüLORU�FHOXL�GHFHGDW�� 
 T�� FOĆGLULOH� DIODWH� vQ� GRPHQLXO� SXEOLF� DO� VWDWXOXL� üL� vQ� DGPLQLVWUDUHD� 5HJLHL�
$XWRQRPH��$GPLQLVWUDĦLD�3DWULPRQLXOXL�3URWRFROXOXL�GH�6WDW���FX�H[FHSĦLD� vQFĆSHULORU�
FDUH�VXQW�IRORVLWH�SHQWUX�DFWLYLWĆĦL�HFRQRPLFH�� 
 U�� FOĆGLULOH� DIODWH� vQ� SURSULHWDWHD� VDX� FRSURSULHWDWHD� YHWHUDQLORU� GH� UĆ]ERL�� D�
YĆGXYHORU�GH�UĆ]ERL�üL�D�YĆGXYHORU�QHUHFĆVĆWRULWH�DOH�YHWHUDQLORU�GH�UĆ]ERL�� 

V�� FOĆGLUHD� IRORVLWĆ� FD� GRPLFLOLX� DIODWĆ� vQ� SURSULHWDWHD� VDX� FRSURSULHWDWHD�
SHUVRDQHORU� SUHYĆ]XWH� OD� DUW�� �� üL� DUW�� �� Dlin. (1)-(3) din Decretul-lege nr. 118/1990 
privind acordarea unor drepturi persoanelor persecutate din motive politice de 
GLFWDWXUD� LQVWDXUDWĆ� FX� vQFHSHUH� GH� OD� �� PDUWLH� ������ SUHFXP� üL� FHORU� GHSRUWDWH� vQ�
VWUĆLQĆWDWH�RUL�FRQVWLWXLWH�vQ�SUL]RQLHUL��UHSXEOLFDW��üL�D�SHUVRDQHORU�IL]LFH�SUHYĆ]XWH�OD�
DUW�� �� GLQ� 2UGRQDQĦD� *XYHUQXOXL� QU�� ���������� UHSXEOLFDWĆ�� FX� PRGLILFĆULOH� üL�
FRPSOHWĆULOH� XOWHULRDUH�� VFXWLUHD� UĆPkQH� YDODELOĆ� üL� vQ� FD]XO� WUDQVIHUXOXL� SURSULHWĆĦLL�
SULQ�PRüWHQLUH�FĆWUH�FRSLLL�DFHVWRUD��LQGLIerent XQGH�DFHüWLD�GRPLFLOLD]Ć�  
 W��FOĆGLUHD�IRORVLWĆ�FD�GRPLFLOLX�DIODWĆ�vQ�SURSULHWDWHD�VDX�FRSURSULHWDWHD�
SHUVRDQHORU�FX�KDQGLFDS�JUDY�VDX�DFFHQWXDW�üL�D�SHUVRDQHORU�vQFDGUDWH�vQ�JUDGXO�,�GH�
LQYDOLGLWDWH��UHVSHFWLY�D�UHSUH]HQWDQĦLORU�OHJDOL��SH�SHULRDGD�vQ�Fare au în îngrijire, 
VXSUDYHJKHUH�üL�vQWUHĦLQHUH�SHUVRDQH�FX�KDQGLFDS�JUDY�VDX�DFFHQWXDW�üL�SHUVRDQH�
încadrate în gradul I de invaliditate;  
 X��FOĆGLULOH�DIODWH�vQ�SURSULHWDWHD�RUJDQL]DĦLLORU�FHWĆĦHQLORU�DSDUĦLQkQG�
PLQRULWĆĦLORU�QDĦLRQDOH�GLQ�5RPkQLD��FX�VWDWXW�GH�XWLOLWDWH�SXEOLFĆ��SUHFXP�üL�FHOH�
vQFKLULDWH��FRQFHVLRQDWH�VDX�SULPLWH�vQ�DGPLQLVWUDUH�RUL�vQ�IRORVLQĦĆ�GH�DFHVWHD�GH�OD�R�
LQVWLWXĦLH�VDX�R�DXWRULWDWH�SXEOLFĆ��FX�H[FHSĦLD�vQFĆSHULORU�FDUH�VXQW�IRORVLWH�SHQWUX�
DFWLYLWĆĦL�HFRQRPLFH�� 
 Y��FOĆGLULOH�GHVWLQDWH�VHUYLFLXOXL�GH�DSRVWLOĆ�üL�VXSUDOHJDOL]DUH��FHOH�GHVWLQDWH�
GHSR]LWĆULL�üL�DGPLQLVWUĆULL�DUKLYHL��SUHFXP�üL�FOĆGLULOH�DIHFWDWH�IXQFĦLRQĆULL�&HQWUXOXL�
1DĦLRQDO�GH�$GPLQLVWUDUH�D�5HJLVWUHORU�1DĦLRQDOH�1RWDULDOH�� 
 Z��FOĆGLULOH�GHĦLQXWH�VDX�XWLOL]DWH�GH�FĆWUH�vQWUHSULQGHULOH�VRFLDOH�GH�LQVHUĦLH�� 
 [��FOĆGLULOH�FODVDWH�FD�PRQXPHQWH�LVWRULFH��GH�DUKLWHFWXUĆ�VDX�DUKHRORJLFH��
indiferent de titulDUXO�GUHSWXOXL�GH�SURSULHWDWH�VDX�GH�DGPLQLVWUDUH��FDUH�DX�IDĦDGD�
VWUDGDOĆ�üL�VDX�SULQFLSDOĆ�UHQRYDWĆ�VDX�UHDELOLWDWĆ�FRQIRUP�SUHYHGHULORU�/HJLL�QU��
���������SULYLQG�SURWHMDUHD�PRQXPHQWHORU�LVWRULFH��UHSXEOLFDWĆ��FX�PRGLILFĆULOH�üL�
FRPSOHWĆULOH�XOWHULRDUH� FX�H[FHSĦLD�vQFĆSHULORU�FDUH�VXQW�IRORVLWH�SHQWUX�DFWLYLWĆĦL�
economice.  
 ����,PSR]LWXO�SH�FOĆGLULOH�DIODWH�vQ�SURSULHWDWHD�SHUVRDQHORU�IL]LFH�üL�MXULGLFH�FDUH�
VXQW�XWLOL]DWH�SHQWUX�SUHVWDUHD�GH�VHUYLFLL�WXULVWLFH��SH�R�GXUDWĆ�GH�FHO�PXOW�����GH�]LOH�
consecutive sau cumulate, în cursul unui an calendaristic, se reduce cu 50%. 



5HGXFHUHD�VH�DSOLFĆ�vQ�DQXO�ILVFDO�XUPĆWRU�FHOXL�vQ�FDUH�HVWH�vQGHSOLQLWĆ�DFHDVWĆ�
FRQGLĦLH�� 
 ���ÍQ�FD]XO�VFXWLULORU�SUHYĆ]XWH�OD�DOLQ������OLW��U���V��üL�W���D��VFXWLUHD�VH�DFRUGĆ�
inteJUDO�SHQWUX�FOĆGLULOH�DIODWH�vQ�SURSULHWDWHD�SHUVRDQHORU�PHQĦLRQDWH�OD�DOLQ������OLW��U���
GHĦLQXWH�vQ�FRPXQ�FX�VRĦXO�VDX�VRĦLD��ÍQ�VLWXDĦLD�vQ�FDUH�R�FRWĆ-SDUWH�GLQ�FOĆGLUL�
DSDUĦLQH�XQRU�WHUĦL��VFXWLUHD�QX�VH�DFRUGĆ�SHQWUX�FRWD-SDUWH�GHĦLQXWĆ�GH�DFHüWL�WHUĦL�� 
 E��VFXWLUHD�VH�DFRUGĆ�SHQWUX�vQWUHDJD�FOĆGLUH�GH�GRPLFLOLX�GHĦLQXWĆ�vQ�FRPXQ�FX�
VRĦXO�VDX�VRĦLD��SHQWUX�FOĆGLULOH�DIODWH�vQ�SURSULHWDWHD�SHUVRDQHORU�PHQĦLRQDWH�OD�DOLQ��
����OLW��V��üL�W���ÍQ�VLWXDĦLD�vQ�FDUH�R�FRWĆ-SDUWH�GLQ�FOĆGLUHD�GH�GRPLFLOLX�DSDUĦLQH�XQRU�
WHUĦL��VFXWLUHD�QX�VH�DFRUGĆ�SHQWUX�FRWD-SDUWH�GHĦLQXWĆ�GH�DFHüWL�WHUĦL�� 
 ����6FXWLUHD�GH�OD�SODWD�LPSR]LWXOXL�WD[HL�SH�FOĆGLUL��VWDELOLWĆ�FRQIRUP�DOLQ������OLW��
W���VH�DSOLFĆ�vQFHSkQG�FX�GDWD�GH���D�OXQLL�XUPĆWRDUH�FHOHL�vQ�FDUH�SHUVRDQD�GHSXQH�
documentele justificative.  
 ��A���3ULQ�H[FHSĦLH�GH�OD�SUHYHGHULOH�DOLQ�������VFXWLUHD�GH�OD�SODWD�
LPSR]LWXOXL�WD[HL�SH�FOĆGLUL��VWDELOLWĆ�FRQIRUP�DOLQ������OLW��W��vQ�FD]XO�SHUVRDQHORU�FX�
KDQGLFDS�WHPSRUDU��FDUH�GHĦLQ�XQ�FHUWLILFDW�GH�KDQGLFDS�UHYL]XLELO��VH�DFRUGĆ�vQFHSkQG�
FX�GDWD�HPLWHULL�QRXOXL�FHUWLILFDW�GH�KDQGLFDS��FX�FRQGLĦLD�FD�DFHVWD�VĆ�DLEĆ�
FRQWLQXLWDWH�üL�VĆ�ILH�GHSXV�OD�RUJDQXO�ILVFDO�ORFDO�vQ�WHUPHQ�GH����GH�]LOH� 
  
ART. 457  
&DOFXOXO�LPSR]LWXOXL�SH�FOĆGLULOH�UH]LGHQĦLDOH� 
(1) Pentru cladirile rezidentiale si cladirile-anexa aferente, impozitul/taxa pe cladiri se 
calculeaza prin aplicarea unei cote de minimum 0,1% asupra valorii cladirii. Cota 
impozitului/taxei pe cladiri se stabileste prin hotarare a consiliului local. La nivelul 
municipiului Bucuresti, aceasta atributie revine Consiliului General al Municipiului 
Bucuresti.  
���� 9DORDUHD� LPSR]DELOĆ� D� FOĆGLULL�� H[SULPDWĆ� vQ� OHL�� VH� GHWHUPLQĆ� SULQ� vQPXOĦLUHD�
VXSUDIHĦHL� FRQVWUXLWH� GHVIĆüXUDWH� D� DFHVWHLD�� H[SULPDWĆ� vQ� PHWUL� SĆWUDĦL�� FX� YDORDUHD�
impozDELOĆ�FRUHVSXQ]ĆWRDUH��H[SULPDWĆ�vQ�OHL�PS��GLQ�WDEHOXO�XUPĆWRU�� 

 

Art. 457 alin. (2)                                                                                                                                                                        - lei/m² - 
 
 
 
7LSXO�FOăGLULL 
 

VALORILE  STABILITE DE CONSILIUL LOCAL PENTRU ANUL 
2024 

9DORDUHD�LPSR]DELOă 

)ăUă�LQVWDOD܊LL�GH�DSă��FDQDOL]DUH��HOHFWULFLWDWH�VDX�vQFăO]LUH 

$�&OăGLUL�FX��FDGUH�GLQ�EHWRQ�DUPDW�VDX�FX�SHUH܊L�H[WHULRUL�GLQ�FăUăPLGă�DUVă�VDX�din orice alte materiale rezultate în 
XUPD�XQXL�WUDWDPHQW�WHUPLF܈�L�VDX�FKLPLF 

894 

%��&OăGLUL�FX�SHUH܊L�H[WHULRUL�GLQ�OHPQ��GLQ�SLDWUă�QDWXUDOă��GLQ�FăUăPLGă�QHDUVă��GLQ��YăOăWXFL��VDX�GLQ�RULFH�DOWH�PDWHULDOe 
QHVXSXVH�XQXL�WUDWDPHQW�WHUPLF܈�L�VDX�FKLPLF� 

 
297 

&��&OăGLUH-DQH[ă�FX�FDGUH�GLQ�EHWRQ�DUPDW�VDX�FX�SHUH܊L�H[WHULRUL�GLQ�FăUăPLGă�DUVă�VDX�GLQ�RULFH�DOWH�PDWHULDOH�UH]XOWDWH�
vQ�XUPD�XQXL�WUDWDPHQW�WHUPLF܈�L�VDX�FKLPLF�� 

261 

'��&OăGLUH-DQH[ă�FX�SHUH܊L�H[WHULRUL�GLQ�OHPQ��GLQ�SLDWUă�QDWXUDOă��GLQ�FăUăPLGă�QHDUVă��GLQ��YăOăWXFL��VDX�GLQ�RULFH�DOWH�
PDWHULDOH�QHVXSXVH�XQXL�WUDWDPHQW�WHUPLF܈�L�VDX�FKLPLF�� 

112 

E. in cazul contribuabilului care detine la aceeasi adresaIncaperi amplasate la subsol,demisol si/sau mansarda, utilizate 
ca locuinta, in oricare dintre tipurile de cladiri prevazute la lit.A-D 

75% din suma 
care s-ar aplica 

cladirii 
F. in cazul contribuabilului care detine la aceeasi adresa Incaperi amplasate la subsol, demisol si/sau mansarda, utilizate 
in alte scopuri decat cel de locuinta, in oricare dintre tipurile de cladiri prevazute la lit.A-D 

50% din suma 
care s-ar aplica 

cladirii 



���� ÍQ� FD]XO� XQHL� FOĆGLUL� FDUH� DUH SHUHĦLL� H[WHULRUL� GLQ� PDWHULDOH� GLIHULWH�� SHQWUX�
VWDELOLUHD� YDORULL� LPSR]DELOH� D� FOĆGLULL� VH� LGHQWLILFĆ� vQ� WDEHOXO�SUHYĆ]XW� OD� DOLQ�� ����
YDORDUHD�LPSR]DELOĆ�FRUHVSXQ]ĆWRDUH�PDWHULDOXOXL�FX�SRQGHUHD�FHD�PDL�PDUH�� 
���� 6XSUDIDĦD� FRQVWUXLWĆ� GHVIĆüXUDWĆ� D�XQHL� FOĆGLUL� VH� GHWHUPLQĆ�SULQ� vQVXPDUHD�
VXSUDIHĦHORU�VHFĦLXQLORU�WXWXURU�QLYHOXULORU�FOĆGLULL��LQFOXVLY�DOH�EDOFRDQHORU��ORJLLORU�
VDX�DOH�FHORU�VLWXDWH� OD�VXEVRO�VDX� OD�PDQVDUGĆ��H[FHSWkQG�VXSUDIHĦHOH�SRGXULORU�
QHXWLOL]DWH�FD�ORFXLQĦĆ��DOH�VFĆULORU�üL�WHUDVHlor neacoperite.  
���� 'DFĆ� GLPHQVLXQLOH� H[WHULRDUH� DOH� XQHL� FOĆGLUL� QX� SRW� IL� HIHFWLY� PĆVXUDWH� SH�
FRQWXUXO�H[WHULRU��DWXQFL�VXSUDIDĦD�FRQVWUXLWĆ�GHVIĆüXUDWĆ�D�FOĆGLULL�VH�GHWHUPLQĆ�
SULQ�vQPXOĦLUHD�VXSUDIHĦHL�XWLOH�D�FOĆGLULL�FX�XQ�FRHILFLHQW�GH�WUDQVIRUPDUe de 1,4.  
���� 9DORDUHD� LPSR]DELOĆ� D� FOĆGLULL� VH� DMXVWHD]Ć� vQ� IXQFĦLH� GH� UDQJXO� ORFDOLWĆĦLL� üL�
]RQD�vQ�FDUH�HVWH�DPSODVDWĆ�FOĆGLUHD��SULQ�vQPXOĦLUHD�YDORULL�GHWHUPLQDWH�FRQIRUP�
alin. (2)-����FX�FRHILFLHQWXO�GH�FRUHFĦLH�FRUHVSXQ]ĆWRU��SUHYĆ]XW�vQ�WDEHOXO�XUPĆWRU�� 
 

ZONA ÎN CADRUL LOCALITATII RANGUL LOCALITATII 
 IV 
A 1,10 
B 1,05, 
C 1,00 
D 0,95 

 
����9DORDUHD�LPSR]DELOĆ�D�FOĆGLULL��GHWHUPLQDWĆ�vQ�XUPD�DSOLFĆULL�SUHYHGHULORU�DOLQ��
(1)- (6) , VH�UHGXFH�vQ�IXQFĦLH�GH�DQXO�WHUPLQĆULL�DFHVWHLD��GXSĆ�FXP�XUPHD]Ć�� 

D��FX������SHQWUX�FOĆGLUHD�FDUH�DUH�R�YHFKLPH�GH�SHVWH�����GH�DQL�OD�GDWD�GH�
��LDQXDULH�D�DQXOXL�ILVFDO�GH�UHIHULQĦĆ�� 
 E��FX������SHQWUX�FOĆGLUHD�FDUH�DUH�R�YHFKLPH�FXSULQVĆ� vQWUH����GH�DQL�üL�
����GH�DQL�LQFOXVLY��OD�GDWD�GH���LDQXDULH�D�DQXOXL�ILVFDO�GH�UHIHULQĦĆ�� 
 F��FX������SHQWUX�FOĆGLUHD�FDUH�DUH�R�YHFKLPH�FXSULQVĆ�vQWUH����GH�DQL�üL����
GH�DQL�LQFOXVLY��OD�GDWD�GH���LDQXDULH�D�DQXOXL�ILVFDO�GH�UHIHULQĦĆ�� 
 ����ÍQ�FD]XO�FOĆGLULL�OD�FDUH�DX�IRVW�H[HFXWDWH�OXFUĆUL�GH�UHQRYDUH�PDMRUĆ��GLQ�
punct de vedere fiscal, anul WHUPLQĆULL� VH� DFWXDOL]HD]Ć�� DVWIHO� FĆ� DFHVWD� VH�
FRQVLGHUĆ� FD� ILLQG� FHO� vQ� FDUH� D� IRVW� HIHFWXDWĆ� UHFHSĦLD� OD� WHUPLQDUHD� OXFUĆULORU��
5HQRYDUHD�PDMRUĆ�UHSUH]LQWĆ�DFĦLXQHD�FRPSOH[Ć�FDUH�FXSULQGH�REOLJDWRULX�OXFUĆUL�
GH� LQWHUYHQĦLH� OD� VWUXFWXUD� GH� UH]LVWHQĦĆ� D� FOĆGLULL�� SHQWUX� DVLJXUDUHD� FHULQĦHL�
IXQGDPHQWDOH� GH� UH]LVWHQĦĆ� PHFDQLFĆ� üL� VWDELOLWDWH�� SULQ� DFĦLXQL� GH� UHFRQVWUXLUH��
FRQVROLGDUH�� PRGHUQL]DUH�� PRGLILFDUH� VDX� H[WLQGHUH�� SUHFXP� üL�� GXSĆ� FD]�� DOWH�
OXFUĆUL� GH� LQWHUYHQĦLH� SHQWUX� PHQĦLQHUHD�� SH� vQWUHDJD� GXUDWĆ de exploatare a 
FOĆGLULL�� D� FHORUODOWH� FHULQĦH� IXQGDPHQWDOH� DSOLFDELOH� FRQVWUXFĦLLORU�� FRQIRUP� OHJLL��
YL]kQG�� vQ� SULQFLSDO�� FUHüWHUHD� SHUIRUPDQĦHL� HQHUJHWLFH� üL� D� FDOLWĆĦLL� DUKLWHFWXUDO-
DPELHQWDOH�üL�IXQFĦLRQDOH�D�FOĆGLULL��$QXO�WHUPLQĆULL�VH�DFWXDOL]HD]Ć vQ�FRQGLĦLLOH�vQ�
FDUH�� OD� WHUPLQDUHD� OXFUĆULORU� GH� UHQRYDUH� PDMRUĆ�� YDORDUHD� FOĆGLULL� FUHüWH� FX� FHO�
SXĦLQ�����IDĦĆ�GH�YDORDUHD�DFHVWHLD�OD�GDWD�vQFHSHULL�H[HFXWĆULL�OXFUĆULORU�� 
 
ART. 458  
&DOFXOXO�LPSR]LWXOXL�SH�FOĆGLULOH�QHUH]LGHQĦLDOH�DIODWH�vQ�SURSULHtatea 
persoanelor fizice  



(1) 3HQWUX� FOĆGLULOH� QHUH]LGHQĦLDOH� DIODWH� vQ� SURSULHWDWHD� SHUVRDQHORU� IL]LFH��
LPSR]LWXO�SH�FOĆGLUL�VH�FDOFXOHD]Ć�SULQ�DSOLFDUHD�XQHL�FRWH�FXSULQVH�vQWUH����-1,3% 
asupra valorii care poate fi:  
 a) YDORDUHD� UH]XOWDWĆ�GLQWU-un raport de evaluare întocmit de un evaluator 
DXWRUL]DW�vQ�XOWLPLL���DQL�DQWHULRUL�DQXOXL�GH�UHIHULQĦĆ��GHSXV�OD�RUJDQXO�ILVFDO�ORFDO�
SkQĆ� OD� SULPXO� WHUPHQ� GH� SODWĆ� GLQ� DQXO� GH� UHIHULQĦĆ�� ÍQ� VLWXDĦLD� GHSXQHULL�
UDSRUWXOXL�GH�HYDOXDUH�GXSĆ�SULPXO�WHUPHQ�GH�SODWĆ�GLQ�DQXO�GH�UHIHULQĦĆ��DFHVWD�
SURGXFH�HIHFWH�vQFHSkQG�FX�GDWD�GH���LDQXDULH�D�DQXOXL�ILVFDO�XUPĆWRU�� 

E�� YDORDUHD� ILQDOĆ� D� OXFUĆULORU� GH� FRQVWUXFĦLL�� vQ� FD]XO� FOĆGLULORU� QRL��
FRQVWUXLWH�vQ�XOWLPLL���DQL�DQWHULRUL�DQXOXL�GH�UHIHULQĦĆ�� 
 c) YDORDUHD�FOĆGLULORU�FDUH�UH]XOWĆ�GLQ�DFWXO�SULQ�FDUH�VH�WUDQVIHUĆ�GUHSWXO�GH�
SURSULHWDWH�� vQ� FD]XO� FOĆGLULORU� GREkQGLWH� vQ� XOWLPLL� �� DQL� DQWHULRUL� DQXOXL� GH�
UHIHULQĦĆ��ÍQ�VLWXDĦLD�vQ�FDUH�QX�HVWH�SUHFL]DWĆ�YDORDUHD��VH�XWLOL]HD]Ć�XOWLPD�YDORDUH�
vQUHJLVWUDWĆ�vQ�ED]D�GH�GDWH�D�organului fiscal;  
 ���� 3HQWUX� FOĆGLULOH� QHUH]LGHQĦLDOH� DIODWH� vQ� SURSULHWDWHD� SHUVRDQHORU� IL]LFH��
XWLOL]DWH�SHQWUX�DFWLYLWĆĦL� GLQ�GRPHQLXO� DJULFRO�� LPSR]LWXO�SH� FOĆGLUL� VH�FDOFXOHD]Ć�
SULQ�DSOLFDUHD�XQHL�FRWH�GH������DVXSUD�YDORULL�LPSR]DELOH�D�FOĆGLULL�� 
 (4) In cazul in care proprietarul cladirii nu depune raportul de evaluare la 
organul fiscal competent pana la primul termen de plata a impozitului, impozitul se 
calculeaza prin aplicarea cotei de 2% asupra valorii impozabile determinate conform 
prevederilor art. 457, cu conditia ca proprietarul cladirii sa fi fost notificat de catre 
organul fiscal competent despre posibilitatea depunerii raportului de evaluare. 
Notificarea se comunica proprietarului cladirii prin publicarea acesteia in spatiul 
privat virtual sau prin posta, in cazul contribuabililor care nu sunt inrolati in spatiul 
privat virtual. Termenul pana la care trebuie comunicata notificarea este 31 octombrie 
a anului curent pentru impozitul datorat incepand cu anul urmator. In cazul in care 
notificarea nu este comunicata pana la aceasta data, impozitul urmeaza a se calcula 
prin aplicarea cotei stabilite potrivit alin. (1) asupra valorii impozabile determinate 
conform prevederilor art. 457. 
 
Articolul 459 Calculul impozitului/taxei pe cladirile care cuprind spatii cu 
destinatie rezidentiala si spatii cu destinatie nerezidentiala  
(1) Pentru cladirile care au in componenta atat spatii cu destinatie rezidentiala, cat 
si spatii cu destinatie nerezidentiala, impozitul/taxa pe cladiri se determina in 
functie de destinatia suprafetelor cu o pondere mai mare de 50% si se calculeaza 
prin aplicarea cotei corespunzatoare destinatiei majoritare, asupra valorii intregii 
cladirii.  
(2) In cazul acestor cladiri, contribuabilii au obligatia de a declara la organul fiscal 
local, in vederea stabilirii destinatiei finale a cladirii, suprafata folosita in scop 
nerezidential, insotita de documentele doveditoare, cu exceptia celor aflati in 
evidenta fiscala a unitatii administrativ-teritoriale. Declararea la organul fiscal 
local se face in termen de 30 de zile de la data oricaror modificari privind 
suprafetele nerezidentiale.  
(3) In situatia in care contribuabilii nu declara la organul fiscal local suprafata 
folosita in scop nerezidential potrivit alin. (2), impozitul pe cladiri se calculeaza 
prin aplicarea cotei corespunzatoare cladirilor nerezidentiale asupra valorii intregii 
cladiri aflate in evidentele organului fiscal local.  
 



ART. 460  
5HJXOL�SULYLQG�FDOFXOXO�LPSR]LWXOXL�WD[HL�SH�FOĆGLUL� detinute de persoane juridice 
 ���� 3HQWUX� FOĆGLULOH� UH]LGHQĦLDOH� DIODWH� vQ� SURSULHWDWHD� VDX� GHĦLQXWH� GH�
persoanelH�MXULGLFH��LPSR]LWXO�WD[D�SH�FOĆGLUL�VH�FDOFXOHD]Ć�SULQ�DSOLFDUHD�XQHL�FRWH 
cuprinsa între 0,08 % - 0,2% DVXSUD�YDORULL�LPSR]DELOH�D�FOĆGLULL�� 
 ���� 3HQWUX� FOĆGLULOH� QHUH]LGHQĦLDOH� DIODWH� vQ� SURSULHWDWHD� VDX� GHĦLQXWH� GH�
persoanele juridice, impozitul/taxa SH�FOĆGLUL�VH�FDOFXOHD]Ć�SULQ�DSOLFDUHD�XQHL�FRWH�
cuprinse între 0.2%- 1,3%, DVXSUD�YDORULL�LPSR]DELOH�D�FOĆGLULL�� 
 ���� 3HQWUX� FOĆGLULOH� QHUH]LGHQĦLDOH� DIODWH� vQ� SURSULHWDWHD� VDX� GHĦLQXWH� GH�
SHUVRDQHOH�MXULGLFH��XWLOL]DWH�SHQWUX�DFWLYLWĆĦL�GLQ�GRPHQLXO�DJUicol, impozitul/taxa 
SH�FOĆGLUL�VH�FDOFXOHD]Ć�SULQ�DSOLFDUHD�XQHL�FRWH�GH�0,4% asupra valorii impozabile 
D�FOĆGLULL�� 
 ���� ÍQ�FD]XO�FOĆGLULORU�FX�GHVWLQDĦLH�PL[WĆ�DIODWH� vQ�SURSULHWDWHD�SHUVRDQHORU�
MXULGLFH�� LPSR]LWXO� VH� GHWHUPLQĆ� SULQ� vQVXPDUHD� LPSR]LWXOXL calculat pentru 
VXSUDIDĦD�IRORVLWĆ�vQ�VFRS�UH]LGHQĦLDO�FRQIRUP�DOLQ�������FX�LPSR]LWXO�FDOFXODW�SHQWUX�
VXSUDIDĦD�IRORVLWĆ�vQ�VFRS�QHUH]LGHQĦLDO��FRQIRUP�DOLQ������VDX������ 
 ���� 3HQWUX� VWDELOLUHD� LPSR]LWXOXL�WD[HL� SH� FOĆGLUL�� YDORDUHD� LPSR]DELOĆ� D�
FOĆGLULOor aflate în proprietatea persoanelor juridice este valoarea de la 31 
GHFHPEULH�D�DQXOXL�DQWHULRU�FHOXL�SHQWUX�FDUH�VH�GDWRUHD]Ć�LPSR]LWXO�WD[D�üL�SRDWH�
fi:  
 D��XOWLPD�YDORDUH�LPSR]DELOĆ�vQUHJLVWUDWĆ�vQ�HYLGHQĦHOH�RUJDQXOXL�ILVFDO�� 
 E�� YDORDUHD� UH]XOWDWĆ�GLQWU-un raport de evaluare întocmit de un evaluator 
autorizat în conformitate cu standardele de evaluare a bunurilor aflate în vigoare 
OD�GDWD�HYDOXĆULL�� 
 F�� YDORDUHD� ILQDOĆ� D� OXFUĆULORU� GH� FRQVWUXFĦLL�� vQ� FD]XO� FOĆGLULORU� QRL��
construite în cursul anului fiscal anterior;  

G��YDORDUHD�FOĆGLULORU�FDUH�UH]XOWĆ�GLQ�DFWXO�SULQ�FDUH�VH�WUDQVIHUĆ�GUHSWXO�GH�
SURSULHWDWH�� ,Q� VLWXDĦLD� vQ� FDUH� QX� HVWH� SUHFL]DWĆ� YDORDUHD� vQ� GRFXPHQWHOH� FDUH�
DWHVWĆ� SURSULHWDWHD�� VH� XWLOL]HD]Ć� XOWLPD� YDORDUH� vQUHJLVWUDWĆ� vQ� ED]D� GH� GDWH� D�
organului fiscal;  
 H�� vQ� FD]XO� FOĆGLULORU� FDUH� VXQW� ILQDQĦDWH� vQ� ED]D� XQXL� FRQWUDFW� GH� OHDVLQJ�
ILQDQFLDU��YDORDUHD�UH]XOWDWĆ�GLQWU-un raport de evaluare întocmit de un evaluator 
autorizat în conformitate cu standardele de evaluare a bunurilor aflate în vigoare 
OD�GDWD�HYDOXĆULL�� 
 I�� vQ� FD]XO� FOĆGLULORU� SHQWUX� FDUH� VH� GDWRUHD]Ć� WD[D� SH� FOĆGLUL�� YDORDUHD�
vQVFULVĆ� vQ� FRQWDELOLWDWHD� SURSULHWDUXOXL� FOĆGLULL� üL� FRPXQLFDWĆ� FRQFHVLRQDUXOXL��
locatarului, titularului dreptului de administrarH�VDX�GH�IRORVLQĦĆ��GXSĆ�FD]� 
  ���� 9DORDUHD� LPSR]DELOĆ� D� FOĆGLULL� VH� DFWXDOL]HD]Ć� R� GDWĆ� OD� �� DQL� SH� ED]D�
XQXL� UDSRUW� GH� HYDOXDUH� D� FOĆGLULL� vQWRFPLW� GH� XQ� HYDOXDWRU� DXWRUL]DW� vQ�
conformitate cu standardele de evaluare a bunurilor aflate în vigoare la data 
HYDOXĆULL��GHSXV�OD�RUJDQXO�ILVFDO�ORFDO�SkQĆ�OD�SULPXO�WHUPHQ�GH�SODWĆ�GLQ�DQXO�GH�
UHIHULQĦĆ��ÍQ�VLWXDĦLD�GHSXQHULL�UDSRUWXOXL�GH�HYDOXDUH�GXSĆ�SULPXO�WHUPHQ�GH�SODWĆ�
GLQ� DQXO� GH� UHIHULQĦĆ� DFHVWD� SURGXFH� HIHFWH� vQFHSkQG� FX� GDWD� GH� �� LDQXDULH� D�
anului fisFDO�XUPĆWRU�� 
 ���� 3UHYHGHULOH� DOLQ�� ���� QX� VH� DSOLFĆ� vQ� FD]XO� FOĆGLULORU� FDUH� DSDUĦLQ�
SHUVRDQHORU� IDĦĆ� GH� FDUH� D� IRVW� SURQXQĦDWĆ� R� KRWĆUkUH� GHILQLWLYĆ� GH� GHFODQüDUH�D�
procedurii falimentului.  



��A���3UHYHGHULOH�DOLQ������QX�VH�DSOLFĆ�vQ�FD]XO�FOĆGLULORU�FDre sunt scutite de 
SODWD�LPSR]LWXOXL�WD[HL�SH�FOĆGLUL�SRWULYLW�DUW������DOLQ������ 

���� ÍQ�FD]XO� vQ�FDUH�SURSULHWDUXO�FOĆGLULL�QX�D�DFWXDOL]DW�YDORDUHD�LPSR]DELOĆ� vQ�
XOWLPLL���DQL�DQWHULRUL�DQXOXL�GH�UHIHULQĦĆ��FRWD�LPSR]LWXOXL�WD[HL�SH�FOĆGLUL�HVWH�GH�����
FX�FRQGLĦLD�FD�SURSULHWDUXO�FOĆGLULL�VĆ�IL�IRVW�QRWLILFDW�GH�FĆWUH�RUJDQXO�ILVFDO�FRPSHWHQW�
GHVSUH� SRVLELOLWDWHD� GHSXQHULL� UDSRUWXOXL� GH� HYDOXDUH�� 1RWLILFDUHD� VH� FRPXQLFĆ�
SURSULHWDUXOXL�FOĆGLULL�SULQ�SXEOLFDUHD�DFHVWHLD�vQ�VSDĦLXO�SULYDW�YLUWXDO�VDX�SULQ�SRüWĆ��
vQ�FD]XO�FRQWULEXDELOLORU�FDUH�QX�VXQW�vQURODĦL�vQ�VSDĦLXO�SULYDW�YLUWXDO��7HUPHQXO�SkQĆ�
OD� FDUH� WUHEXLH� FRPXQLFDWĆ� QRWLILFDUHD� HVWH� ��� RFWRPEULH� D� DQXOXL� FXUHQW� SHQWUX�
LPSR]LWXO� GDWRUDW� vQFHSkQG� FX� DQXO� XUPĆWRU�� ÍQ� FD]XO� vQ� FDUH� QRWLILFDUHD� QX� HVWH�
FRPXQLFDWĆ�SkQĆ�OD�DFHDVWĆ�GDWĆ��LPSR]LWXO�XUPHD]Ć�D�VH�FDOFXOD�SULQ�DSOLFDUHD�FRWHL�
VWDELOLWH�SRWULYLW�DOLQ������VDX������GXSĆ�FD]��DVXSUD�YDORULL�LPSR]DELOH�D�FOĆGLULL� 

 �����ÍQ�FD]XO�vQ�FDUH�SURSULHWDUXO�FOĆGLULL���QX�D�DFWXDOL]DW�YDORDUHD�LPSR]DELOĆ�vQ�
XOWLPLL���DQL��DQWHULRUL�DQXOXL�GH�UHIHULQWĆ���GLIHUHQWD�GH�WD[D�YD�IL�GDWRUDWĆ�GH�
SURSULHWDUXO�FOĆGLULL��FX�FRQGLWLD�FD�DFHVWD�VĆ�IL�IRVW�QRWLILFDW�GH�RUJDQXO�ILVFDO�
competent, în conformitate cu prevederile alin. (8). 

 
ART. 461  
'HFODUDUHD��GREkQGLUHD��vQVWUĆLQDUHD�üL�PRGLILFDUHD�FOĆGLULORU� 
 ���� ,PSR]LWXO�SH�FOĆGLUL�HVWH datorat pentru întregul an fiscal de persoana care 
DUH�vQ�SURSULHWDWH�FOĆGLUHD�OD�GDWD�GH����GHFHPEULH�D�DQXOXL�ILVFDO�DQWHULRU�� 
 ����ÍQ�FD]XO�GREkQGLULL�VDX�FRQVWUXLULL�XQHL�FOĆGLUL�vQ�FXUVXO�DQXOXL��SURSULHWDUXO�
DFHVWHLD� DUH� REOLJDĦLD� VĆ� GHSXQĆ� R� GHFODUDĦLH� OD� RUJDQXO� ILVFDO� ORFDO� vQ� D� FĆUXL� UD]Ć�
WHULWRULDOĆ�GH�FRPSHWHQĦĆ�VH�DIOĆ�FOĆGLUHD��vQ�WHUPHQ�GH����GH�]LOH�GH�OD�GDWD�GREkQGLULL�
üL�GDWRUHD]Ć�LPSR]LW�SH�FOĆGLUL�vQFHSkQG�FX�GDWD�GH���LDQXDULH�D�DQXOXL�XUPĆWRU�� 
 ���� 3HQWUX� FOĆGLULOH� QRX-construite, daWD� GREkQGLULL� FOĆGLULL� VH� FRQVLGHUĆ� GXSĆ�
FXP�XUPHD]Ć�� 
 D��SHQWUX�FOĆGLULOH�H[HFXWDWH� LQWHJUDO� vQDLQWH�GH�H[SLUDUHD� WHUPHQXOXL�SUHYĆ]XW�
vQ�DXWRUL]DĦLD�GH�FRQVWUXLUH��GDWD�vQWRFPLULL�SURFHVXOXL-YHUEDO�GH�UHFHSĦLH��GDU�QX�PDL�
târziu de 15 zile de la data termLQĆULL�HIHFWLYH�D�OXFUĆULORU�� 
 E�� SHQWUX� FOĆGLULOH� H[HFXWDWH� LQWHJUDO� OD� WHUPHQXO� SUHYĆ]XW� vQ� DXWRUL]DĦLD� GH�
construire, data din aceasta, cu obligativitatea întocmirii procesului-YHUEDO�GH�UHFHSĦLH�
vQ�WHUPHQXO�SUHYĆ]XW�GH�OHJH�� 
 F�� SHQWUX� FOĆGLULOH� DOH� FĆURU� OXFUĆUL� GH� FRQVWUXFĦLL� QX� DX� IRVW� ILQDOL]DWH� OD�
WHUPHQXO� SUHYĆ]XW� vQ� DXWRUL]DĦLD� GH� FRQVWUXLUH� üL� SHQWUX� FDUH� QX� V-a solicitat 
SUHOXQJLUHD�YDODELOLWĆĦLL�DXWRUL]DĦLHL��vQ�FRQGLĦLLOH�OHJLL��OD�GDWD�H[SLUĆULL�DFHVWXL�WHUPHQ�
üL�QXPDL�SHQWUX�VXSUDIDĦD�FRQVWUXLWĆ�GHVIĆüXUDWĆ�FDUH�DUH�HOHPHQWHOH�VWUXFWXUDOH�GH�
ED]Ć� DOH� XQHL� FOĆGLUL�� vQ� VSHĦĆ� SHUHĦL� üL� DFRSHULü�� 3URFHVXO-YHUEDO� GH� UHFHSĦLH� VH�
vQWRFPHüWH� OD� GDWD� H[SLUĆULL� WHUPHQXOXL� SUHYĆ]XW� vQ� DXWRUL]DĦLD� GH� FRQVWUXLUH��

$UW������DOLQ����&DOFXOXO�LPSR]LWXOXL��WD[HL�SH�FOăGLULOH�GHĠLQXWH�GH�SHUVRDQHOH�MXULGLFH 
 ����3HQWUX�FOăGLULOH�UH]LGHQĠLDOH�DIODWH�vQ�SURSULHWDWHD�VDX�GHĠLQXWH�GH�SHUVRDQHOH�MXULGLFH��LPSR]LWXO�WD[D�SH�FOăGLUL�VH�
FDOFXOHD]ă�SULQ�DSOLFDUHD�XQHL�FRWH�FXSULQVH�vQWUH������±�����DVXSUD�YDORULL�LPSR]DELOH�D�FOăGLULL����������������������������� 

0.11% 

$UW������DOLQ������3HQWUX�FOăGLULOH�QHUH]LGHQĠLDOH�DIODWH�vQ�SURSULHWDWHD�VDX�GHĠLQXWH�GH�SHUVRDQHOH�MXULGLFH��
LPSR]LWXO�WD[D�SH�FOăGLUL�VH�FDOFXOHD]ă�SULQ�DSOLFDUHD�XQHL�FRWH�FXSULQVH�vQWUH�����±1,3%, inclusiv, asupra valorii 
LPSR]DELOH�D�FOăGLULL��DGDugandu-se la 1.1% rata inflatiei de 5.1%                                  

1.1% 

$UW������DOLQ������3HQWUX�FOăGLULOH�QHUH]LGHQĠLDOH�DIODWH�vQ�SURSULHWDWHD�VDX�GHĠLQXWH�GH�SHUVRDQHOH�MXULGLFH��XWLOL]DWH�
SHQWUX�DFWLYLWăĠL�GLQ�GRPHQLXO�DJULFRO��LPSR]LWXO�WD[D�SH�FOăGLUL�VH�FDOFXOHD]ă�SULQ�DSOLFDUHD�XQHL�FRWH�GH������DVXSUD�
YDORULL�LPSR]DELOH�D�FOăGLULL, adaugandu-se la 0.46% rata inflatiei de 5,1% 

0.46% 

Art. 460 alin. ����ÌQ�FD]XO�vQ�FDUH�SURSULHWDUXO�FOăGLULL�QX�D�DFWXDOL]DW�YDORDUHD�LPSR]DELOă�D�FOăGLULL�vQ�ultimii 3 ani 
DQWHULRUL�DQXOXL�GH�UHIHULQĠă��FRWD�LPSR]LWXOXL�WD[HL�SH�FOăGLUL�HVWH���� 

5% 



consemnându-VH� VWDGLXO� OXFUĆULORU�� SUHFXP üL� VXSUDIDĦD� FRQVWUXLWĆ� GHVIĆüXUDWĆ� vQ�
UDSRUW�FX�FDUH�VH�VWDELOHüWH�LPSR]LWXO�SH�FOĆGLUL�� 
 ����'HFODUDUHD�FOĆGLULORU�vQ�YHGHUHD�LPSXQHULL�üL�vQVFULHUHD�DFHVWRUD�vQ�HYLGHQĦHOH�
DXWRULWĆĦLORU�DGPLQLVWUDĦLHL�SXEOLFH�ORFDOH�UHSUH]LQWĆ�R�REOLJDĦLH�OHJDOĆ�D�FRQWribuabililor 
FDUH� GHĦLQ� vQ� SURSULHWDWH� DFHVWH� LPRELOH�� FKLDU� GDFĆ� HOH� DX� IRVW� H[HFXWDWH� IĆUĆ�
DXWRUL]DĦLH�GH�FRQVWUXLUH�� 

����ÍQ�FD]XO� vQ�FDUH�GUHSWXO�GH�SURSULHWDWH�DVXSUD�XQHL�FOĆGLUL�HVWH�WUDQVPLV�vQ�
cursul unui an fiscal, impozitul va fi datorat de persRDQD� FDUH� GHĦLQH� GUHSWXO� GH�
SURSULHWDWH�DVXSUD�FOĆGLULL� OD�GDWD�GH����GHFHPEULH�D�DQXOXL� ILVFDO�DQWHULRU�DQXOXL� vQ�
FDUH�VH�vQVWUĆLQHD]Ć�� 
 ����ÍQ�FD]XO�H[WLQGHULL��vPEXQĆWĆĦLULL��GHVILLQĦĆULL�SDUĦLDOH�VDX�DO�DOWRU�PRGLILFĆUL�
DGXVH�XQHL�FOĆGLUL�H[LVWHQWH�FX�GHVWLQDĦLH�QHUH]LGHQĦLDOĆ��FDUH�GHWHUPLQĆ�FUHüWHUHD�VDX�
GLPLQXDUHD�YDORULL�LPSR]DELOH�D�FOĆGLULL�FX�PDL�PXOW�GH������SURSULHWDUXO�DUH�REOLJDĦLD�
VĆ� GHSXQĆ� R� QRXĆ� GHFODUDĦLH� GH� LPSXQHUH� OD� RUJDQXO� ILVFDO� ORFDO� vQ� D� FĆUXL� UD]Ć�
WHULWRULDOĆ�GH�FRPSHWHQĦĆ�VH�DIOĆ�FOĆGLUHD��vQ�WHUPHQ�GH����GH�]LOH�GH�OD�GDWD�PRGLILFĆULL�
UHVSHFWLYH�� üL�GDWRUHD]Ć� LPSR]LWXO�SH�FOĆGLUL�GHWHUPLQDW� vQ�QRLOH�FRQGLĦLL� vQFHSkQG�FX�
GDWD�GH���LDQXDULH�D�DQXOXL�XUPĆWRU�� 
 ����ÍQ�FD]XO�GHVILLQĦĆULL�XQHL�FOĆGLUL��SURSULHWDUXO�DUH�REOLJDĦLD�VĆ�GHSXQĆ�R�QRXĆ�
GHFODUDĦLH�GH�LPSXQHUH�OD�RUJDQXO�ILVFDO�ORFDO�vQ�D�FĆUXL�UD]Ć�WHULWRULDOĆ�GH�FRPSHWHQĦĆ�
VH� DIOĆ� FOĆGLUHD�� vQ� WHUPHQ� GH� ��� GH� ]LOH� GH� OD� GDWD� GHPROĆULL� VDX� GLVWUXJHULL� üL�
vQFHWHD]Ć� VĆ� GDWRUH]H� LPSR]LWXO� vQFHSkQG� FX� GDWD� GH� �� LDQXDULH� D� DQXOXL� XUPĆWRU��
LQFOXVLY�vQ�FD]XO�FOĆGLULORU�SHQWUX�FDUH�QX�V-D�HOLEHUDW�DXWRUL]DĦLH�GH�GHVILLQĦDUH�� 
 /D�DUWLFROXO������DOLQHDWXO�����VH�DEURJĆ��FI��28*�QU�������� 
  ����ÍQ�FD]XO�FOĆGLULORU�OD�FDUH�VH�FRQVWDWĆ�GLIHUHQĦH�vQWUH�VXSUDIHĦHOH�vQVFULVH�vQ�
actele de proprLHWDWH�üL�VLWXDĦLD�UHDOĆ�UH]XOWDWĆ�GLQ�PĆVXUĆWRULOH�H[HFXWDWH�vQ�FRQGLĦLLOH�
/HJLL�FDGDVWUXOXL�üL�D�SXEOLFLWĆĦLL�LPRELOLDUH�QU����������UHSXEOLFDWĆ��FX�PRGLILFĆULOH�üL�
FRPSOHWĆULOH�XOWHULRDUH��SHQWUX�GHWHUPLQDUHD�VDUFLQLL�ILVFDOH�VH�DX�vQ�YHGHUH�VXSUDIHĦHOH 
FDUH�FRUHVSXQG�VLWXDĦLHL�UHDOH��GRYHGLWH�SULQ�OXFUĆUL�GH�FDGDVWUX��'DWHOH�UH]XOWDWH�GLQ�
OXFUĆULOH�GH�FDGDVWUX�VH�vQVFULX�vQ�HYLGHQĦHOH�ILVFDOH��vQ�UHJLVWUXO�DJULFRO��SUHFXP�üL�vQ�
FDUWHD�IXQFLDUĆ��LDU�LPSR]LWXO�VH�FDOFXOHD]Ć�FRQIRUP�QRLL�VLWXDĦLL�vQFHSkQG�cu data de 1 
LDQXDULH�D�DQXOXL�XUPĆWRU�FHOXL�vQ�FDUH�VH�vQUHJLVWUHD]Ć�OXFUDUHD�GH�FDGDVWUX�OD�RILFLLOH�
GH�FDGDVWUX�üL�SXEOLFLWDWH�LPRELOLDUĆ��FD�DQH[Ć�OD�GHFODUDĦLD�ILVFDOĆ�� 
 ����� ÍQ�FD]XO�XQHL�FOĆGLUL�FDUH� IDFH�RELHFWXO�XQXL�FRQWUDFW�GH�OHDVLQJ� ILQDQFLDU� 
SH�vQWUHDJD�GXUDWĆ�D�DFHVWXLD�VH�DSOLFĆ�XUPĆWRDUHOH�UHJXOL�� 
 D��LPSR]LWXO�SH�FOĆGLUL�VH�GDWRUHD]Ć�GH�ORFDWDU��vQFHSkQG�FX�GDWD�GH���LDQXDULH�D�
DQXOXL�XUPĆWRU�FHOXL�vQ�FDUH�D�IRVW�vQFKHLDW�FRQWUDFWXO�� 
 E��vQ�FD]XO�vQFHWĆULL�FRQWUDFWXOXL�GH�OHDVLQJ��LPSR]LWXO�SH�FOĆGLUL�VH�GDWRUHD]Ć�GH�
ORFDWRU��vQFHSkQG�FX�GDWD�GH���LDQXDULH�D�DQXOXL�XUPĆWRU�vQFKHLHULL�SURFHVXOXL-verbal 
GH�SUHGDUH�D�EXQXOXL�VDX�D�DOWRU�GRFXPHQWH�VLPLODUH�FDUH�DWHVWĆ�LQWUDUHD�EXQXOXL�vQ�
posesia locatorului ca urmare a rezilierii contractului de leasing;  
 F�� DWkW� ORFDWRUXO�� FkW� üL� ORFDWDUXO� DX� REOLJDĦLD� GHSXQHULL� GHFODUDĦLHL� ILVFDOH� OD�
RUJDQXO�ILVFDO�ORFDO�vQ�D�FĆUXL�UD]Ć�GH�FRPSHWHQĦĆ�VH�DIOĆ�FOĆGLUHD��vQ�WHUPHQ�GH����GH�
zile de la data finDOL]ĆULL�FRQWUDFWXOXL�GH�OHDVLQJ�VDX�D�vQFKHLHULL�SURFHVXOXL-verbal de 
SUHGDUH� D� EXQXOXL� VDX� D� DOWRU� GRFXPHQWH� VLPLODUH� FDUH� DWHVWĆ� LQWUDUHD� EXQXOXL� vQ�
SRVHVLD�ORFDWRUXOXL�FD�XUPDUH�D�UH]LOLHULL�FRQWUDFWXOXL�GH�OHDVLQJ�vQVRĦLWĆ�GH�R�FRSLH�D�
acestor documente.  
 �����ÍQ�FD]XO�FOĆGLULORU�SHQWUX�FDUH�VH�GDWRUHD]Ć�WD[D�SH�FOĆGLUL��vQ�WHPHLXO�XQXL�
FRQWUDFW�GH�FRQFHVLXQH��vQFKLULHUH��DGPLQLVWUDUH�RUL�IRORVLQĦĆ�FDUH�VH�UHIHUĆ�OD�SHULRDGH�
PDL� PDUL� GH� R� OXQĆ�� WLWXODUXO� GUHSWXOXL� GH� FRQFHVLXQH�� vQFKLULHUH�� DGPLQLVWUDUe ori 



IRORVLQĦĆ�DUH�REOLJDĦLD�GHSXQHULL�XQHL�GHFODUDĦLL�OD�RUJDQXO�ILVFDO�ORFDO�SkQĆ�OD�GDWD�GH�
���LQFOXVLY�D�OXQLL�XUPĆWRDUH�LQWUĆULL�vQ�YLJRDUH�D�FRQWUDFWXOXL�� 
 �����ÍQ�FD]XO�FOĆGLULORU�SHQWUX�FDUH�VH�GDWRUHD]Ć�WD[D�SH�FOĆGLUL��vQ�WHPHLXO�XQRU�
contracte GH� FRQFHVLXQH�� vQFKLULHUH�� DGPLQLVWUDUH� RUL� IRORVLQĦĆ� FDUH� VH� UHIHUĆ� OD�
SHULRDGH� PDL� PLFL� GH� R� OXQĆ�� SHUVRDQD� GH� GUHSW� SXEOLF� FDUH� WUDQVPLWH� GUHSWXO� GH�
FRQFHVLXQH��vQFKLULHUH��DGPLQLVWUDUH�RUL� IRORVLQĦĆ�DUH�REOLJDĦLD�VĆ�GHSXQĆ�R�GHFODUDĦLH�
la organul fiscaO�ORFDO��SkQĆ�OD�GDWD�GH����LQFOXVLY�D�OXQLL�XUPĆWRDUH�LQWUĆULL�vQ�YLJRDUH�
D�FRQWUDFWHORU��OD�FDUH�DQH[HD]Ć�R�VLWXDĦLH�FHQWUDOL]DWRDUH�D�DFHVWRU�FRQWUDFWH�� 
 ���A��� ÍQ� FD]XO� FOĆGLULORU� SHQWUX� FDUH� VH� GDWRUHD]Ć� WD[D� SH� FOĆGLUL�� vQ� WHPHLXO�
unui contract de coQFHVLXQH�� vQFKLULHUH�� DGPLQLVWUDUH� RUL� IRORVLQĦĆ� FDUH� VH� UHIHUĆ� OD�
perioade mai mari de un an, titularul dreptului de concesiune, închiriere, 
DGPLQLVWUDUH�RUL�IRORVLQĦĆ�DUH�REOLJDĦLD�GHSXQHULL�XQHL�GHFODUDĦLL�OD�RUJDQXO�ILVFDO�ORFDO�
în termen de 30 de zile GH�OD�GDWD�LQWUĆULL�vQ�YLJRDUH�D�FRQWUDFWXOXL�üL�GDWRUHD]Ć�WD[D�SH�
FOĆGLUL�vQFHSkQG�FX�GDWD�GH���LDQXDULH�D�DQXOXL�XUPĆWRU� 
 �����ÍQ�FD]XO�XQHL�VLWXDĦLL�FDUH�GHWHUPLQĆ�PRGLILFDUHD�WD[HL�SH�FOĆGLUL�GDWRUDWH��
SHUVRDQD�FDUH�GDWRUHD]Ć�WD[D�SH�FOĆGLUL�DUH�REOLJDĦLD�VĆ�GHSXQĆ�R�GHFODUDĦLH�OD�RUJDQXO�
ILVFDO�ORFDO�vQ�D�FĆUXL�UD]Ć�WHULWRULDOĆ�GH�FRPSHWHQĦĆ�VH�DIOĆ�FOĆGLUHD��SkQĆ�OD�GDWD�GH����
D�OXQLL�XUPĆWRDUH�FHOHL�vQ�FDUH�V-D�vQUHJLVWUDW�VLWXDĦLD�UHVSHFWLYĆ�� 
 ����� 'HFODUDUHD� FOĆGLULORU� vQ� VFRS� ILVFDO� QX� HVWH� FRQGLĦLRQDWĆ� GH� vQUHJLVWUDUHD�
DFHVWRU�LPRELOH�OD�RILFLLOH�GH�FDGDVWUX�üL�SXEOLFLWDWH�LPRELOLDUĆ�� 
 �����'HSXQHUHD�GHFODUDĦLLORU�ILVFDOH�UHSUH]LQWĆ�R�REOLJDĦLH�üL�vQ�FD]XO�SHUVRDQHORU�
FDUH�EHQHILFLD]Ć�GH�VFXWLUL�VDX�UHGXFHUL�GH�OD�SODWD�LPSR]LWXOXL�VDX�D�WD[HL�SH FOĆGLUL�� 
 ART. 462 Plata impozitului/taxei  
���� ,PSR]LWXO� SH� FOĆGLUL� VH� SOĆWHüWH� DQXDO�� vQ� GRXĆ� UDWH� HJDOH�� SkQĆ� OD� GDWHOH� GH� ���
PDUWLH�üL����VHSWHPEULH��LQFOXVLY�� 
���3HQWUX�SODWD�FX�DQWLFLSDĦLH�D�LPSR]LWXOXL�WD[HL�SH�FOĆGLUL��GDWRUDW�H�SHQWUX�vQWUHJXO�
aQ�GH�FĆWUH�FRQWULEXDELOL��SkQĆ� OD�GDWD�GH����PDUWLH�D�DQXOXL� UHVSHFWLY��VH�DFRUGĆ�R�
ERQLILFDĦLH�GH�SkQĆ�OD�10% LQFOXVLY��VWDELOLWĆ�SULQ�KRWĆUkUH�D�FRQVLOLXOXL�ORFDO�� 
����,PSR]LWXO�SH�FOĆGLUL��GDWRUDW�DFHOXLDüL�EXJHW�ORFDO�GH�FĆWUH�FRQWULEXDELOL��GH�SkQĆ�OD�
���OHL�LQFOXVLY��VH�SOĆWHüWH�LQWHJUDO�SkQĆ�OD�SULPXO�WHUPHQ�GH�SODWĆ�� 
����ÍQ�FD]XO�vQ�FDUH�FRQWULEXDELOXO�GHĦLQH�vQ�SURSULHWDWH�PDL�PXOWH�FOĆGLUL�DPSODVDWH�SH�
raza DFHOHLDüL� XQLWĆĦL� DGPLQLVWUDWLY-WHULWRULDOH�� SUHYHGHULOH� DOLQ�� ���� üL� ���� VH� UHIHUĆ� OD�
LPSR]LWXO�SH�FOĆGLUL�FXPXODW�� 
��A���ÍQ�FD]XO�FRQWUDFWHORU�GH�FRQFHVLXQH��vQFKLULHUH��DGPLQLVWUDUH�VDX�IRORVLQĦĆ��FDUH�
VH�UHIHUĆ�OD�R�SHULRDGĆ�PDL�PDUH�GH�XQ�DQ��WD[D�SH FOĆGLUL�VH�SOĆWHüWH�DQXDO��vQ�GRXĆ�
UDWH�HJDOH��SkQĆ�OD�GDWHOH�GH����PDUWLH�üL����VHSWHPEULH��LQFOXVLY�� 
����ÍQ�FD]XO�FRQWUDFWHORU�GH�FRQFHVLXQH��vQFKLULHUH��DGPLQLVWUDUH�VDX�IRORVLQĦĆ��FDUH�VH�
UHIHUĆ�OD�SHULRDGH�PDL�PDUL�GH�R�OXQĆ��WD[D�SH�FOĆGLUL�VH�SOĆWHüWH�OXQDU��SkQĆ�OD�GDWD�GH�
���LQFOXVLY�D�OXQLL�XUPĆWRDUH�ILHFĆUHL�OXQL�GLQ�SHULRDGD�GH�YDODELOLWDWH�D�FRQWUDFWXOXL��
GH�FĆWUH�FRQFHVLRQDU��ORFDWDU��WLWXODUXO�GUHSWXOXL�GH�DGPLQLVWUDUH�VDX�GH�IRORVLQĦĆ�� 
���� ÍQ� FD]XO� FRQWUDFWHORU� FDUH� VH� UHIHUĆ� OD� SHULRDGH� PDL� PLFL� GH� R� OXQĆ�� SHUVRDQD�
MXULGLFĆ�GH�GUHSW�SXEOLF�FDUH�WUDQVPLWH�GUHSWXO�GH�FRQFHVLXQH��vQFKLULHUH��DGPLQLVWUDUH�
VDX�IRORVLQĦĆ�FROHFWHD]Ć�WD[D�SH�FOĆGLUL�GH�OD�FRQFHVLRQDUL�� ORFDWDUL��WLWXODULL�GUHSWXOXL�
GH�DGPLQLVWUDUH�VDX�GH�IRORVLQĦĆ�üL�R�YDUVĆ�OXQDU��SkQĆ�OD�GDWD�GH����LQFOXVLY�D�OXQLL�
XUPĆWRDUH� ILHFDUHL� OXQL� GLQ� SHULRDGD� GH� YDODELOLWDWH� D� FRQWUDFWXOXL�                      
Întocmit, 

Responsabil compartiment de resort, 
                                                         
 



Anexa nr. 2 la P.H.C.L nr.55/2023 
 

IMPOZITUL  PE TEREN SI TAXA PE TEREN 
 
Art. 463. Reguli generale 

���� 2ULFH� SHUVRDQĆ� FDUH� DUH în proprietate teren situat în comuna Florica 
GDWRUHD]Ć�SHQWUX� DFHVWD�XQ� LPSR]LW� DQXDO�� H[FHSWkQG� FD]XULOH� vQ� FDUH� OHJHD�SUHYHGH�
altfel.  

����3HQWUX� WHUHQXULOH�SURSULHWDWH�SXEOLFĆ�VDX�SULYDWĆ�D�VWDWXOXL�RUL�D�XQLWĆĦLORU�
administrativ-teritoriale, concesioQDWH��vQFKLULDWH��GDWH�vQ�DGPLQLVWUDUH�RUL�vQ�IRORVLQĦĆ��
GXSĆ�FD]��RULFĆURU�HQWLWĆĦL��DOWHOH�GHFkW�FHOH�GH�GUHSW�SXEOLF��VH�VWDELOHüWH�WD[D�SH�WHUHQ��
FDUH�VH�GDWRUHD]Ć�GH�FRQFHVLRQDUL��ORFDWDUL��WLWXODUL�DL�GUHSWXOXL�GH�DGPLQLVWUDUH�VDX�GH�
IRORVLQĦĆ�� GXSĆ� FD]�� vQ� FRQGLĦLL� VLPLODUH� LPSR]LWXOXL� SH� WHUHQ�� ÍQ� FD]XO� WUDQVPLWHULL�
XOWHULRDUH� DOWRU� HQWLWĆĦL� D� GUHSWXOXL� GH� FRQFHVLXQH�� vQFKLULHUH�� DGPLQLVWUDUH� VDX�
IRORVLQĦĆ�DVXSUD�WHUHQXOXL��WD[D�VH�GDWRUHD]Ć�GH�SHUVRDQD�FDUH�DUH�UHODĦLD�FRQWUDFWXDOĆ�
cu persoana de drept public.  

���� ,PSR]LWXO� SUHYĆ]XW� OD� DOLQ�� ����� GHQXPLW� vQ� FRQWLQXDUH� LPSR]LW� SH� WHUHQ��
SUHFXP� üL� WD[D� SH� WHUHQ� SUHYĆ]XWĆ� OD� DOLQ�� ���� VH� GDWRUHD]Ć� FĆWUH� EXJHWXO� ORFDO� DO�
FRPXQHL�� DO� RUDüXOXL� VDX� DO� PXQLFLSLXOXL� vQ� FDUH� HVWH� DPSODVDW� WHUHQXO�� ÍQ� FD]XO�
mXQLFLSLXOXL�%XFXUHüWL��LPSR]LWXO�üL�WD[D�SH�WHUHQ�VH�GDWRUHD]Ć�FĆWUH�EXJHWXO�ORFDO�DO�
sectorului în care este amplasat terenul.  

(4) În cazul terenurilor care fac obiectul unor contracte de concesiune, 
vQFKLULHUH��DGPLQLVWUDUH�VDX�IRORVLQĦĆ�FH�VH�UHIHUĆ�OD SHULRDGH�PDL�PDUL�GH�R�OXQĆ��WD[D�
SH� WHUHQ� VH� VWDELOHüWH� SURSRUĦLRQDO� FX� QXPĆUXO� GH� OXQL� SHQWUX� FDUH� HVWH� FRQVWLWXLW�
GUHSWXO� GH� FRQFHVLXQH�� vQFKLULHUH�� DGPLQLVWUDUH� RUL� IRORVLQĦĆ�� 3HQWUX� IUDFĦLXQLOH� PDL�
PLFL�GH�R�OXQĆ��WD[D�VH�FDOFXOHD]Ć�SURSRUĦLRQDO�FX�QXPĆUXO�GH�]LOH�GLQ�OXQD�UHVSHFWLYĆ�� 

(4^1) În cazul terenurilor care fac obiectul unor contracte de concesiune, 
vQFKLULHUH��DGPLQLVWUDUH�VDX�IRORVLQĦĆ�FH VH�UHIHUĆ�OD�SHULRDGH�PDL�PLFL�GH�R�OXQĆ��WD[D�
SH� WHUHQ� VH� GDWRUHD]Ć� SURSRUĦLRQDO� FX� QXPĆUXO� GH� ]LOH� VDX� GH� RUH� SUHYĆ]XWH� vQ�
contract.  

���� 3H� SHULRDGD� vQ� FDUH� SHQWUX� XQ� WHUHQ� VH� SOĆWHüWH� WD[D� SH� WHUHQ�� QX� VH�
GDWRUHD]Ć�LPSR]LWXO�SH�WHUHQ� 
  (5^1) În cazul vQ� FDUH� SHQWUX� R� VXSUDIDĦĆ� GH� WHUHQ� SURSULHWDWH� SXEOLFĆ� VDX�
SULYDWĆ�D�VWDWXOXL�RUL�D�XQLWĆĦLL�DGPLQLVWUDWLY-WHULWRULDOH�VH�GDWRUHD]Ć�LPSR]LW�SH�WHUHQ��
LDU� vQ�FXUVXO�XQXL�DQ�DSDU�VLWXDĦLL�FDUH�GHWHUPLQĆ�GDWRUDUHD�WD[HL�SH�WHUHQ��GLIHUHQĦD�
de impozit pentru SHULRDGD�SH�FDUH�VH�GDWRUHD]Ć�WD[D�VH�FRPSHQVHD]Ć�VDX�VH�UHVWLWXLH�
FRQWULEXDELOXOXL�vQ�DQXO�ILVFDO�XUPĆWRU� 

���� ÍQ� FD]XO� WHUHQXOXL� FDUH� HVWH� GHĦLQXW� vQ� FRPXQ� GH� GRXĆ� VDX� PDL� PXOWH�
SHUVRDQH�� ILHFDUH� SURSULHWDU� GDWRUHD]Ć� LPSR]LW� SHQWUX� SDUWHD� GLQ� WHUHQ� DIODWĆ� vQ�
SURSULHWDWHD�VD��ÍQ�FD]XO�vQ�FDUH�QX�VH�SRW�VWDELOL�SĆUĦLOH�LQGLYLGXDOH�DOH�SURSULHWDULORU�
vQ� FRPXQ�� ILHFDUH�SURSULHWDU� vQ� FRPXQ�GDWRUHD]Ć�R�SDUWH� HJDOĆ�GLQ� LPSR]LWXO�SHQWUX�
terenul respectiv  
 
ART. 464  
Scutiri  
����1X�VH�GDWRUHD]Ć�LPSR]LW�WD[Ć�SH�WHUHQ�SHQWUX�� 

D��WHUHQXULOH�DIODWH�vQ�SURSULHWDWHD�SXEOLFĆ�VDX�SULYDWĆ�D�VWDWXOXL�RUL�D�XQLWĆĦLORU�
administrativ-WHULWRULDOH�� FX� H[FHSĦLD� VXSUDIHĦHORU� IRORVLWH� SHQWUX� DFWLYLWĆĦL� HFRQRPLFH�
sau agrement;  



b) terenurile aflate în domeniul privat al statului concesionate, închiriate, date 
vQ� DGPLQLVWUDUH� RUL� vQ� IRORVLQĦĆ�� GXSĆ� FD]�� LQVWLWXĦLLORU� SXEOLFH� FX� ILQDQĦDUH� GH� OD�
bugetul de stat, utilizate pentru activitatea proprie a acestora;  

F�� WHUHQXULOH� IXQGDĦLLORU� vQILLQĦDWH� prin testament, constituite conform legii, cu 
VFRSXO�GH�D�vQWUHĦLQH��GH]YROWD�üL�DMXWD�LQVWLWXĦLL�GH�FXOWXUĆ�QDĦLRQDOĆ��SUHFXP�üL�GH�D�
VXVĦLQH�DFĦLXQL�FX�FDUDFWHU�XPDQLWDU��VRFLDO�üL�FXOWXUDO�� 

G�� WHUHQXULOH� DSDUĦLQkQG� FXOWHORU� UHOLJLRDVH� UHFXQRVFXWH� RILFLDO� üL� DVRFLDĦLLORU�
UHOLJLRDVH��SUHFXP�üL�FRPSRQHQWHORU�ORFDOH�DOH�DFHVWRUD��FX�H[FHSĦLD�VXSUDIHĦHORU�FDUH�
VXQW�IRORVLWH�SHQWUX�DFWLYLWĆĦL�HFRQRPLFH�� 

H��WHUHQXULOH�DSDUĦLQkQG�FLPLWLUHORU�üL�FUHPDWRULLORU�� 
I�� WHUHQXULOH� XWLOL]DWH� GH� XQLWĆĦLOH� üL� LQVWLWXĦLLOH� GH� vQYĆĦĆPkQW� GH� VWDW��

FRQIHVLRQDO� VDX� SDUWLFXODU�� DXWRUL]DWH� VĆ� IXQFĦLRQH]H� SURYL]RULX� RUL� DFUHGLWDWH�� FX�
H[FHSĦLD�VXSUDIHĦHORU�FDUH�VXQW�IRORVLWH�SHQWUX�DFWLYLWĆĦL�HFRQRPLFH�FDUH�JHQHUHD]Ć�DOWH�
YHQLWXUL�GHFkW�FHOH�GLQ� WD[HOH�GH�üFRODUL]DUH��VHUYLUHD�PHVHORU�SHQWUX�SUHüFRODUL��HOHYL�
VDX�VWXGHQĦL�üL�FD]DUHD�DFHVWRUD��SUHFXP�üL�FOĆGLULOH�XWLOL]DWH�GH�FĆWUH�FUHüH��DVWIHO�FXP�
VXQW� GHILQLWH� üL� IXQFĦLRQHD]Ć� SRWULYLW� /HJLL� QU�� ���������� FX� PRGLILFĆULOH� üL�
FRPSOHWĆULOH�XOWHULRDUH�� 

J��WHUHQXULOH�XQLWĆĦLORU�VDQLWDUH�SXEOLFH��FX�H[FHSĦLD�VXSUDIHĦHORU�IRORVLWH�SHQWUX�
DFWLYLWĆĦL�HFRQRPLFH�� 

K��WHUHQXULOH�OHJDWH�GH�VLVWHPHOH�KLGURWHKQLFH��WHUHQXULOH�GH�QDYLJDĦLH��WHUHQXULOH�
DIHUHQWH� LQIUDVWUXFWXULL� SRUWXDUH�� FDQDOHORU� QDYLJDELOH�� LQFOXVLY� HFOX]HOH� üL� VWDĦLLOH� GH�
SRPSDUH� DIHUHQWH� DFHVWRUD�� SUHFXP� üL� WHUHQXULOH� DIHUHQWH� OXFUĆULORU� GH� vPEXQĆWĆĦLUi 
IXQFLDUH��SH�ED]D�DYL]XOXL�SULYLQG�FDWHJRULD�GH�IRORVLQĦĆ�D�WHUHQXOXL��HPLV�GH�RILFLLOH�GH�
FDGDVWUX�üL�SXEOLFLWDWH�LPRELOLDUĆ�� 

L�� WHUHQXULOH� IRORVLWH� SHQWUX� DFWLYLWĆĦLOH� GH� DSĆUDUH� vPSRWULYD� LQXQGDĦLLORU��
JRVSRGĆULUHD�DSHORU��KLGURPHWHRURORJLH��FHOH�FDUe contribuie la exploatarea resurselor 
GH�DSĆ��FHOH�IRORVLWH�FD�]RQH�GH�SURWHFĦLH�GHILQLWH�vQ�OHJH��SUHFXP�üL�WHUHQXULOH�XWLOL]DWH�
SHQWUX�H[SORDWĆULOH�GLQ�VXEVRO��vQFDGUDWH�DVWIHO�SULQWU-R�KRWĆUkUH�D�FRQVLOLXOXL�ORFDO��vQ�
PĆVXUD�vQ�FDUH�QX�DIHFWHD]Ć�IRORVLUHD�VXSUDIHĦHL�VROXOXL�� 

j) terenurile degradate sau poluate, incluse în perimetrul de ameliorare, pentru 
SHULRDGD�FkW�GXUHD]Ć�DPHOLRUDUHD�DFHVWRUD�� 

N�� WHUHQXULOH� FDUH� SULQ� QDWXUD� ORU� üL� QX� SULQ� GHVWLQDĦLD� GDWĆ� VXQW� LPSURSULL�
SHQWUX�DJULFXOWXUĆ�VDX�VLOYLFXOWXUĆ�� 

O�� WHUHQXULOH� RFXSDWH� GH� DXWRVWUĆ]L�� GUXPXUL� HXURSHQH�� GUXPXUL� QDĦLRQDOH��
GUXPXUL� SULQFLSDOH� DGPLQLVWUDWH� GH� &RPSDQLD� 1DĦLRQDOĆ� GH� $XWRVWUĆ]L� üL� 'UXPXUL�
1DĦLRQDOH� GLQ� 5RPkQLD� - 6�$��� ]RQHOH� GH� VLJXUDQĦĆ� D� DFHVWRUD�� SUHFXP� üL� WHUHQXULOH�
ocupate de SLVWH�üL�WHUHQXULOH�GLQ�MXUXO�SLVWHORU�UHSUH]HQWkQG�]RQH�GH�VLJXUDQĦĆ�� 

m) terenurile pe care sunt amplasate elementele infrastructurii feroviare 
SXEOLFH��SUHFXP�üL�FHOH�DOH�PHWURXOXL�� 

Q�� WHUHQXULOH� GLQ� SDUFXULOH� LQGXVWULDOH�� SDUFXULOH� üWLLQĦLILFH� üL� WHKQologice, 
SUHFXP� üL� FHOH� XWLOL]DWH� GH� LQFXEDWRDUHOH� GH� DIDFHUL�� FX� UHVSHFWDUHD� OHJLVODĦLHL� vQ�
materia ajutorului de stat;  

R�� WHUHQXULOH� DIHUHQWH� FDSDFLWĆĦLORU� GH� SURGXFĦLH� FDUH� VXQW� vQ� VHFWRUXO� SHQWUX�
DSĆUDUH�FX�UHVSHFWDUHD�OHJLVODĦLHL�vQ�PDWHULD�DMXWRUXOXi de stat;  

S��WHUHQXULOH�$FDGHPLHL�5RPkQH�üL�DOH�IXQGDĦLLORU�SURSULL�vQILLQĦDWH�GH�$FDGHPLD�
5RPkQĆ��vQ�FDOLWDWH�GH�IRQGDWRU�XQLF��FX�H[FHSĦLD�WHUHQXULORU�FDUH�VXQW�IRORVLWH�SHQWUX�
DFWLYLWĆĦL�HFRQRPLFH�� 

T�� WHUHQXULOH� LQVWLWXĦLLORU� VDX� XQLWĆĦLORU� FDUH� IXQFĦLRQHD]Ć� VXE� FRRUGRQDUHD�
0LQLVWHUXOXL� (GXFDĦLHL� üL� &HUFHWĆULL� ûWLLQĦLILFH� VDX� D� 0LQLVWHUXOXL� 7LQHUHWXOXL� üL�
6SRUWXOXL��FX�H[FHSĦLD�WHUHQXULORU�FDUH�VXQW�IRORVLWH�SHQWUX�DFWLYLWĆĦL�HFRQRPLFH�� 



r) terenurile aflate în proprietatea sau coproprietatea veteraniORU� GH� UĆ]ERL�� D�
YĆGXYHORU�GH�UĆ]ERL�üL�D�YĆGXYHORU�QHUHFĆVĆWRULWH�DOH�YHWHUDQLORU�GH�UĆ]ERL�� 

V�� WHUHQXO� DIHUHQW�FOĆGLULL� GH�GRPLFLOLX�DIODW� vQ�SURSULHWDWHD� VDX�FRSURSULHWDWHD�
SHUVRDQHORU�SUHYĆ]XWH� OD�DUW����üL�DUW����DOLQ�� ���-(3) din Decretul-lege nr. 118/1990, 
UHSXEOLFDW�� üL� D� SHUVRDQHORU� IL]LFH� SUHYĆ]XWH� OD� DUW�� �� GLQ�2UGRQDQĦD� *XYHUQXOXL� QU��
���������� UHSXEOLFDWĆ�� FX� PRGLILFĆULOH� üL� FRPSOHWĆULOH� XOWHULRDUH�� VFXWLUHD� UĆPkQH�
YDODELOĆ� üL� vQ� FD]XO� WUDQVIHUXOXL� SURSULHWĆĦLL� SULQ� PRüWHQLUH� FĆWUH� FRSLLL� DFHVtora, 
LQGLIHUHQW�XQGH�DFHüWLD�GRPLFLOLD]Ć�� 
 W�� WHUHQXO�DIHUHQW�FOĆGLULL�GH�GRPLFLOLX��DIODW� vQ�SURSULHWDWHD�VDX�FRSURSULHWDWHD�
SHUVRDQHORU�FX�KDQGLFDS�JUDY�VDX�DFFHQWXDW�üL�D�SHUVRDQHORU�vQFDGUDWH�vQ�JUDGXO�,�GH�
LQYDOLGLWDWH�� UHVSHFWLY� D� UHSUH]HQWDQĦLORU� Oegali, pe perioada în care au în îngrijire, 
VXSUDYHJKHUH� üL� vQWUHĦLQHUH� SHUVRDQH� FX� KDQGLFDS� JUDY� VDX� DFFHQWXDW� üL� SHUVRDQH�
încadrate în gradul I de invaliditate;  
 X�� WHUHQXO�DIHUHQW�FOĆGLULL�GH�GRPLFLOLX�DIODW� vQ�SURSULHWDWHD�VDX�FRSURSULHWDWHD�
persoaneloU�SUHYĆ]XWH�OD�DUW����OLW��F�-I��üL�M��GLQ�/HJHD�QU������������� 
 Y�� WHUHQXULOH�GHVWLQDWH� VHUYLFLXOXL� GH� DSRVWLOĆ� üL� VXSUDOHJDOL]DUH�� FHOH� GHVWLQDWH�
GHSR]LWĆULL�üL�DGPLQLVWUĆULL�DUKLYHL��SUHFXP�üL�WHUHQXULOH�DIHFWDWH�IXQFĦLRQĆULL�&HQWUXOXL�
1DĦLRQDO�GH�$GPLQLVWUDUH�D�5HJLVWUHORU�1DĦLRQDOH�1RWDULDOH�� 
 Z�� VXSUDIHĦHOH� GH� IRQG� IRUHVWLHU�� DOWHOH� GHFkW� FHOH� SURSULHWDWH� SXEOLFĆ�� SHQWUX�
FDUH�QX�VH�UHJOHPHQWHD]Ć�SURFHVXO�GH�SURGXFĦLH�OHPQRDVĆ��FHOH�FHUWLILFDWH��SUHFXP�üL�
FHOH�FX�DUERUHWH�FX�YkUVWD�GH�SkQĆ�OD����GH�DQL;  
 [��WHUHQXULOH�GHĦLQXWH�VDX�XWLOL]DWH�GH�FĆWUH�vQWUHSULQGHULOH�VRFLDOH�GH�LQVHUĦLH�� 
 \�� WHUHQXULOH� DIODWH� vQ� SURSULHWDWHD� RUJDQL]DĦLLORU� FHWĆĦHQLORU� DSDUĦLQkQG�
PLQRULWĆĦLORU� QDĦLRQDOH� GLQ� 5RPkQLD�� FX� VWDWXW� GH� XWLOLWDWH� SXEOLFĆ�� SUHFXP� üL� FHOH�
închiriate��FRQFHVLRQDWH�VDX�SULPLWH�vQ�DGPLQLVWUDUH�RUL�vQ�IRORVLQĦĆ�GH�DFHVWHD�GH�OD�R�
LQVWLWXĦLH� VDX� R� DXWRULWDWH� SXEOLFĆ�� FX� H[FHSĦLD� WHUHQXULORU� FDUH� VXQW� IRORVLWH� SHQWUX�
DFWLYLWĆĦL�HFRQRPLFH�� 

]�� VXSUDIHĦHOH� FRQVWUXLWH� DOH� WHUHQXULORU� DIHUHQWH� FOĆGLULORU� FODVDte ca 
PRQXPHQWH�LVWRULFH��GH�DUKLWHFWXUĆ�VDX�DUKHRORJLFH��SUHYĆ]XWH�OD�DUW������DOLQ������OLW��
[��� LQGLIHUHQW� GH� WLWXODUXO� GUHSWXOXL� GH� SURSULHWDWH� VDX� GH� DGPLQLVWUDUH�� FX� H[FHSĦLD�
WHUHQXULORU�FDUH�VXQW�IRORVLWH�SHQWUX�DFWLYLWĆĦL�HFRQRPLFH�� 
 (4) Impozitul SH� WHUHQXULOH� DIODWH� vQ� SURSULHWDWHD� SHUVRDQHORU� IL]LFH� üL� MXULGLFH�
FDUH�VXQW�XWLOL]DWH�SHQWUX�SUHVWDUHD�GH�VHUYLFLL�WXULVWLFH��SH�R�GXUDWĆ�GH�FHO�PXOW�����
de zile consecutive sau cumulate, în cursul unui an calendaristic, se reduce cu 50%. 
Reducerea se apOLFĆ� vQ� DQXO� ILVFDO� XUPĆWRU� FHOXL� vQ� FDUH� HVWH� vQGHSOLQLWĆ� DFHDVWĆ�
FRQGLĦLH�� 
 (5�� ÍQ�FD]XO�VFXWLULORU�SUHYĆ]XWH�OD�DOLQ�� ���� OLW��U���V��üL�W���D��VFXWLUHD�VH�DFRUGĆ�
LQWHJUDO�SHQWUX�WHUHQXULOH�DIODWH�vQ�SURSULHWDWHD�SHUVRDQHORU�SUHYĆ]XWH�OD�DOLQ������OLW. r), 
GHĦLQXWH� vQ� FRPXQ� FX� VRĦXO� VDX� VRĦLD�� ÍQ� VLWXDĦLD� vQ� FDUH� R� FRWĆ-parte din teren 
DSDUĦLQH�XQRU�WHUĦL��VFXWLUHD�QX�VH�DFRUGĆ�SHQWUX�FRWD-SDUWH�GHĦLQXWĆ�GH�DFHüWL�WHUĦL�� 
 E�� VFXWLUHD� VH� DFRUGĆ� SHQWUX� WHUHQXO� DIHUHQW� FOĆGLULL� GH� GRPLFLOLX� DIODWH� vQ�
propULHWDWHD�SHUVRDQHORU�SUHYĆ]XWH�OD�DOLQ�� ���� OLW��V��üL�W���GHĦLQXWH�vQ�FRPXQ�FX�VRĦXO�
VDX� VRĦLD�� ÍQ� VLWXDĦLD� vQ� FDUH� R� FRWĆ-SDUWH� GLQ� WHUHQXO� UHVSHFWLY� DSDUĦLQH� XQRU� WHUĦL��
VFXWLUHD�QX�VH�DFRUGĆ�SHQWUX�FRWD-SDUWH�GHĦLQXWĆ�GH�DFHüWL�WHUĦL�� 
 (6) Scutirea de OD�SODWD�LPSR]LWXOXL�WD[HL�SH�WHUHQ��VWDELOLWĆ�FRQIRUP�DOLQ������OLW��
W���VH�DSOLFĆ� vQFHSkQG�FX�GDWD�GH���D� OXQLL�XUPĆWRDUH�FHOHL� vQ�FDUH�SHUVRDQD�GHSXQH�
documentele justificative.  
 (7) 3ULQ� H[FHSĦLH� GH� OD� SUHYHGHULOH� DOLQHDWXOXL� ����� VFXWLUHD� GH� OD� SODWD�
LPSR]LWXOXL�WD[HL� SH� WHUHQ�� VWDELOLWĆ� FRQIRUP� DOLQ�� ���� OLW�� W�� vQ� FD]XO� SHUVRDQHORU� FX�



KDQGLFDS�WHPSRUDU��FDUH�GHĦLQ�XQ�FHUWLILFDW�GH�KDQGLFDS�UHYL]XLELO��VH�DFRUGĆ�vQFHSkQG�
FX� GDWD� HPLWHULL� QRXOXL� FHUWLILFDW� GH� KDQGLFDS�� FX� FRQGLĦLD� FD� DFHVWD� VĆ� DLEĆ�
conWLQXLWDWH�üL�VĆ�ILH�GHSXV�OD�RUJDQXO�ILVFDO�ORFDO�vQ�WHUPHQ�GH����GH�]LOH�� 
  
ART. 465  
Calculul impozitului/taxei pe teren  

���� ,PSR]LWXO�7D[D� SH� WHUHQ� VH� VWDELOHüWH� OXkQG� vQ� FDOFXO� VXSUDIDĦD� WHUHQXOXL��
UDQJXO� ORFDOLWĆĦLL� vQ� FDUH� HVWH DPSODVDW� WHUHQXO�� ]RQD� üL� FDWHJRULD� GH� IRORVLQĦĆ� D�
WHUHQXOXL��FRQIRUP�vQFDGUĆULL�IĆFXWH�GH�FRQVLOLXO�ORFDO�� 

(2) În cazul unui teren amplasat în intravilan, înregistrat în registrul agricol la 
FDWHJRULD� GH� IRORVLQĦĆ� WHUHQXUL� FX� FRQVWUXFĦLL�� LPSR]LWXO�WD[D SH� WHUHQ� VH� VWDELOHüWH�
SULQ�vQPXOĦLUHD�VXSUDIHĦHL�WHUHQXOXL��H[SULPDWĆ�vQ�KHFWDUH���FX�VXPD�FRUHVSXQ]ĆWRDUH�
SUHYĆ]XWĆ�vQ�XUPĆWRUXO�WDEHO�� 
 

Art. 465 alin. (2)   - lei/ha - 
Zona în 
cadrul 
ORFDOLWă܊LL 
 

NIVELURILE STABILITE DE CONSILIUL LOCAL PENTRU ANUL 2023 
1LYHOXULOH�LPSR]LWXOXL�WD[HL��SH�UDQJXUL�GH�ORFDOLWă܊L 

0 I II III IV V 

A - - - - 711 -1.788       1347 - 
B - - - - - - 
C - - - - - - 
D - - - - - - 

 
(3) În cazul unui teren amplasat în intravilan, înregistrat în registrul agricol la 

DOWĆ FDWHJRULH�GH�IRORVLQĦĆ�GHFkW�FHD�GH�WHUHQXUL�FX�FRQVWUXFĦLL��LPSR]LWXO�WD[D�SH�WHUHQ�
VH�VWDELOHüWH�SULQ�vQPXOĦLUHD�VXSUDIHĦHL�WHUHQXOXL��H[SULPDWĆ�vQ�KHFWDUH��FX�VXPD�
FRUHVSXQ]ĆWRDUH�SUHYĆ]XWĆ�OD�DOLQ�������LDU�DFHVW�UH]XOWDW�VH�vQPXOĦHüWH�FX�FRHILFLHQWXO 
GH�FRUHFĦLH�FRUHVSXQ]ĆWRU�SUHYĆ]XW�OD�DOLQ������� 

(4) Pentru stabilirea impozitului/taxei pe teren, potrivit alin. (3), se folosesc 
VXPHOH�GLQ�WDEHOXO�XUPĆWRU��H[SULPDWH�vQ�OHL�SH�KHFWDU�� 

 
Art. 465 alin. (3)(4)  :  
Nr. 
crt. 

                        Zona 
Categoria  
GH��IRORVLQ܊ă 

NIVELURILE STABILITE DE CONSILIUL LOCALPENTRU ANUL 
2024 

A 

1 Teren arabil 46 
2 3ă܈XQH 34 
3 )kQHD܊ă 34 
4 Vie 75 
5 /LYDGă 77 
6 Neproductiv 0 

 
(5)6XPD�VWDELOLWĆ�FRQIRUP�DOLQ������VH vQPXOĦHüWH�FX�FRHILFLHQWXO�GH�FRUHFĦLH�

FRUHVSXQ]ĆWRU�SUHYĆ]XW�vQ�XUPĆWRUXO�WDEHO�� 
5DQJXO�ORFDOLWĆWLL Coeficientul de corectie 
IV 1,10 

 
 (���&D�H[FHSĦLH�GH�OD�SUHYHGHULOH�DOLQ�����-(5), în cazul contribuabililor persoane 
MXULGLFH��SHQWUX� WHUHQXO� DPSODVDW� vQ� LQWUDYLODQ�� vQUHJLVWUDW� vQ� UHJLVWUXO� DJULFRO� OD� DOWĆ�
FDWHJRULH�GH�IRORVLQĦĆ�GHFkW�FHD�GH�WHUHQXUL�FX�FRQVWUXFĦLL��LPSR]LWXO�WD[D�SH�WHUHQ�VH�



FDOFXOHD]Ć� FRQIRUP� SUHYHGHULORU� DOLQ�� ���� QXPDL� GDFĆ� vQGHSOLQHVF� FXPXODWLY�
XUPĆWRDUHOH�FRQGLĦLL�� 
 D��DX�SUHYĆ]XW�vQ�VWDWXW��FD�RELHFW�GH�DFWLYLWDWH��DJULFXOWXUĆ�� 
 E��DX�vQUHJLVWUDWH�vQ�HYLGHQĦD�FRQWDELOĆ��SHQWUX�DQXO�ILVFDO�UHVSHFWLY��YHQLWXUL�üL�
FKHOWXLHOL�GLQ�GHVIĆüXUDUHD�RELHFWXOXL�GH�DFWLYLWDWH�SUHYĆ]XW�OD�OLW��D��� 
 (7) În cazul unui teren amplasat în extravilan, impozitul/taxa pe teren se 
VWDELOHüWH� SULQ� vQPXOĦLUHD� VXSUDIHĦHL� WHUHQXOXL� H[SULPDWĆ� vQ� KHFWDUH�� FX� VXPD�
FRUHVSXQ]ĆWRDUH� SUHYĆ]XWĆ� vQ� XUPĆWRUXO� WDEHO�� vQPXOĦLWĆ� FX� FRHILFLHQWXO� GH� FRUHFĦLH�
FRUHVSXQ]ĆWRU�]RQHL�VL�UDQJXOXL�ORFDOLWĆWLL��SUHYĆ]XW�OD�DOLQ��. 

Art. 465 alin. (7)   
 
&DWHJRULD�GH�IRORVLQ܊ă NIVELURILE STABILITE DECONSILIUL 

LOCALPENTRU ANUL 2024 

1 7HUHQ�FX�FRQVWUXF܊LL 50 

2 Teren arabil 83 

3 3ă܈XQH 46 
4 )kQHD܊ă 46 
5 9LH�SH�URG��DOWD�GHFkW�FHD�SUHYă]XWă�OD�QU��FUW����� 83 
6 9LH�SkQă�OD�LQWUDUHD�SH�URG 0 

7 Teren neproductiv 0 
 

 
��A���,Q�FD]XO�WHUHQXULORU�DSDUĦLQkQG�FXOWHORU�UHOLJLRDVH�UHFXQRVFXWH�RILFLDO�vQ�5RPkQLD�
üL� DVRFLDĦLLORU� UHOLJLRDVH�� SUHFXP� üL� FRPSRQHQWHORU ORFDOH� DOH� DFHVWRUD�� FX� H[FHSĦLD�
VXSUDIHĦHORU� FDUH� VXQW� IRORVLWH� SHQWUX� DFWLYLWĆĦL� HFRQRPLFH�� YDORDUHD� LPSR]DELOĆ� VH�
VWDELOHüWH�SULQ�DVLPLODUH�FX�WHUHQXULOH�QHSURGXFWLYH.  
����ÍQUHJLVWUDUHD�vQ�UHJLVWUXO�DJULFRO�D�GDWHORU�SULYLQG�FOĆGLULOH�üL�WHUHQXULOH��D titularului 
GUHSWXOXL�GH�SURSULHWDWH�DVXSUD�DFHVWRUD��SUHFXP�üL�VFKLPEDUHD�FDWHJRULHL�GH�IRORVLQĦĆ�
VH�SRW�IDFH�QXPDL�SH�ED]Ć�GH�GRFXPHQWH��DQH[DWH�OD�GHFODUDĦLD�IĆFXWĆ�VXE�VHPQĆWXUD�
SURSULH� D� FDSXOXL� GH� JRVSRGĆULH� VDX�� vQ� OLSVD� DFHVWXLD�� D� XQXL� PHPEUX� PDMor al 
JRVSRGĆULHL��3URFHGXUD�GH� vQUHJLVWUDUH�üL�FDWHJRULLOH�GH�GRFXPHQWH�VH�YRU�VWDELOL�SULQ�
norme metodologice. 
 
ART. 466  
'HFODUDUHD�üL�GDWRUDUHD�LPSR]LWXOXL�üL�D�WD[HL�SH�WHUHQ� 
(1) Impozitul pe teren este datorat pentru întregul an fiscal de persoana care are în 
proprietate terenul la data de 31 decembrie a anului fiscal anterior.  
����ÍQ�FD]XO�GREkQGLULL�XQXL�WHUHQ�vQ�FXUVXO�DQXOXL��SURSULHWDUXO�DFHVWXLD�DUH�REOLJDĦLD�
VĆ� GHSXQĆ� R� QRXĆ� GHFODUDĦLH� GH� LPSXQHUH� OD� RUJDQXO� ILVFDO� ORFDO� vQ� D� FĆUXL� UD]Ć�
WHULWRULDOĆ�GH�FRPSHWHQĦĆ�VH�DIOĆ�WHUHQXO��vQ�WHUPHQ�GH����GH�]LOH�GH�OD�GDWD�GREkQGLULL��
üL�GDWRUHD]Ć�LPSR]LW�SH�WHUHQ�vQFHSkQG�FX�GDWD�GH���LDQXDULH�D�DQXOXL�XUPĆWRU�� 
(3) În cazul în care dreptul de proprietate asupra unui teren este transmis în cursul 
XQXL�DQ� ILVFDO�� LPSR]LWXO�HVWH�GDWRUDW�GH�SHUVRDQD�FDUH�GHĦLQH�GUHSWXO�GH�SURSULHWDWH�
asupra terenului la data de 31 decembrie a anului fiscal anterior anului în care se 
vQVWUĆLQHD]Ć�� 
���� 'DFĆ� vQFDGUDUHD� WHUHQXOXL� vQ� IXQFĦLH� GH� UDQJXO� ORFDOLWĆĦLL� üL� ]RQĆ� VH� PRGLILFĆ� vQ�
cursul unui an sau în cursul anului intervine un eveniment care conduce la 
PRGLILFDUHD� LPSR]LWXOXL� SH� WHUHQ�� LPSR]LWXO� VH� FDOFXOHD]Ć� FRQIRUP� QRLL� VLWXDĦLL�
începând cu data de 1 ianuarie a anului urmĆWRU�� 



���� ÍQ� FD]XO� PRGLILFĆULL� FDWHJRULHL� GH� IRORVLQĦĆ� D� WHUHQXOXL�� SURSULHWDUXO� DFHVWXLD� DUH�
REOLJDĦLD�VĆ�GHSXQĆ�R�QRXĆ�GHFODUDĦLH�GH� LPSXQHUH� OD�RUJDQXO� ILVFDO� ORFDO� vQ�D�FĆUXL�
UD]Ć� WHULWRULDOĆ� GH� FRPSHWHQĦĆ� VH� DIOĆ� WHUHQXO�� vQ� WHUPHQ� GH� ��� GH� ]LOH� GH� Oa data 
PRGLILFĆULL�IRORVLQĦHL��üL�GDWRUHD]Ć�LPSR]LWXO�SH�WHUHQ�FRQIRUP�QRLL�VLWXDĦLL�vQFHSkQG�FX�
GDWD�GH���LDQXDULH�D�DQXOXL�XUPĆWRU�� 
(6) ÍQ�FD]XO�WHUHQXULORU�OD�FDUH�VH�FRQVWDWĆ�GLIHUHQĦH�vQWUH�VXSUDIHĦHOH�vQVFULVH�vQ�DFWHOH�
GH�SURSULHWDWH�üL�VLWXDĦLD�UHDOĆ�UH]XOWDWĆ�GLQ�PĆVXUĆWRULOH�H[HFXWDWH�vQ�FRQGLĦLLOH�/HJLL�
QU�� �������� UHSXEOLFDWĆ�� FX� PRGLILFĆULOH� üL� FRPSOHWĆULOH� XOWHULRDUH�� SHQWUX�
GHWHUPLQDUHD�VDUFLQLL�ILVFDOH�VH�DX�vQ�YHGHUH�VXSUDIHĦHOH�FDUH�FRUHVSXQG�VLWXDĦLHL�UHDOH��
GRYHGLWH�SULQ�OXFUĆUL�GH�FDGDVWUX��'DWHOH�UH]XOWDWH�GLQ�OXFUĆULOH�GH�FDGDVWUX�VH�vQVFULX�
vQ�HYLGHQĦHOH�ILVFDOH��vQ�UHJLVWUXO�DJULFRO��SUHFXP�üL�vQ�FDUWHD�IXQFLDUĆ��LDU�LPSR]LWXO�VH�
FDOFXOHD]Ć�FRQIRUP�QRLL�VLWXDĦLL�vQFHSkQG�FX�GDWD�GH���LDQXDULH�D�DQXOXL�XUPĆWRU�FHOXL�
în care se înregiVWUHD]Ć� OXFUDUHD� GH� FDGDVWUX� OD� RILFLLOH� GH� FDGDVWUX� üL� SXEOLFLWDWH�
LPRELOLDUĆ��FD�DQH[Ć�OD�GHFODUDĦLD�ILVFDOĆ�� 
(7) În cazul unui teren care face obiectul unui contract de leasing financiar, pe 
vQWUHDJD�GXUDWĆ�D�DFHVWXLD�VH�DSOLFĆ�XUPĆWRDUHOH�UHJXOL�� 
a) LPSR]LWXO�SH�WHUHQ�VH�GDWRUHD]Ć�GH�ORFDWDU��vQFHSkQG�FX�GDWD�GH���LDQXDULH�D�DQXOXL�
XUPĆWRU�FHOXL�vQ�FDUH�D�IRVW�vQFKHLDW�FRQWUDFWXO�� 
E��vQ�FD]XO�vQ�FDUH�FRQWUDFWXO�GH�OHDVLQJ�ILQDQFLDU�vQFHWHD]Ć�DOWIHO�GHFkW�SULQ�DMXQJHUHD�
OD�VFDGHQĦĆ��LPSR]LWXO�SH�WHUHQ VH�GDWRUHD]Ć�GH�ORFDWRU��vQFHSkQG�FX�GDWD�GH���LDQXDULH�
D� DQXOXL� XUPĆWRU� FHOXL� vQ� FDUH� WHUHQXO� D� IRVW� SUHGDW� ORFDWRUXOXL� SULQ� vQFKHLHUHD�
procesului-verbal de predare-primire a bunului sau a altor documente similare care 
DWHVWĆ� LQWUDUHD� EXQXOXL� vQ� SRVHVLD� locatorului ca urmare a rezilierii contractului de 
leasing;  
F�� DWkW� ORFDWRUXO�� FkW� üL� ORFDWDUXO� DX�REOLJDĦLD�GHSXQHULL� GHFODUDĦLHL� ILVFDOH� OD� RUJDQXO�
ILVFDO�ORFDO�vQ�D�FĆUXL�UD]Ć�GH�FRPSHWHQĦĆ�VH�DIOĆ�WHUHQXO��vQ�WHUPHQ�GH����GH�]LOH�GH�OD�
GDWD�ILQDOL]ĆULi contractului de leasing sau a încheierii procesului-verbal de predare a 
EXQXOXL� VDX� D� DOWRU� GRFXPHQWH� VLPLODUH� FDUH� DWHVWĆ� LQWUDUHD� EXQXOXL� vQ� SRVHVLD�
ORFDWRUXOXL�FD�XUPDUH�D�UH]LOLHULL�FRQWUDFWXOXL�GH�OHDVLQJ�vQVRĦLWĆ�GH�R�FRSLH�D�DFHVWRU�
documente.  
8) ÍQ�FD]XO�WHUHQXULORU�SHQWUX�FDUH�VH�GDWRUHD]Ć�WD[D�SH�WHUHQ��vQ�WHPHLXO�XQXL�FRQWUDFW�
GH�FRQFHVLXQH��vQFKLULHUH��DGPLQLVWUDUH�RUL�IRORVLQĦĆ�FDUH�VH�UHIHUĆ�OD 
���� ÍQ� FD]XO� WHUHQXULORU� SHQWUX� FDUH� VH� GDWRUHD]Ć� WD[D� SH� WHUHQ�� vQ� WHPHLXO� XQRU�
contracte de conFHVLXQH�� vQFKLULHUH�� DGPLQLVWUDUH� RUL� IRORVLQĦĆ� FDUH� VH� UHIHUĆ� OD�
SHULRDGH� PDL� PLFL� GH� R� OXQĆ�� SHUVRDQD� GH� GUHSW� SXEOLF� FDUH� WUDQVPLWH� GUHSWXO� GH�
FRQFHVLXQH��vQFKLULHUH��DGPLQLVWUDUH�RUL� IRORVLQĦĆ�DUH�REOLJDĦLD�VĆ�GHSXQĆ�R�GHFODUDĦLH�
la organul fiscal locaO��SkQĆ�OD�GDWD�GH����LQFOXVLY�D�OXQLL�XUPĆWRDUH�LQWUĆULL�vQ�YLJRDUH�
D�FRQWUDFWHORU��OD�FDUH�DQH[HD]Ć�R�VLWXDĦLH�FHQWUDOL]DWRDUH�D�DFHVWRU�FRQWUDFWH� 
�����ÍQ�FD]XO�XQHL�VLWXDĦLL�FDUH�GHWHUPLQĆ�PRGLILFDUHD�WD[HL�SH�WHUHQ�GDWRUDWH��SHUVRDQD�
FDUH�GDWRUHD]Ć�WD[D�SH�WHUHQ�DUH�REOLJDĦLD�VĆ�GHSXQĆ�R�GHFODUDĦLH�OD�RUJDQXO�ILVFDO�ORFDO�
vQ�D� FĆUXL� UD]Ć WHULWRULDOĆ�GH�FRPSHWHQĦĆ� VH�DIOĆ� WHUHQXO��SkQĆ� OD�GDWD�GH����D� OXQLL�
XUPĆWRDUH�FHOHL�vQ�FDUH�V-D�vQUHJLVWUDW�VLWXDĦLD�UHVSHFWLYĆ�� 
(11) Declararea terenurilor în scop ILVFDO�QX�HVWH�FRQGLĦLRQDWĆ�GH�vQUHJLVWUDUHD�DFHVWRU�
WHUHQXUL�OD�RILFLLOH�GH�FDGDVWUX�üL�SXEOLFLWDWH�LPRELOLDUĆ�� 
�����'HSXQHUHD�GHFODUDĦLLORU� ILVFDOH�UHSUH]LQWĆ�R�REOLJDĦLH�üL� vQ�FD]XO�SHUVRDQHORU�FDUH�
EHQHILFLD]Ć�GH�VFXWLUL�VDX�UHGXFHUL�GH�OD�SODWD�LPSRzitului sau a taxei pe teren.  
 
ART. 467  
3ODWD�LPSR]LWXOXL�üL�D�WD[HL�SH�WHUHQ� 



����,PSR]LWXO�SH�WHUHQ�VH�SOĆWHüWH�DQXDO��vQ�GRXĆ�UDWH�HJDOH��SkQĆ�OD�GDWHOH�GH����PDUWLH�
üL����VHSWHPEULH�LQFOXVLY�� 
(2) 3HQWUX�SODWD�FX�DQWLFLSDĦLH�D�LPSR]LWXOXL�WD[HL�SH�WHUHQ��GDWRUDW�H�SHQWUX�vQWUHJXO�
DQ�GH�FĆWUH�FRQWULEXDELOL��SkQĆ� OD�GDWD�GH����PDUWLH�D�DQXOXL� UHVSHFWLY��VH�DFRUGĆ�R�
ERQLILFDĦLH�GH�SkQĆ�OD�����LQFOXVLY��VWDELOLWĆ�SULQ�KRWĆUkUH�D�FRQVLOLXOXL�ORFDO�� 
(3) ,PSR]LWXO� SH� WHUHQ�� GDWRUDW� DFHOXLDüL� EXJHW� ORFDO� GH� FĆWUH� FRQWULEXDELOL�� SHUVRDQH�
IL]LFH�üL�MXULGLFH��GH�SkQĆ�OD����OHL�LQFOXVLY��VH�SOĆWHüWH�LQWHJUDO�SkQĆ�OD�SULPXO�WHUPHQ�
GH�SODWĆ�� 
����ÍQ�FD]XO�vQ�FDUH�FRQWULEXDELOXO�GHĦLQH�vQ�SURSULHWDWH�PDL�PXOWH�WHUenuri amplasate 
SH�UD]D�DFHOHLDüL�XQLWĆĦL�DGPLQLVWUDWLY-WHULWRULDOH��SUHYHGHULOH�DOLQ������üL�����VH�UHIHUĆ�OD�
impozitul pe teren cumulat.  
(4^1) ÍQ�FD]XO�FRQWUDFWHORU�GH�FRQFHVLXQH��vQFKLULHUH��DGPLQLVWUDUH�VDX�IRORVLQĦĆ��FDUH�
VH�UHIHUĆ� OD�R�SHULRDGĆ�PDL�PDUH�GH�XQ�DQ�� WD[D�SH� WHUHQ�VH�SOĆWHüWH�DQXDO�� vQ�GRXĆ�
UDWH�HJDOH��SkQĆ�OD�GDWHOH�GH����PDUWLH�üL����VHSWHPEULH��LQFOXVLY�� 
����ÍQ�FD]XO�FRQWUDFWHORU�GH�FRQFHVLXQH��vQFKLULHUH��DGPLQLVWUDUH�VDX�IRORVLQĦĆ��FDUH�VH�
UHIHUĆ�OD�SHULRDGH�PDL�PDUL�GH�R�OXQĆ��WD[D�SH�WHUHQ�VH�SOĆWHüWH�OXQDU��SkQĆ�OD�GDWD�GH�
���LQFOXVLY�D�OXQLL�XUPĆWRDUH�ILHFĆUHL�OXQL�GLQ�SHULRDGD�GH�YDODELOLWDWH�D�FRQWUDFWXOXL��
GH�FĆWUH�FRQFHVLRQDU��ORFDWDU��WLWXODUXO�GUHSWXOXL�GH�DGPLQLVWUDUH�VDX�GH�IRORVLQĦĆ�� 
(6) În cazul contractelor care se rHIHUĆ� OD� SHULRDGH� PDL� PLFL� GH� R� OXQĆ�� SHUVRDQD�
MXULGLFĆ�GH�GUHSW�SXEOLF�FDUH�WUDQVPLWH�GUHSWXO�GH�FRQFHVLXQH��vQFKLULHUH��DGPLQLVWUDUH�
VDX�IRORVLQĦĆ�FROHFWHD]Ć�WD[D�SH�WHUHQ�GH�OD�FRQFHVLRQDUL��ORFDWDUL��WLWXODULL�GUHSWXOXL�GH�
DGPLQLVWUDUH� VDX� GH� IRORVLQĦĆ üL� R� YDUVĆ� OXQDU�� SkQĆ� OD� GDWD� GH� ��� LQFOXVLYD� OXQLL�
XUPĆWRDUH�ILHFĆUHL�OXQL�GLQ�SHULRDGD�GH�YDODELOLWDWH�D�FRQWUDFWXOXL�  
(7) Inregistrarea FRQWUDFWHORU�GH�DUHQGĆ��vQFHSkQG�FX�DQXO�������YD�IL�FRQGLWLRQDWĆ�GH��
dovada DFKLWĆULL�OD�]L�D�WH[HORU�VL�LPSR]LWHORU��GH�FDWUH�DUHQGDWRU. 
                                                         

Intocmit, 
Responsabil compartiment de resort, 

                                                         
 



 
Anexa nr. 3 la P.H.C.L nr.55/2023 

 
Impozitul pe mijloacele de transport 

ART. 468  
Reguli generale  
���� 2ULFH� SHUVRDQĆ� FDUH� DUH� vQ� SURSULHWDWH� XQ� PLMORF� GH� WUDQVSRUW� FDUH� WUHEXLH�
vQPDWULFXODW�vQUHJLVWUDW� vQ� 5RPkQLD� GDWRUHD]Ć� XQ� LPSR]LW� DQXDO� SHQWUX� PLMORFXO� GH�
WUDQVSRUW��FX�H[FHSĦLD�FD]XULORU�vQ�FDUH�vQ�SUH]HQWXO�FDSLWRO�VH�SUHYHGH�DOWIHO�� 
(2) Impozitul SH� PLMORDFHOH� GH� WUDQVSRUW� VH� GDWRUHD]Ć� SH� SHULRDGD� FkW� PLMORFXO� GH�
transport este înmatriculat sau înregistrat în România.  
���� ,PSR]LWXO� SH� PLMORDFHOH� GH� WUDQVSRUW� VH� SOĆWHüWH� OD� EXJHWXO� ORFDO� DO� XQLWĆĦLL�
administrativ-WHULWRULDOH�XQGH�SHUVRDQD�vüL�DUH�domiciliul, sediul sau punctul de lucru, 
GXSĆ�FD]�� 
(4) În cazul unui mijloc de transport care face obiectul unui contract de leasing 
ILQDQFLDU�� SH� vQWUHDJD� GXUDWĆ� D� DFHVWXLD�� LPSR]LWXO� SH� PLMORFXO� GH� WUDQVSRUW� VH�
GDWRUHD]Ć�GH�ORFDWDU� 
 
ART. 469  
Scutiri  
(���1X�VH�GDWRUHD]Ć�LPSR]LWXO�SH�PLMORDFHOH�GH�WUDQVSRUW�SHQWUX�� 
 a) mijloacele de transport aflate în proprietatea sau coproprietatea veteranilor 
GH�UĆ]ERL��YĆGXYHORU�GH�UĆ]ERL�VDX�YĆGXYHORU�QHUHFĆVĆWRULWH�DOH�YHWHUDQLORU�GH�UĆ]ERL��
pentru un singur mijloc de transport, la alegerea contribuabilului;  
 b) mijloacele de transport aflate în proprietatea sau coproprietatea persoanelor 
FX�KDQGLFDS�JUDY�VDX�DFFHQWXDW�üL�D�SHUVRDQHORU�vQFDGUDWH�vQ�JUDGXO�,�GH�LQYDOLGLWDWH��
UHVSHFWLY�D�UHSUH]HQWDQĦLORU�OHJDOL��SH�SHULRDGD�vQ�FDUH�DX�vQ�vQJULMLUH��VXSUDYHJKHUH�üL�
vQWUHĦLQHUH�SHUVRDQH�FX�KDQGLFDS�JUDY�VDX�DFFHQWXDW�üL�SHUVRDQH�vQFDGUDWH�vQ�JUDGXO�,�
de invaliditate, pentru un singur mijloc de transport, la alegerea contribuabilului;  
 c) mijloacele de transport aflate în proprietatea sau coproprietatea persoanelor 
SUHYĆ]XWH�OD�DUW����üL�DUW����DOLQ�����-(3) din Decretul-OHJH�QU������������UHSXEOLFDW��üL�D�
SHUVRDQHORU� IL]LFH� SUHYĆ]XWH� OD� DUW�� �� GLQ� 2UGRQDQĦD� *XYHUQXOXL� QU�� ����������
UHSXEOLFDWĆ�� FX� PRGLILFĆULOH� üL� FRPSOHWĆULOH� XOWHULRDUH�� SHQWUX� XQ� VLQJXU� PLMORF� GH�
WUDQVSRUW�� OD� DOHJHUHD� FRQWULEXDELOXOXL�� VFXWLUHD� UĆPkQH� YDODELOĆ� üL� vQ� FD]XO�
WUDQVIHUXOXL�PLMORFXOXL�GH�WUDQVSRUW�SULQ�PRüWHQLUH�FĆWUH�FRSLLL�DFHVWRUD��� 
 «« 
 I��PLMORDFHOH�GH�WUDQVSRUW�DOH�LQVWLWXĦLLORU�SXEOLFH�� 
 g) mijloacele de transport ale persoanelor juridice, care sunt utilizate pentru 
servicii de transport public de pasageri în regim urban sau suburban, inclusiv 
transportul de pasageri în afara unei locaOLWĆĦL��GDFĆ�WDULIXO�GH�WUDQVSRUW�HVWH�VWDELOLW�vQ�
FRQGLĦLL�GH�WUDQVSRUW�SXEOLF�� 
 h) vehiculele istorice definite conform prevederilor legale în vigoare;  
 i) mijloacele de transport specializate pentru transportul stupilor în pastoral, 
astfel cum sunt omologate în acest sens de Registrul Auto Român, folosite exclusiv 
pentru transportul stupilor în pastoral.  
 M�� PLMORDFHOH� GH� WUDQVSRUW� IRORVLWH� H[FOXVLY� SHQWUX� LQWHUYHQĦLL� vQ� VLWXDĦLL� GH�
XUJHQĦĆ�� 



 N��PLMORDFHOH�GH�WUDQVSRUW�DOH� LQVWLWXĦLLORU�VDX�XQLWĆĦLORU�FDUH� IXQFĦLRQHD]Ć�VXE�
FRRUGRQDUHD� 0LQLVWHUXOXL� (GXFDĦLHL� üL� &HUFHWĆULL� ûWLLQĦLILFH� VDX� D� 0LQLVWHUXOXL�
7LQHUHWXOXL�üL�6SRUWXOXL�� 
 O�� PLMORDFHOH� GH� WUDQVSRUW� DOH� IXQGDĦLLORU� vQILLQĦDWH� SULQ� WHVWDPHQW� FRQVWLWXLWH�
FRQIRUP�OHJLL��FX�VFRSXO�GH�D�vQWUHĦLQH��GH]YROWD�üL�DMXWD�LQVWLWXĦLL�GH�FXOWXUĆ�QDĦLRQDOĆ��
SUHFXP�üL�GH�D�VXVĦLQH�DFĦLXQL�FX�FDUDFWHU�XPDQLWDU��VRFLDO�üL�FXOWXUDO�� 
 P�� PLMORDFHOH� GH� WUDQVSRUW� DOH� RUJDQL]DĦLLORU� FDUH� DX� FD� XQLFĆ� DFWLYLWDWH�
DFRUGDUHD� JUDWXLWĆ� GH� VHUYLFLL� VRFLDOH� vQ� XQLWĆĦL� VSHFLDOL]DWH� FDUH� DVLJXUĆ� JĆ]GXLUH��
vQJULMLUH�VRFLDOĆ�üL�PHGLFDOĆ��DVLVWHQĦĆ��RFURWLUH��DFWLYLWĆĦL�GH�UHFXSHUDUH��UHDELOLWDUH�üL�
UHLQVHUĦLH� VRFLDOĆ� SHQWUX� FRSLO�� IDPLOLH�� SHUVRDQH� FX� KDQGLFDS�� SHUVRDQH� YkUVWQLFH��
SUHFXP�üL�SHQWUX�DOWH�SHUVRDQH�DIODWH�vQ�GLILFXOWDWH��vQ�FRQGLĦLLOH�OHJLL�� 
 Q��DXWRYHKLFXOHOH�DFĦLRQDWH�HOHFWULF�� 
 o) autovehiculele second-KDQG� vQUHJLVWUDWH� FD� VWRF� GH� PDUIĆ� üL� FDUH� QX� VXQW�
utilizate în folosul propriu al operatorului economic, comerciant auto sau societate de 
leasing;  
 p) mijloacele de transpoUW�GHĦLQXWH�GH�FĆWUH�RUJDQL]DĦLLOH�FHWĆĦHQLORU�DSDUĦLQkQG�
PLQRULWĆĦLORU�QDĦLRQDOH�� 
 ����6FXWLULOH�SUHYĆ]XWH� OD�DOLQ�� ���� OLW��D�-F��VH�DFRUGĆ� LQWHJUDO�SHQWUX�XQ�VLQJXU�
mijloc de transport, la alegerea contribuabilului, aflat în proprietatea persoanelor 
menĦLRQDWH�OD�DFHVWH�OLWHUH��GHĦLQXWH�vQ�FRPXQ�FX�VRĦXO�VDX�VRĦLD��ÍQ�VLWXDĦLD�vQ�FDUH�R�
FRWĆ-SDUWH� GLQ� GUHSWXO� GH� SURSULHWDWH� DVXSUD� PLMORFXOXL� GH� WUDQVSRUW� DSDUĦLQH� XQRU�
WHUĦL��VFXWLUHD�QX�VH�DFRUGĆ�SHQWUX�FRWD-SDUWH�GHĦLQXWĆ�GH�DFHüWL�WHUĦL�� 
 (6) Scutirea GH�OD�SODWD�LPSR]LWXOXL�SH�PLMORDFHOH�GH�WUDQVSRUW��VWDELOLWĆ�FRQIRUP�
DOLQ������OLW��E���VH�DSOLFĆ�vQFHSkQG�FX�GDWD�GH���D�OXQLL�XUPĆWRDUH�FHOHL�vQ�FDUH�SHUVRDQD�
depune documentele justificative.  
 (7) 3ULQ�H[FHSĦLH�GH� OD�SUHYHGHULOH�DOLQ�� �����VFXWLUHD�GH� la plata impozitului pe 
PLMORDFHOH� GH� WUDQVSRUW� VWDELOLWĆ� FRQIRUP� DOLQ�� ���� OLW�� E�� vQ� FD]XO� SHUVRDQHORU� FX�
KDQGLFDS�WHPSRUDU��FDUH�GHĦLQ�XQ�FHUWLILFDW�GH�KDQGLFDS�UHYL]XLELO��VH�DFRUGĆ�vQFHSkQG�
FX� GDWD� HPLWHULL� QRXOXL� FHUWLILFDW� GH� KDQGLFDS�� FX� FRQGLĦLD� FD� DFHVWD� VĆ� DLEĆ�
FRQWLQXLWDWH�üL�VĆ�ILH�GHSXV�OD�RUJDQXO�ILVFDO�ORFDO�vQ�WHUPHQ�GH����GH�]LOH�� 
 Art. 470- calculul impozitului 
 ��� ,PSR]LWXO� SH� PLMORDFHOH� GH� WUDQVSRUW� VH� FDOFXOHD]Ć� vQ� IXQFĦLH� GH� WLSXO�
mijlocului de   WUDQVSRUW�� FRQIRUP� FHORU� SUHYĆ]XWH� vQ� prezentul capitol. 
         ���� ÍQ�FD]XO�RULFĆUXLD�GLQWUH�XUPĆWRDUHOH�DXWRYHKLFXOH�� LPSR]LWXO�SH�PLMORFXO�GH�
WUDQVSRUW�VH�FDOFXOHD]Ć�vQ�IXQFĦLH�GH�FDSDFLWDWHD�FLOLQGULFĆ�D�DFHVWXLD��SULQ�vQPXOĦLUHD�
ILHFĆUHL� JUXSH� GH� ���� FPF� VDX� IUDFĦLXQH� GLQ� DFHDVWD� FX� VXPD� FRUHVSXQ]ĆWRDUH� GLQ�
WDEHOXO�XUPĆWRU: 
 

CAPITOLUL IV  -  IMPOZITUL PE MIJLOACELE DE TRANSPORT 
Art. 470 alin. (2)   

Nr. 
crt. 0LMORDFH�GH�WUDQVSRUW�FX�WUDF܊LXQH�PHFDQLFă 

NIVELURILE STABILITE DE 
CONSILIULLOCAL PENTRU ANUL 
2024 
/HL�����FPñ�VDX�IUDF܊LXQH�din aceasta 

,��9HKLFXOH�vQPDWULFXODWH��OHL�����FPñ�VDX�IUDF܊LXQH�GLQ�DFHDVWD� 

1 0RWRFLFOHWH��WULFLFOXUL��FYDGULFLFOXUL܈�L�DXWRWXULVPH�FX�FDSDFLWDWHD�FLOLQGULFă�GH�SkQă�OD�
1.600 cm3, inclusiv 

13 

2 0RWRFLFOHWH��WULFLFOXUL܈�L�FYDGULFLFOXUL�FX�FDSDFLWDWHD�FLOLQGULFă�GH�SHVWH�������FP3 14 
3 $XWRWXULVPH�FX�FDSDFLWDWHD�FLOLQGULFă�vQWUH�������FP3 ܈L�������FP3 inclusiv 27 
4 $XWRWXULVPH�FX�FDSDFLWDWHD�FLOLQGULFă�vQWUH�������FP3 ܈L�������FP3 inclusiv 107 
5 $XWRWXULVPH�FX�FDSDFLWDWHD�FLOLQGULFă�vQWUH�������FP3 ܈L�������FP3 inclusiv 212 



6 $XWRWXULVPH�FX�FDSDFLWDWHD�FLOLQGULFă�GH�SHVWH�������FP3 429 
7 Autobuze, autocare, microbuze 36 
8 $OWH�YHKLFXOH�FX�WUDF܊LXQH�PHFDQLFă�FX�PDVD�WRWDOă�PD[LPă�DXWRUL]DWă�GH�SkQă�OD����WRQH��

inclusiv 44 

9 Tractoare înmatriculate 27 
II. Vehicule înregistrate 
 NIVELURILE STABILITE DE CONSILIUL LOCAL 

PENTRU ANUL 2024 
���9HKLFXOH�FX�FDSDFLWDWH�FLOLQGULFă - lei/200 cm3 -* 
����YHKLFXOH�vQUHJLVWUDWH�FX�FDSDFLWDWH�FLOLQGULFă���������FP3 3 
1.2 vehicule înregistrate cu FDSDFLWDWH�FLOLQGULFă�!�������FP3 6 
���9HKLFXOH�IăUă��FDSDFLWDWH�FLOLQGULFă�HYLGHQ܊LDWă 135 lei/an 
 * grupa de 200 cm3 VDX�IUDF܊LXQH�GLQ�DFHDVWD 

Art. 470 alin. (3) În cazul mijloacelor de transport hibride, impozitul se reduce 
cu minimum 50%, conform KRWăUkULL�FRQVLOLXOXL�ORFDO� 

&27$�67$%,/,7Ă�'(�&216,/,8/�/2&$/�
PENTRU ANUL 2024 

50% 
 
 
$UW������DOLQ������ÌQ�FD]XO�XQXL�DXWRYHKLFXO�GH�WUDQVSRUW�GH�PDUIă�FX�PDVD�WRWDOă�DXWRUL]DWă�HJDOă�VDX�PDL�PDUH�GH����WRQH��Lmpozitul pe 
mijloacele de transport este HJDO�FX�VXPD�FRUHVSXQ]ăWRDUH�SUHYă]XWă�vQ�WDEHOXO�XUPăWRU� 
1XPăUXO�GH�D[H܈�L�JUHXWDWHD�EUXWă� 
vQFăUFDWă�PD[LPă�DGPLVă� 

NIVELURILE STABILITE DE CONSILIUL LOCAL PENTRU ANUL 
2024 

Impozitul (în lei/an) 
Ax(e) motor(oare) cu sistem de suspensie 
SQHXPDWLFă�sau echivalentele recunoscute 

Alte sisteme de suspensie 
pentru axele motoare 

I GRXă�D[H 
 1 0DVD�GH�FHO�SX܊LQ����WRQH��GDU�PDL�PLFă�GH����WRQH 0 189 
 2 0DVD�GH�FHO�SX܊LQ����WRQH��GDU�PDL�PLFă�GH����WRQH 189 519 
 3 0DVD�GH�FHO�SX܊LQ����WRQH��GDU�PDL�PLFă de 15 tone 519 727 
 4 0DVD�GH�FHO�SX܊LQ����WRQH��GDU�PDL�PLFă�GH����WRQH 727 1640 
 5 0DVD�GH�FHO�SX܊LQ����WRQH 727 1640 
II 3 axe 
 1 0DVD�GH�FHO�SX܊LQ����WRQH��GDU�PDL�PLFă�GH����WRQH 189 328 
 2 Masa de cel putin 17 tone, dar mai mica de 19 tone 328 667 
 3 0DVD�GH�FHO�SX܊LQ����WRQH��GDU�PDL�PLFă�GH����WRQH 667 866 
 4 0DVD�GH�FHO�SX܊LQ����WRQH��GDU�PDL�PLFă�GH����WRQH 866 1301 
 5 0DVD�GH�FHO�SX܊LQ����WRQH��GDU�PDL�PLFă�GH����WRQH 1301 2065 
 6 0DVD�GH�FHO�SX܊LQ����WRQH��GDU�PDL�PLFă�GH����WRQH 1301 2065 
 7 0DVD�GH�FHO�SX܊LQ����WRQH 1301 2065 
III 4 axe 
 1 0DVD�GH�FHO�SX܊LQ����WRQH��GDU�PDL�PLFă�GH����WRQH 866 877 
 2 0DVD�GH�FHO�SX܊LQ����WRQH��GDU�PDL�PLFă�GH����WRQH 877 1367 
 3 0DVD�GH�FHO�SX܊LQ����WRQH��GDU�PDL�PLFă�GH����WRQH 1367 2167 
 4 Masa GH�FHO�SX܊LQ����WRQH��GDU�PDL�PLFă�GH����WRQH 2167 3210 
 5 0DVD�GH�FHO�SX܊LQ����WRQH��GDU�PDL�PLFă�GH����WRQH 2167 3210 
 6 0DVD�GH�FHO�SX܊LQ����WRQH 2167 3210 

MODIFICARE  introdusă de LEGEA nr. 296 din 18 decembrie 2020 , publicată în MONITORUL 
OFICIAL nr. 1269 din 21 decembrie 2020 
 

Art. 470 alin.(6) 2Ŷ�ĐĂǌƵů�ƵŶĞŝ�ĐŽŵďŝŶĂԑŝŝ�ĚĞ�ĂƵƚŽǀĞŚŝĐƵůĞ͕�ƵŶ�ĂƵƚŽǀĞŚŝĐƵů�ĂƌƚŝĐƵůĂƚ�ƐĂƵ�ƚƌĞŶ�ƌƵƚŝĞƌ͕�ĚĞ�ƚƌĂŶƐƉŽƌƚ�ĚĞ�ŵĂƌĨĉ�ĐƵ�
ŵĂƐĂ�ƚŽƚĂůĉ�ŵĂǆŝŵĉ�ĂƵƚŽƌŝǌĂƚĉ�ĞŐĂůĉ�ƐĂƵ�ŵĂŝ�ŵĂƌĞ�ĚĞ�ϭϮ�ƚŽŶĞ͕�ŝŵƉŽǌŝƚƵů�ƉĞ�ŵŝũůŽĂĐĞůĞ�ĚĞ�ƚƌĂŶƐƉŽƌƚ�ĞƐƚĞ�ĞŐĂů�ĐƵ�ƐƵŵĂ�
ĐŽƌĞƐƉƵŶǌĉƚŽĂƌĞ�ƉƌĞǀĉǌƵƚĉ�ŠŶ�ƚĂďĞůƵů�ƵƌŵĉƚŽƌ͗ 

1XPăUXO�GH�D[H܈�L�JUHXWDWHD�EUXWă�vQFăUFDWă�
PD[LPă�DGPLVă 

NIVELURILE STABILITE DE CONSILIUL LOCAL PENTRU ANUL 2024 
Impozitul (în lei/an) 

$[�H��PRWRU�RDUH��FX�VLVWHP�GH�VXVSHQVLH�SQHXPDWLFă�
sau unechivalentele recunoscute, majorate 

alte sisteme de suspensie 
pentru axele motoare, 
majorate 

I 2 + 1 axe 

https://www.noulcodfiscal.ro/modificari-codul-fiscal/legea-nr-296-din-18-decembrie-2020.html


 1 0DVD�GH�FHO�SX܊LQ����WRQH��GDU�PDL�PLFă�GH����WRQH 0 0 
 2 0DVD�GH�FHO�SX܊LQ����WRQH��GDU�PDL�PLFă�GH����WRQH 0 0 
 3 0DVD�GH�FHO�SX܊LQ����WRQH��GDU�PDL�PLFă�GH����WRQH 0 88 
 4 0DVD�GH�FHO�SX܊LQ����WRQH��GDU�PDL�PLFă�GH����WRQH 76 196 
 5 0DVD�GH�FHO�SX܊LQ����WRQH��GDU�PDL�PLFă�GH����WRQH 171 453 
 6 0DVD�GH�FHO�SX܊LQ����WRQH��GDU�PDL�PLFă�GH����WRQH 393 584 
 7 0DVD�GH�FHO�SX܊LQ����WRQH��GDU�PDL�PLFă�GH����WRQH 506 1050 
 8 0DVD�GH�FHO�SX܊LQ����WRQH��GDU�PDL�PLFă de 28 tone 911 1838 
 9 0DVD�GH�FHO�SX܊LQ����WRQH 911 1838 
II 2 + 2 axe 
 1 0DVD�GH�FHO�SX܊LQ����WRQH��GDU�PDL�PLFă�GH����WRQH 185 422 
 2 0DVD�GH�FHO�SX܊LQ����WRQH��GDU�PDL�PLFă�GH����WRQH 422 692 
 3 0DVD�GH�FHO�SX܊LQ����WRQH��GDU�PDL�PLFă�GH����WRQH 692 1014 
 4 0DVD�GH�FHO�SX܊LQ����WRQH��GDU�PDL�PLFă�GH����WRQH 1014 1223 
 5 0DVD�GH�FHO�SX܊LQ����WRQH��GDU�PDL�PLFă�GH����WRQH 1223 2005 
 6 0DVD�GH�FHO�SX܊LQ����WRQH��GDU�PDL�PLFă�GH����WRQH 2025 2774 
 7 0DVD�GH�FHO�SX܊LQ����WRQH��GDU�PDL�PLFă�GH����tone 2774 4222 
 8 0DVD�GH�FHO�SX܊LQ����WRQH��GDU�PDL�PLFă�GH����WRQH 2774 4222 
 9 0DVD�GH�FHO�SX܊LQ����WRQH 2744 4222 
III 2 + 3 axe 
 1 0DVD�GH�FHO�SX܊LQ����WRQH��GDU�PDL�PLFă�GH����WRQH 2215 3080 
 2 0DVD�GH�FHO�SX܊LQ����WRQH��GDU�PDL�PLFă�GH����WRQH 4185 4185 
 3 0DVD�GH�FHO�SX܊LQ����WRQH 4187 4185 
IV 3 + 2 axe 
 1 0DVD�GH�FHO�SX܊LQ����WRQH��GDU�PDL�PLFă�GH����WRQH 1957 2716 
 2 0DVD�GH�FHO�SX܊LQ����WRQH��GDU�PDL�PLFă�GH����WRQH 2716 3755 
 3 0DVD�GH�FHO�SX܊LQ����WRQH��GDU�PDL�PLFă�GH����WRQH 3755 5554 
 4 0DVD�GH�FHO�SX܊LQ����WRQH 3755 5554 
V 3 + 3 axe 

 1 0DVD�GH�FHO�SX܊LQ����WRQH��GDU�PDL�PLFă�GH����WRQH 1116 1348 
 2 0DVD�GH�FHO�SX܊LQ����WRQH��GDU�PDL�PLFă�GH����WRQH 1348 2011 
 3 0DVD�GH�FHO�SX܊LQ����WRQH��GDU�PDL�PLFă�GH����WRQH 1914 3199 
 4 0DVD�GH�FHO�SX܊LQ����WRQH 1914 3199 

^ƵŵĞůĞ�ƉƌĞǀĉǌƵƚĞ�ůĂ�Ăƌƚ͘�ϰϳϬ�ĂůŝŶ͘�;ϱͿ�ƕŝ�;ϲͿ�ƐĞ�ŝŶĚĞǆĞĂǌĉ�ĂŶƵĂů�ĐƵ�ƌĂƚĂ�ĚĞ�ƐĐŚŝŵď�Ă�ŵŽĚĞŝ�ĞƵƌŽ�ŠŶ�
ǀŝŐŽĂƌĞ�ŠŶ�ƉƌŝŵĂ�ǌŝ�ůƵĐƌĉƚŽĂƌĞ�Ă�ůƵŶŝŝ�ŽĐƚŽŵďƌŝĞ�Ă�ĨŝĞĐĉƌƵŝ�ĂŶ Ɣŝ�ƉƵďůŝĐĂƚĉ�ŠŶ�:ƵƌŶĂůƵů�hŶŝƵŶŝŝ��ƵƌŽƉĞŶĞ�Ɣŝ�
ĚĞ�ŶŝǀĞůƵƌŝůĞ�ŵŝŶŝŵĞ�ƉƌĞǀĉǌƵƚĞ�ŠŶ��ŝƌĞĐƚŝǀĂ�ϭϵϵϵͬϲϮͬ���ĚĞ�ĂƉůŝĐĂƌĞ�ůĂ�ǀĞŚŝĐƵůĞůĞ�ŐƌĞůĞ�ĚĞ�ŵĂƌĨĉ�ƉĞŶƚƌƵ�
ƵƚŝůŝǌĂƌĞĂ�ĂŶƵŵŝƚŽƌ�ŝŶĨƌĂƐƚƌƵĐƚƵƌŝ͘��ƵƌƐƵů�ĚĞ�ƐĐŚŝŵď�Ă�ŵŽŶĞĚĞŝ�ĞƵƌŽ�Ɣŝ�ŶŝǀĞůƵƌŝůĞ�ŵŝŶŝŵĞ͕�ĞǆƉƌŝŵĂƚĞ�ŠŶ�
euro͕�ƉƌĞǀĉǌƵƚĞ�ŠŶ��ŝƌĞĐƚŝǀĂ�ϭϵϵϵͬϲϮͬ���ĚĞ�ĂƉůŝĐĂƌĞ�ůĂ�ǀĞŚŝĐƵůĞůĞ�ŐƌĞůĞ�ĚĞ�ŵĂƌĨĉ�ƉĞŶƚƌƵ�ƵƚŝůŝǌĂƌĞĂ�
ĂŶƵŵŝƚŽƌ�ŝŶĨƌĂƐƚƌƵĐƚƵƌŝ�ƐĞ�ĐŽŵƵŶŝĐĉ�ƉĞ�ƐŝƚĞ-ƵƌŝůĞ�ŽĨŝĐŝĂůĞ�ĂůĞ�DŝŶŝƐƚĞƌƵůƵŝ�&ŝŶĂŶԑĞůŽƌ�WƵďůŝĐĞ�Ɣŝ�
DŝŶŝƐƚĞƌƵůƵŝ�>ƵĐƌĉƌŝůŽƌ�WƵďůŝĐĞ͕��ĞǌǀŽůƚĉƌŝŝ�Ɣŝ��ĚŵŝŶŝƐƚƌĂԑŝĞŝ͕ rata de schimb a monedei euro este cu 
4,9490 lei, în conformitate cu prevederile art. 491 alin. (1^1) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, 
ĐƵ�ŵŽĚŝĨŝĐĉƌŝůĞ�Ɣŝ�ĐŽŵƉůĞƚĉƌŝůĞ�ƵůƚĞƌŝŽĂƌĞ͘ 
 

Art. 470  alin. (7)  În cazul unei remorci, al unei semiremorci sau rulote care nu face parte dintr-R�FRPELQDĠLH�GH�DXWRYHKLFXOH�SUHYă]XWă�OD�DOLQ��
�����WD[D�DVXSUD�PLMORFXOXL�GH�WUDQVSRUW�HVWH�HJDOă�FX�VXPD�FRUHVSXQ]ăWRDUH�GLQ�WDEHOXO�XUPăWRU������������������������������                            
                                                                                              Remorci, semiremorci sau rulote  
 
0DVD�WRWDOă�PD[LPă�DXWRUL]DWă 

NIVELURILE STABILITE DE 
CONSILIUL LOCALPENTRU ANUL 

2024 
Impozit - lei - 

D��3kQă�OD���WRQă��LQFOXVLY��� 14 
b. 3HVWH���WRQă��GDU�QX�PDL�PXOW�GH���WRQH 50 
c. Peste 3 tone,  dar nu mai mult de 5 tone  77 
d. Peste 5 tone 94 
$UW������DOLQ���������3HQWUX�SODWD�FX�DQWLFLSDĠLH�D�LPSR]LWXOXL�SH�PLMORFXO�GH�WUDQVSRUW��GDWRUDW�
SHQWUX�vQWUHJXO�DQ�GH�FăWUH�FRQWULEXDELOL��SkQă�OD�GDWD�GH����PDUWLH�D�DQXOXL�UHVSHFWLY�LQFOXVLY��VH�

&27$�67$%,/,7Ă�'(�&216,/,8/�
LOCAL PENTRU ANUL 2023 



DFRUGă�R�ERQLILFDĠLH�GH�SkQă�OD�����LQFOXVLY��VWDELOLWă�SULQ�KRWăUkUH�D�FRQVLOLXOXL�ORFDO�� 10% 

(9) 2Ŷ�ŠŶԑĞůĞƐƵů�ƉƌĞǌĞŶƚƵůƵŝ�ĂƌƚŝĐŽů͕�ĐĂƉĂĐŝƚĂƚĞĂ�ĐŝůŝŶĚƌŝĐĉ�ƐĂƵ�ŵĂƐĂ�ƚŽƚĂůĉ�ŵĂǆŝŵĉ�ĂƵƚŽƌŝǌĂƚĉ�Ă�ƵŶƵŝ�ŵŝũůŽĐ�
ĚĞ� ƚƌĂŶƐƉŽƌƚ� ƐĞ� ƐƚĂďŝůĞƔƚĞ�ƉƌŝŶ�ĐĂƌƚĞĂ�ĚĞ� ŝĚĞŶƚŝƚĂƚĞ�Ă ŵŝũůŽĐƵůƵŝ�ĚĞ� ƚƌĂŶƐƉŽƌƚ͕�ƉƌŝŶ� ĨĂĐƚƵƌĂ�ĚĞ�ĂĐŚŝǌŝԑŝĞ� ƐĂƵ�ƵŶ�Ăůƚ�
document similar. 
 
ART. 471  
'HFODUDUHD�üL�GDWRUDUHD�LPSR]LWXOXL�SH�PLMORDFHOH�GH�WUDQVSRUW 
 
 (1) Impozitul pe mijlocul de transport este datorat pentru întregul an fiscal de 
SHUVRDQD� FDUH� GHĦLQH� GUHSWXO� GH� SURSULHWDWH� DVXSUD� XQXL� PLMORF� GH� WUDQVSRUW�
înmatriculat sau înregistrat în România la data de 31 decembrie a anului fiscal 
anterior.  
 (2) În cazul dobândirii unui mijloc de transport, proprietarul acestuia are 
REOLJDĦLD� VĆ�GHSXQĆ� R� GHFODUDĦLH� OD� RUJDQXO� ILVFDO� ORFDO� vQ� D� FĆUXL� UD]Ć� WHULWRULDOĆ� GH�
FRPSHWHQĦĆ�DUH�GRPLFLOLXO��VHGLXO�VDX�SXQFWXO�GH�OXFUX��GXSĆ�FD]��vQ�WHUPHQ�GH����GH�
zile de la data GREkQGLULL�üL�GDWRUHD]Ć�LPSR]LW�SH�PLMORDFHOH�GH�WUDQVSRUW�vQFHSkQG�FX�
GDWD� GH� �� LDQXDULH� D� DQXOXL� XUPĆWRU� vQPDWULFXOĆULL� VDX� vQUHJLVWUĆULL� PLMORFXOXL� GH�
transport.  
 (3) În cazul în care mijlocul de transport este dobândit în alt stat decât 
România, proprLHWDUXO�DFHVWXLD�DUH�REOLJDĦLD�VĆ�GHSXQĆ�R�GHFODUDĦLH� OD�RUJDQXO� ILVFDO�
ORFDO� vQ�D� FĆUXL� UD]Ć� WHULWRULDOĆ�GH� FRPSHWHQĦĆ�DUH�GRPLFLOLXO�� VHGLXO� VDX�SXQFWXO�GH�
OXFUX�� GXSĆ� FD]�� vQ� WHUPHQ� GH� ��� GH� ]LOH� GH� OD� GDWD� HOLEHUĆULL� FĆUĦLL� GH� LGHQWLWDWH� D�
vehiculului �&,9��GH�FĆWUH�5HJLVWUXO�$XWR�5RPkQ�üL�GDWRUHD]Ć�LPSR]LW�SH�PLMORDFHOH�GH�
WUDQVSRUW� vQFHSkQG� FX� GDWD� GH� �� LDQXDULH� D� DQXOXL� XUPĆWRU� vQPDWULFXOĆULL� VDX�
vQUHJLVWUĆULL�DFHVWXLD�vQ�5RPkQLD�� 
 ���� ÍQ� FD]XO� UDGLHULL� GLQ� FLUFXODĦLH� D�XQXL�PLMORF�GH� WUDQVSRUW�� SURSrietarul are 
REOLJDĦLD� VĆ� GHSXQĆ� R� GHFODUDĦLH� OD� RUJDQXO� ILVFDO� vQ� D� FĆUXL� UD]Ć� WHULWRULDOĆ� GH�
FRPSHWHQĦĆ�vüL�DUH�GRPLFLOLXO��VHGLXO�VDX�SXQFWXO�GH�OXFUX��GXSĆ�FD]��vQ�WHUPHQ�GH����
GH� ]LOH�GH� OD�GDWD� UDGLHULL�� üL� vQFHWHD]Ć� VĆ�GDWRUH]H� LPSR]LWXO� vQFHSkQG�FX data de 1 
LDQXDULH�D�DQXOXL�XUPĆWRU�� 
 ���� ÍQ� FD]XO� RULFĆUHL� VLWXDĦLL� FDUH� FRQGXFH� OD� PRGLILFDUHD� LPSR]LWXOXL� SH�
mijloacele de transport, inclusiv schimbarea domiciliului, sediului sau punctului de 
OXFUX��FRQWULEXDELOXO�DUH�REOLJDĦLD�GHSXQHULL�GHFODUDĦLHL�fiscale cu privire la mijlocul de 
WUDQVSRUW� OD� RUJDQXO� ILVFDO� ORFDO� SH� D� FĆUHL� UD]Ć� WHULWRULDOĆ� vüL� DUH�
domiciliul/sediul/punctul de lucru, în termen de 30 de zile, inclusiv, de la modificarea 
VXUYHQLWĆ�� üL� GDWRUHD]Ć� LPSR]LWXO� SH� PLMORDFHOH� GH� WUDQVSRUW� VWDELOLW� vQ� QRLOH� FRQGLĦLL�
vQFHSkQG�FX�GDWD�GH���LDQXDULH�D�DQXOXL�XUPĆWRU�� 
 (6) În cazul unui mijloc de transport care face obiectul unui contract de leasing 
ILQDQFLDU��SH�vQWUHDJD�GXUDWĆ�D�DFHVWXLD�VH�DSOLFĆ�XUPĆWRDUHOH�UHJXOL�� 
 a) impozitul pe mijloacele GH�WUDQVSRUW�VH�GDWRUHD]Ć�GH�ORFDWDU�vQFHSkQG�FX�GDWD�
GH� �� LDQXDULH� D� DQXOXL� XUPĆWRU� vQFKHLHULL� FRQWUDFWXOXL� GH� OHDVLQJ� ILQDQFLDU�� SkQĆ� OD�
VIkUüLWXO�DQXOXL�vQ�FXUVXO�FĆUXLD�vQFHWHD]Ć�FRQWUDFWXO�GH�OHDVLQJ�ILQDQFLDU�� 
 E��ORFDWDUXO�DUH�REOLJDĦLD�GHSXQHULL�GHFODUDĦLHL�ILVFDOH�OD�RUJDQXO�ILVFDO�ORFDO�vQ�D�
FĆUXL� UD]Ć�GH�FRPSHWHQĦĆ�VH� vQUHJLVWUHD]Ć�PLMORFXO�GH� WUDQVSRUW�� vQ� WHUPHQ�GH����GH�
zile de la data procesului-verbal de predare-primire a bunului sau a altor documente 
VLPLODUH� FDUH� DWHVWĆ� LQWUDUHD� EXQXOXL� vQ SRVHVLD� ORFDWDUXOXL�� vQVRĦLWĆ� GH� R� FRSLH� D�
acestor documente;  
 F�� OD� vQFHWDUHD� FRQWUDFWXOXL� GH� OHDVLQJ�� DWkW� ORFDWDUXO�� FkW� üL� ORFDWRUXO� DX�
REOLJDĦLD�GHSXQHULL�GHFODUDĦLHL�ILVFDOH�OD�FRQVLOLXO�ORFDO�FRPSHWHQW��vQ�WHUPHQ�GH����GH�



zile de la data încheierii procesului-verbal de predare-primire a bunului sau a altor 
GRFXPHQWH�VLPLODUH�FDUH�DWHVWĆ�LQWUDUHD�EXQXOXL� vQ�SRVHVLD� ORFDWRUXOXL�� vQVRĦLWĆ�GH�R�
copie a acestor documente.  
 ����'HSXQHUHD�GHFODUDĦLLORU�ILVFDOH�UHSUH]LQWĆ�R�REOLJDĦLH�üL�vQ�FD]XO�SHUVRDQHORU 
FDUH� EHQHILFLD]Ć� GH� VFXWLUL� VDX� UHGXFHUL� GH� OD� SODWD� LPSR]LWXOXL� SH� PLMORDFHOH� GH�
transport.  
 ���� 2SHUDWRULL� HFRQRPLFL�� FRPHUFLDQĦL� DXWR� VDX� VRFLHWĆĦL� GH� OHDVLQJ�� FDUH�
vQUHJLVWUHD]Ć�FD�VWRF�GH�PDUIĆ�PLMORDFH�GH�WUDQVSRUW��FXPSĆUDWH�GH�OD�SHUVRDQH�IL]LFH�
GLQ�5RPkQLD�üL�vQPDWULFXODWH�SH�QXPHOH�DFHVWRUD��DX�REOLJDĦLD�VĆ�UDGLH]H�GLQ�HYLGHQĦD�
'LUHFĦLHL� 5HJLP� 3HUPLVH� GH� &RQGXFHUH� üL� ÍQPDWULFXODUH� D� 9HKLFXOHORU� �'53&,9��
PLMORDFHOH�GH�WUDQVSRUW�GH�SH�QXPHOH�IRüWLORU�SURSULHWDUL�� 

����$FWXO�GH�vQVWUĆLQDUH-GREkQGLUH�D�PLMORDFHORU�GH�WUDQVSRUW�VH�SRDWH�vQFKHLD�üL�
vQ�IRUPĆ�HOHFWURQLFĆ�üL�VHPQD�FX�VHPQĆWXUĆ�HOHFWURQLFĆ�vQ�FRQIRUPLWDWH�FX�SUHYHGHULOH�
/HJLL� QU�� ��������� SULYLQG� VHPQĆWXUD� HOHFWURQLFĆ�� UHSXEOLFDWĆ�� FX� FRPSOHWĆULOH�
XOWHULRDUH�� vQWUH� SHUVRDQH� FDUH� DX� GRPLFLOLXO� ILVFDO� vQ� 5RPkQLD� üL� VH� FRPXQLFĆ�
electronic organului fiscal local de la domiciliul persoaneL�FDUH�vQVWUĆLQHD]Ć��RUJDQXOXL�
ILVFDO�ORFDO�GH�OD�GRPLFLOLXO�SHUVRDQHL�FDUH�GREkQGHüWH�üL�RUJDQXOXL�FRPSHWHQW�SULYLQG�
radierea/înregistrarea/înmatricularea mijlocului de transport, în scopul 
UDGLHULL�vQUHJLVWUĆULL�vQPDWULFXOĆULL�� GH� FĆWUH� SHUVRDQD� FDUH� vQVWUĆLQHD]Ć�� GH� FĆWUH�
SHUVRDQD�FDUH�GREkQGHüWH�VDX�GH�FĆWUH�SHUVRDQD�vPSXWHUQLFLWĆ��GXSĆ�FD]�� 

�����2UJDQXO�ILVFDO�ORFDO�GH�OD�GRPLFLOLXO�SHUVRDQHL�FDUH�vQVWUĆLQHD]Ć�PLMORFXO�GH�
WUDQVSRUW� WUDQVPLWH� HOHFWURQLF� SHUVRDQHL� FDUH� vQVWUĆLQHD]Ć� üL� SHUVRDQHL� FDUH�
dobkQGHüWH�VDX��GXSĆ�FD]��SHUVRDQHL�vPSXWHUQLFLWH��UHVSHFWLY�RUJDQXOXL�ILVFDO�ORFDO�GH�
OD�GRPLFLOLXO�GREkQGLWRUXOXL��H[HPSODUXO�DFWXOXL�GH�vQVWUĆLQDUH-dobândire a mijloacelor 
GH� WUDQVSRUW� vQFKHLDW� vQ� IRUPĆ� HOHFWURQLFĆ�� FRPSOHWDW� üL� VHPQDW� FX� VHPQĆWXUĆ�
electroQLFĆ��FRQIRUP�SUHYHGHULORU�OHJDOH�vQ�YLJRDUH�� 
ÍQ�VLWXDĦLD�vQ�FDUH�RUJDQXO�ILVFDO�ORFDO�QX�GHĦLQH�VHPQĆWXUĆ�HOHFWURQLFĆ�vQ�FRQIRUPLWDWH�
FX�SUHYHGHULOH�/HJLL�QU������������UHSXEOLFDWĆ��FX�FRPSOHWĆULOH�XOWHULRDUH��GRFXPHQWXO�
FRPSOHWDW�VH�WUDQVPLWH�VXE�IRUPĆ�VFDQDWĆ�� vQ� ILüLHU� IRUPDW�SGI��FX�PHQĦLXQHD�OHWULFĆ�
«Conform cu originalul».  

�����2UJDQXO�ILVFDO�ORFDO�GH�OD�GRPLFLOLXO�SHUVRDQHL�FDUH�GREkQGHüWH�PLMORFXO�GH�
WUDQVSRUW� FRPSOHWHD]Ć� H[HPSODUXO� DFWXOXL� GH� vQVWUĆLQDUH-dobândire a mijloacelor de 
transport închHLDW� vQ� IRUPĆ� HOHFWURQLFĆ�� FRQIRUP� SUHYHGHULORU� vQ� YLJRDUH�� SH� FDUH� vO�
WUDQVPLWH� HOHFWURQLF� SHUVRDQHORU� SUHYĆ]XWH� OD� DOLQ�� ����� VHPQDW� FX� VHPQĆWXUD�
HOHFWURQLFĆ�� 
ÍQ�VLWXDĦLD�vQ�FDUH�RUJDQXO�ILVFDO�ORFDO�QX�GHĦLQH�VHPQĆWXUĆ�HOHFWURQLFĆ�vQ�FRQIRUPLWDWH�
cu prHYHGHULOH�/HJLL�QU������������UHSXEOLFDWĆ��FX�FRPSOHWĆULOH�XOWHULRDUH��GRFXPHQWXO�
FRPSOHWDW�VH�WUDQVPLWH�VXE�IRUPĆ�VFDQDWĆ�� vQ� ILüLHU� IRUPDW�SGI��FX�PHQĦLXQHD�OHWULFĆ�
«Conform cu originalul».  

�����3HUVRDQD�FDUH�GREkQGHüWH�vQVWUĆLQHD]Ć�PLMORFXO�GH�WUDQVSRUt sau persoana 
vPSXWHUQLFLWĆ��GXSĆ�FD]��WUDQVPLWH�HOHFWURQLF�XQ�H[HPSODU�FRPSOHWDW�FRQIRUP�DOLQ������
üL������RUJDQXOXL�FRPSHWHQW�SULYLQG�vQPDWULFXODUHD�vQUHJLVWUDUHD��UDGLHUHD�PLMORDFHORU�
GH� WUDQVSRUW�� 2ULFH� DOWH� GRFXPHQWH� QHFHVDUH� üL� REOLJDWRULL�� FX� H[FHSĦLD� DFWXOXL� GH�
vQVWUĆLQDUH-GREkQGLUH� D� PLMORDFHORU� GH� WUDQVSRUW� vQWRFPLW� vQ� IRUPĆ� HOHFWURQLFĆ� üL�
VHPQDW� FX� VHPQĆWXUĆ� HOHFWURQLFĆ�� VH� SRW� GHSXQH� SH� VXSRUW� KkUWLH� VDX� HOHFWURQLF�
conform procedurilor stabilite de organul competent.  
 ����� $FWXO� GH� vQVWUĆLQDUH-dobândire a mijloacelor de transport întocmit, în 
IRUPDW�HOHFWURQLFD�SRWULYLW�DOLQ������VH�XWLOL]HD]Ć�GH�FĆWUH� 
 D�SHUVRDQD�FDUH�vQVWUĆLQHD]Ć�� 



 E��SHUVRDQD�FDUH�GREkQGHüWH�� 
 c) organele fiscale locale competente;  
 d) organul competent privind înmatricularea/înregistrarea/ radierea mijloacelor 
de transport.electronic,:  

�����2ULFH�DOWH�DFWH��FX�H[FHSĦLD�DFWXOXL�GH�vQVWUĆLQDUH-dobândire a mijloacelor 
GH� WUDQVSRUW� vQWRFPLW� vQ� IRUPĆ� HOHFWURQLFĆ� üL� VHPQDW� FX� VHPQĆWXUĆ� HOHFWURQLFĆ��
solicitate de organele fiscale lRFDOH� SHQWUX� VFRDWHUHD� GLQ� HYLGHQĦD� ILVFDOĆ� D� EXQXOXL��
UHVSHFWLY� vQUHJLVWUDUHD� ILVFDOĆ�D�DFHVWXLD�� VH�SRW�GHSXQH�üL�HOHFWURQLF� OD�DFHVWHD�� VXE�
IRUPĆ� VFDQDWĆ�� vQ� ILüLHU� IRUPDW� SGI�� FX� PHQĦLXQHD� OHWULFĆ� ©&RQIRUP� FX� RULJLQDOXOª�
vQVXüLWĆ�GH�FĆWUH�YkQ]ĆWRU�VDX�GH�FXPSĆUĆWRU�üL�VHPQDWH�FX�VHPQĆWXUĆ�HOHFWURQLFĆ�GH�
FĆWUH�FRQWULEXDELOXO�FDUH�GHFODUĆ�� 

����� $FWXO� GH� vQVWUĆLQDUH-dobândire a unui mijloc de transport, întocmit în 
IRUPD�SUHYĆ]XWĆ�OD�DOLQ�������vQFKHLDW�vQWUH�SHUVRDQH�FX�GRPLFLOLXO�ILVFDO�vQ�5RPkQLD�üL�
peUVRDQH� FDUH� QX� DX� GRPLFLOLXO� ILVFDO� vQ� 5RPkQLD�� VH� FRPXQLFĆ� HOHFWURQLF� GH� FĆWUH�
persoana care l-D� vQVWUĆLQDW�FĆWUH�DXWRULWĆĦLOH� LPSOLFDWH� vQ�SURFHGXUD�GH�VFRDWHUH�GLQ�
HYLGHQĦD�ILVFDOĆ�D�EXQXOXL��3UHYHGHULOH�DOLQ�������üL������VH�DSOLFĆ�vQ�PRG�FRUHVSXQ]ĆWRU.  

�����ÍQ�FD]XO�XQHL�KRWĆUkUL�MXGHFĆWRUHüWL�FDUH�FRQVILQĦHüWH�IDSWXO�FĆ�R�SHUVRDQĆ�D�
pierdut dreptul de proprietate asupra mijlocului de transport, aceasta se poate depune 
OD�RUJDQXO�ILVFDO�ORFDO�vQ�IRUPĆ�HOHFWURQLFĆ�VXE�IRUPĆ�VFDQDWĆ��vQ�ILüLHU�IRUPDW�SGI��cu 
PHQĦLXQHD� OHWULFĆ� ©&RQIRUP� FX� RULJLQDOXOª� üL� VHPQDWĆ� HOHFWURQLF� vQ� FRQIRUPLWDWH� FX�
DOLQ������GH�FĆWUH�FRQWULEXDELO��� 

 
 
ART. 472  
Plata impozitului  
���� ,PSR]LWXO�SH�PLMORFXO�GH� WUDQVSRUW� VH�SOĆWHüWH�DQXDO�� vQ�GRXĆ� UDWH�HJDOH��SkQĆ� OD�
datele de 31 martiH�üL����VHSWHPEULH�LQFOXVLY�� 
����3HQWUX�SODWD�FX�DQWLFLSDĦLH�D�LPSR]LWXOXL�SH�PLMORFXO�GH�WUDQVSRUW��GDWRUDW�SHQWUX�
vQWUHJXO� DQ� GH� FĆWUH� FRQWULEXDELOL�� SkQĆ� OD� GDWD� GH� ��� PDUWLH� D� DQXOXL� UHVSHFWLY�
LQFOXVLY��VH�DFRUGĆ�R�ERQLILFDĦLH�GH������� 
(3) Impozitul DQXDO� SH� PLMORFXO� GH� WUDQVSRUW�� GDWRUDW� DFHOXLDüL� EXJHW� ORFDO� GH� FĆWUH�
FRQWULEXDELOL��SHUVRDQH�IL]LFH�üL�MXULGLFH��GH�SkQĆ�OD����OHL�LQFOXVLY��VH�SOĆWHüWH�LQWHJUDO�
SkQĆ� OD�SULPXO�WHUPHQ�GH�SODWĆ�� ÍQ�FD]XO� vQ�FDUH�FRQWULEXDELOXO�GHĦLQH� vQ�SURSULHWDWH�
mai multe mijloace de transport, pentru care impozitul este datorat bugetului local al 
DFHOHLDüL�XQLWĆĦL�DGPLQLVWUDWLY-teritoriale,  
VXPD�GH����OHL�VH�UHIHUĆ�OD�LPSR]LWXO�SH�PLMORFXO�GH�WUDQVSRUW�FXPXODW�DO�DFHVWRUD�� 
 
  

 
Intocmit, 

Responsabil compartiment de resort, 
                                                        Dorobantu Camelia 
 
 
  



 
Anexa nr. 4 la P.H.C.L nr.55/2023 

 
7D[D�SHQWUX�HOLEHUDUHD�FHUWLILFDWHORU��DYL]HORU�üL�D�DXWRUL]DĦLLORU 

 
ART. 473  
Reguli generale  
2ULFH�SHUVRDQĆ�FDUH�WUHEXLH�VĆ REĦLQĆ�XQ�FHUWLILFDW��XQ�DYL]�VDX�R�DXWRUL]DĦLH�
PHQĦLRQDWĆ�vQ�SUH]HQWXO�FDSLWRO�WUHEXLH�VĆ�SOĆWHDVFĆ�R�WD[Ć�OD�FRPSDUWLPHQWXO�GH�
VSHFLDOLWDWH�DO�DXWRULWĆĦLL�DGPLQLVWUDĦLHL�SXEOLFH�ORFDOH�vQDLQWH�GH�D�L�VH�HOLEHUD�
FHUWLILFDWXO��DYL]XO�VDX�DXWRUL]DĦLD�QHFHVDUĆ�� 
ART. 474  
7D[D�SHQWUX�HOLEHUDUHD�FHUWLILFDWHORU�GH�XUEDQLVP��D�DXWRUL]DĦLLORU�GH�
FRQVWUXLUH�üL�D�DOWRU�DYL]H�üL�DXWRUL]DĦLL 
����7D[D�SHQWUX�HOLEHUDUHD�FHUWLILFDWXOXL�GH�XUEDQLVP��vQ�PHGLXO�UXUDO��HVWH�HJDOĆ�FX�
VXPD�VWDELOLWĆ�FRQIRUP�WDEHOXOXL�XUPĆWRU: 
 
CAPITOLUL V ± 7$;$�3(1758�(/,%(5$5($�&(57,),&$7(/25�'(��85%$1,60��$�$8725,=$܇�)216758,5&�)'�25/,,܉,�$�
 ,,܉$=,8725$�,܇�)=,725�$9/$

Art. 474 alin. (1)    
(1)(Taxa pentru eliberarea certificatului de urbanism, în mediul urban    
(2) Taxa pentru eliberarea FHUWLILFDWXOXL�GH�XUEDQLVP�SHQWUX�R�]RQă�UXUDOă�HVWH�HJDOă�
FX�����GLQ�WD[D�VWDELOLWă�FRQIRUP�DOLQ������ 

NIVELURILE STABILITE DE CONSILIUL 
LOCALPENTRU ANUL 2024 

6XSUDID܊D�SHQWUX�FDUH�VH�RE܊LQH�FHUWLILFDWXO�GH�XUEDQLVP - lei - 
D��SkQă�OD�����Pð�LQFOXVLY 5 
E��vQWUH܈�����L�����Pð�LQFOXVLY 7 
F��vQWUH܈�����L�����Pð�LQFOXVLY 8 
G��vQWUH܈�����L�����Pð�LQFOXVLY 10 
H��vQWUH܈�����L�������Pð�LQFOXVLY 14 
f) peste 1.000 m² 14 + 0,01 lei/m2, pentru fiecare m2 FDUH�GHSă܈H܈WH�������

m2 
Art. 474 alin. (4)Taxa pentru avizarea certificatului de urbanism 22 
$UW������DOLQ��������7D[D�SHQWUX�HOLEHUDUHD�DXWRUL]D܊LHL�GH�IRUDMH�VDX�H[FDYăUL 22 
$UW������DOLQ������7D[D�SHQWUX�DXWRUL]DUHD�DPSODVăULL�GH�FKLR܈FXUL��FRQWDLQHUH��
WRQHWH��FDELQH��VSD܊LL�GH�H[SXQHUH��FRUSXUL܈�L�SDQRXUL�GH�DIL܈DM��ILUPH܈�L�UHFODPH�
VLWXDWH�SH�FăLOH܈�L�vQ�VSD܊LLOH�SXEOLFH 

10 

$UW������DOLQ������7D[D�SHQWUX�HOLEHUDUHD�XQHL�DXWRUL]D܊LL�SULYLQG�OXFUăULOH�GH�
UDFRUGXUL܈�L�EUDQ܈DPHQWH 9 

Art. 474 alin. (16) Taxa pentru eliberarea certificatului de QRPHQFODWXUă�VWUDGDOă܈�L�
DGUHVă 10 

$UW������DOLQ�������7D[HOH�SHQWUX�HOLEHUDUHD�DWHVWDWXOXL�GH�SURGXFăWRU��UHVSHFWLY�
pentru eliberarea carnetului de comercializare a produselor din sectorul agricol 119 

 
���� 7D[D� SHQWUX� SUHOXQJLUHD� XQXL� FHUWLILFDW� GH� XUEDQLVP� HVWH� HJDOĆ� FX� ���� GLQ�
FXDQWXPXO�WD[HL�SHQWUX�HOLEHUDUHD�FHUWLILFDWXOXL�VDX�D�DXWRUL]DĦLHL�LQLĦLDOH�� 
����7D[D�SHQWUX�DYL]DUHD�FHUWLILFDWXOXL�GH�XUEDQLVP�GH�FĆWUH�FRPLVLD�GH�XUEDQLVP�
üL�DPHQDMDUHD� WHULWRULXOXL��GH�FĆWUH�SULPDUL� VDX�GH�VWUXFWXULOH�GH�VSHFLDOLWDWH�GLQ�
FDGUXO�FRQVLOLXOXL�MXGHĦHDQ�VH�VWDELOHüWH�GH�FRQVLOLXO�ORFDO�vQ�VXPĆ�GH�18 lei.  
���� 7D[D� SHQWUX� HOLEHUDUHD� XQHL� DXWRUL]DĦLL� GH� FRQVWUXLUH� SHQWUX� R� FOĆGLUH�
UH]LGHQĦLDOĆ� VDX� FOĆGLUH-DQH[Ć� HVWH� HJDOĆ� FX� ����� GLQ� YDORDUHD� DXWRUL]DWĆ� D�
OXFUĆULORU�GH�FRQVWUXFĦLL�� 



����7D[D�SHQWUX�HOLEHUDUHD�DXWRUL]DĦLHL�GH�FRQVWUXLUH�SHQWUX�DOWH�FRQVWUXFĦLL�GHFkW�
FHOH�PHQĦLRQDWH�OD�DOLQ������HVWH�HJDOĆ�FX����GLQ�YDORDUHD�DXWRUL]DWĆ�D�OXFUĆULORU�GH�
FRQVWUXFĦLH��LQFOXVLY�YDORDUHD�LQVWDODĦLLORU�DIHUHQWH�� 
����3HQWUX� WD[HOH�SUHYĆ]XWH� OD�DOLQ�� ���� üL� ���� VWDELOLWH�SH�ED]D�YDORULL� DXWRUL]DWH�D�
OXFUĆULORU�GH�FRQVWUXFĦLH�VH�DSOLFĆ�XUPĆWRDUHOH�UHJXOL�� 

a) taxa GDWRUDWĆ� VH� VWDELOHüWH� SH� ED]D� YDORULL� OXFUĆULORU� GH� FRQVWUXFĦLH�
GHFODUDWH� GH� SHUVRDQD� FDUH� VROLFLWĆ� DXWRUL]DĦLD� üL� VH� SOĆWHüWH� vQDLQWH� GH� HPLWHUHD�
acesteia;  

b) SHQWUX� WD[D� SUHYĆ]XWĆ� OD� DOLQ�� ����� YDORDUHD� UHDOĆ� D� OXFUĆULORU� GH�
FRQVWUXFĦLH� QX� SRDWH� IL� PDL� PLFĆ� GHFkW� YDORDUHD� LPSR]DELOĆ� D� FOĆGLULL� VWDELOLWĆ�
conform art. 457;  
 c) vQ�WHUPHQ�GH����]LOH�GH�OD�GDWD�ILQDOL]ĆULL�OXFUĆULORU�GH�FRQVWUXFĦLH��GDU�QX�
PDL�WkU]LX�GH����]LOH�GH�OD�GDWD�OD�FDUH�H[SLUĆ�DXWRUL]DĦLD�UHVSHFWLYĆ��SHUVRDQD�FDUH�
D�REĦLQXW�DXWRUL]DĦLD�WUHEXLH�VĆ�GHSXQĆ�R�GHFODUDĦLH�SULYLQG�YDORDUHD�OXFUĆULORU�GH�
FRQVWUXFĦLH� OD� FRPSDUWLPHQWXO�GH� VSHFLDOLWDWH�DO�DXWRULWĆĦLL� DGPLQLVWUDĦLHL� SXEOLFH�
locale;  
 d) SkQĆ� vQ�FHD�GH-a 15-D�]L�� LQFOXVLY��GH� OD�GDWD� OD�FDUH�VH�GHSXQH�VLWXDĦLD�
ILQDOĆ�SULYLQG�YDORDUHD�OXFUĆULORU�GH�FRQVWUXFĦLL��FRPSDUWLPHQWXO�GH�VSHFLDOLWDWH�DO�
DXWRULWĆĦLL�DGPLQLVWUDĦLHL�SXEOLFH� ORFDOH�DUH�REOLJDĦLD�GH�D�VWDELOL� WD[D�GDWRUDWĆ�SH�
ED]D�YDORULL�UHDOH�D�OXFUĆULORU�GH�FRQVWUXFĦLH�� 
 e) SkQĆ�vQ�FHD�GH-a 15-a zi, inclusiv, de la data la care compartimentul de 
VSHFLDOLWDWH� DO� DXWRULWĆĦLL� DGPLQLVWUDĦLHL� SXEOLFH� ORFDOH� D� FRPXQLFDW� YDORDUHD�
VWDELOLWĆ� SHQWUX� WD[Ć�� WUHEXLH� SOĆWLWĆ� RULFH� GLIHUHQĦĆ� GH� WD[Ć� GDWRUDWĆ� GH� FĆWUH�
SHUVRDQD� FDUH� D� SULPLW� DXWRUL]DĦLD� VDX� RULFH� GLIHUHQĦĆ� GH� WD[Ć� FDUH� WUHEXLe 
UDPEXUVDWĆ�GH�DXWRULWDWHD�DGPLQLVWUDĦLHL�SXEOLFH�ORFDOH�� 
 ����7D[D�SHQWUX�SUHOXQJLUHD�XQHL�DXWRUL]DĦLL�GH�FRQVWUXLUH�HVWH�HJDOĆ�FX�����
GLQ�FXDQWXPXO�WD[HL�SHQWUX�HOLEHUDUHD�FHUWLILFDWXOXL�VDX�D�DXWRUL]DĦLHL�LQLĦLDOH�� 
 ����7D[D�SHQWUX�HOLEHUDUHD�DXWRUL]DĦLHL�GH�GHVILLQĦDUH�� WRWDOĆ�VDX�SDUĦLDOĆ��D�
XQHL� FRQVWUXFĦLL� HVWH� HJDOĆ� FX� ����� GLQ� YDORDUHD� LPSR]DELOĆ� VWDELOLWĆ� SHQWUX�
GHWHUPLQDUHD�LPSR]LWXOXL�SH�FOĆGLUL��DIHUHQWĆ�SĆUĦLL�GHVILLQĦDWH�� 
 ����� 7D[D� SHQWUX� HOLEHUDUHD� DXWRUL]DĦLHL� GH� IRUDMH� VDX� H[FDYĆUL� QHFHVare 
OXFUĆULORU� GH� FHUFHWDUH� üL� SURVSHFWDUH� D� WHUHQXULORU� vQ� HWDSD� HIHFWXĆULL� VWXGLLORU�
JHRWHKQLFH�üL�D�VWXGLLORU�SULYLQG�ULGLFĆULOH�WRSRJUDILFH��VRQGHOH�GH�JD]H��SHWURO�üL�DOWH�
H[FDYĆUL�VH�GDWRUHD]Ć�GH�FĆWUH�WLWXODULL�GUHSWXULORU�GH�SURVSHFĦLXQH�üL�H[SORUDUH�üL�
VH�FDOFXOHD]Ć�SULQ�vQPXOĦLUHD�QXPĆUXOXL�GH�PHWUL�SĆWUDĦL�GH�WHUHQ�FH�YRU�IL�HIHFWLY�
DIHFWDĦL�OD�VXSUDIDĦD�VROXOXL�GH�IRUDMH�üL�H[FDYĆUL�FX�R�YDORDUH�GH�18 lei.  
 ����� ÍQ� WHUPHQ� GH� ��� GH� ]LOH� GH� OD� ILQDOL]DUHD� ID]HORU� GH� FHUFHWDUH� üL�
prospectare, contrLEXDELOLL� DX� REOLJDĦLD� VĆ� GHFODUH� VXSUDIDĦD� HIHFWLY� DIHFWDWĆ� GH�
IRUDMH� VDX�H[FDYĆUL�� LDU� vQ� FD]XO� vQ� FDUH�DFHDVWD�GLIHUĆ�GH� FHD�SHQWUX� FDUH�D� IRVW�
HPLVĆ�DQWHULRU�R�DXWRUL]DĦLH��WD[D�DIHUHQWĆ�VH�UHJXODUL]HD]Ć�DVWIHO� vQFkW�VĆ�UHIOHFWH�
VXSUDIDĦD�HIHFWLY�DIHFWDWĆ�� 
 ����� 7D[D� SHQWUX� HOLEHUDUHD� DXWRUL]DĦLHL� QHFHVDUH� SHQWUX� OXFUĆULOH� GH�
RUJDQL]DUH�GH�üDQWLHU�vQ�YHGHUHD�UHDOL]ĆULL�XQHL�FRQVWUXFĦLL��FDUH�QX�VXQW�LQFOXVH�vQ�
DOWĆ�DXWRUL]DĦLH�GH�FRQVWUXLUH��HVWH�HJDOĆ�FX����GLQ�YDORDUHD�DXWRUL]DWĆ�D�OXFUĆULORU�
de organL]DUH�GH�üDQWLHU�� 



 �����7D[D�SHQWUX�HOLEHUDUHD�DXWRUL]DĦLHL�GH�DPHQDMDUH�GH� WDEHUH�GH�FRUWXUL��
FĆVXĦH� VDX� UXORWH� RUL� FDPSLQJXUL� HVWH� HJDOĆ� FX� ��� GLQ� YDORDUHD� DXWRUL]DWĆ� D�
OXFUĆULORU�GH�FRQVWUXFĦLH�� 
 ����� 7D[D� SHQWUX� DXWRUL]DUHD� DPSODVĆULL� GH� FKLRüFXUL�� FRQtainere, tonete, 
FDELQH��VSDĦLL�GH�H[SXQHUH��FRUSXUL�üL�SDQRXUL�GH�DILüDM��ILUPH�üL�UHFODPH�VLWXDWH�SH�
FĆLOH�üL� vQ�VSDĦLLOH�SXEOLFH�HVWH�GH�9 OHL��SHQWUX� ILHFDUH�PHWUX�SĆWUDW�GH�VXSUDIDĦĆ�
RFXSDWĆ�GH�FRQVWUXFĦLH�� 
  (15) Taxa pentru eliberarea certificatului GH� QRPHQFODWXUĆ� VWUDGDOĆ� üL�
DGUHVĆ�VH�VWDELOHüWH�GH�FĆWUH�FRQVLOLXO�ORFDO�vQ�VXPĆ�GH�10 lei. 
  
ART. 475  
7D[D�SHQWUX�HOLEHUDUHD�DXWRUL]DĦLLORU�SHQWUX�GHVIĆüXUDUHD�XQRU�DFWLYLWĆĦL 

Art. 475 alin. �����7D[HOH�SHQWUX�HOLEHUDUHD�DWHVWDWXOXL�GH�SURGXFĆWRU��UHVSHFWLY�SHQWUX�
eliberarea carnetului de comercializare a produselor din sectorul agricol,  105lei. 
 
ART. 476  
Scutiri  
���� 6XQW� VFXWLWH� GH� WD[D� SHQWUX� HOLEHUDUHD� FHUWLILFDWHORU�� DYL]HORU� üL� DXWRUL]DĦLLORU�
XUPĆWRDUHOH�� 
 D�� FHUWLILFDWHOH�� DYL]HOH� üL� DXWRUL]DĦLLOH� DL� FĆURU� EHQHILFLDUL� VXQW� YHWHUDQL� GH�
UĆ]ERL��YĆGXYH�GH�UĆ]ERL�VDX�YĆGXYH�QHUHFĆVĆWRULWH�DOH�YHWHUDQLORU�GH�UĆ]ERi;  
 E�� FHUWLILFDWHOH�� DYL]HOH� üL� DXWRUL]DĦLLOH� DL� FĆURU� EHQHILFLDUL� VXQW� SHUVRDQHOH�
SUHYĆ]XWH�OD�DUW����DO�'HFUHWXOXL-OHJH�QU������������UHSXEOLFDW��FX�PRGLILFĆULOH�üL�
FRPSOHWĆULOH�XOWHULRDUH�� üL� D� SHUVRDQHORU� IL]LFH� SUHYĆ]XWH� OD� DUW�� �� GLQ�2UGRQDQĦD�
GuverQXOXL� QU�� ���������� DSUREDWĆ� FX� PRGLILFĆUL� üL� FRPSOHWĆUL� SULQ� /HJHD� QU��
����������FX�PRGLILFĆULOH�üL�FRPSOHWĆULOH�XOWHULRDUH�� 
 F��FHUWLILFDWHOH�GH�XUEDQLVP�üL�DXWRUL]DĦLLOH�GH�FRQVWUXLUH�SHQWUX�OĆFDüXUL�GH�
FXOW�VDX�FRQVWUXFĦLL-DQH[Ć�� 
 d) certificatele de uUEDQLVP�üL�DXWRUL]DĦLLOH�GH�FRQVWUXLUH�SHQWUX�GH]YROWDUHD��
PRGHUQL]DUHD� VDX� UHDELOLWDUHD� LQIUDVWUXFWXULORU� GLQ� WUDQVSRUWXUL� FDUH� DSDUĦLQ�
domeniului public al statului;  
 H��FHUWLILFDWHOH�GH�XUEDQLVP�üL�DXWRUL]DĦLLOH�GH�FRQVWUXLUH�SHQWUX�OXFUĆULOH�GH�
interes SXEOLF�QDĦLRQDO��MXGHĦHDQ�VDX�ORFDO�� 
 I�� FHUWLILFDWHOH�GH�XUEDQLVP� üL� DXWRUL]DĦLLOH� GH� FRQVWUXLUH�� GDFĆ�EHQHILFLDUXO�
FRQVWUXFĦLHL�HVWH�R�LQVWLWXĦLH�SXEOLFĆ�� 
 J��DXWRUL]DĦLLOH�GH�FRQVWUXLUH�SHQWUX�DXWRVWUĆ]LOH�üL�FĆLOH�IHUDWH�DWULEXLWH�SULQ�
concesionare, conform legii;  
 K��FHUWLILFDWHOH�GH�XUEDQLVP�üL�DXWRUL]DĦLLOH�GH�FRQVWUXLUH��GDFĆ�EHQHILFLDUXO�
FRQVWUXFĦLHL� HVWH� R� LQVWLWXĦLH� VDX� R� XQLWDWH� FDUH� IXQFĦLRQHD]Ć� VXE� FRRUGRQDUHD�
0LQLVWHUXOXL� (GXFDĦLHL� üL� &HUFHWĆULL� ûWLLQĦLILFH� VDX� D� 0LQLVWHUXOXL� 7LQHUHWXOXL� üL�
Sportului;  
 L�� FHUWLILFDW� GH� XUEDQLVP� VDX� DXWRUL]DĦLH� GH� FRQVWUXLUH�� GDFĆ� EHQHILFLDUXO�
FRQVWUXFĦLHL�HVWH�R�IXQGDĦLH�vQILLQĦDWĆ�SULQ�WHVWDPHQW��FRQVWLWXLWĆ�FRQIRUP�OHJLL��FX�
VFRSXO�GH�D�vQWUHĦLQH��GH]YROWD�üL�DMXWD�LQVWLWXĦLL�GH�FXOWXUĆ�QDĦLRQDOĆ��SUHFXP�üL de 
D�VXVĦLQH�DFĦLXQL�FX�FDUDFWHU�XPDQLWDU��VRFLDO�üL�FXOWXUDO�� 



 M�� FHUWLILFDW� GH� XUEDQLVP� VDX� DXWRUL]DĦLH� GH� FRQVWUXLUH�� GDFĆ� EHQHILFLDUXO�
FRQVWUXFĦLHL� HVWH� R� RUJDQL]DĦLH� FDUH� DUH� FD�XQLFĆ� DFWLYLWDWH� DFRUGDUHD� JUDWXLWĆ� GH�
VHUYLFLL� VRFLDOH� vQ� XQLWĆĦL� VSHFLDOL]DWH� FDUH� DVLJXUĆ� JĆ]GXLUH�� vQJULMLUH� VRFLDOĆ� üL�
PHGLFDOĆ�� DVLVWHQĦĆ�� RFURWLUH�� DFWLYLWĆĦL� GH� UHFXSHUDUH�� UHDELOLWDUH� üL� UHLQVHUĦLH�
VRFLDOĆ�SHQWUX�FRSLO��IDPLOLH��SHUVRDQH�FX�KDQGLFDS��SHUVRDQH�YkUVWQLFH��SUHFXP�üL�
pentru alte persoane aflate în dificulWDWH��vQ�FRQGLĦLLOH�OHJLL�� 

N�� FHUWLILFDW� GH� XUEDQLVP� VDX� DXWRUL]DĦLH� GH� FRQVWUXLUH�� vQ� FD]XO� XQHL�
FDODPLWĆĦL�QDWXUDOH�� 
 

 

 Intocmit, 
 Responsabil compartiment de resort, 

                                                         Dorobantu Camelia 
       
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Anexa nr. 5 la P.H.C.L nr.55/2023 
 

7D[D�SHQWUX�IRORVLUHD�PLMORDFHORU�GH�UHFODPĆ�üL�SXEOLFLWDWH� 
 
ART. 477  
7D[D�SHQWUX�VHUYLFLLOH�GH�UHFODPĆ�üL�SXEOLFLWDWH� 
����2ULFH�SHUVRDQĆ�FDUH�EHQHILFLD]Ć�GH�VHUYLFLL�GH�UHFODPĆ�üL�SXEOLFLWDWH�vQ�5RPkQLD�
vQ�ED]D�XQXL�FRQWUDFW�VDX�D�XQXL�DOW� IHO�GH� vQĦHOHJHUH� vQFKHLDWĆ�FX�DOWĆ�SHUVRDQĆ�
GDWRUHD]Ć� SODWD� WD[HL� SUHYĆ]XWH� vQ� SUH]HQWXO� DUWLFRO�� FX� H[FHSĦLD� VHUYLFLLORU� GH�
UHFODPĆ� üL� SXEOLFLWDWH� UHDOL]DWH� SULQ� PLMORDFHOH� GH� LQIRUPDUH� vQ� PDVĆ� VFULVH� üL�
audiovizuale.  
����3XEOLFLWDWHD�UHDOL]DWĆ�SULQ�PLMORDFH�GH�LQIRUPDUH�vQ�PDVĆ�VFULVH�üL�DXGLRYL]XDOH��
vQ� VHQVXO� SUH]HQWXOXL� DUWLFRO�� FRUHVSXQGH� DFWLYLWĆĦLORU� DJHQĦLORU� GH� SXEOLFLWDWH�
poWULYLW� &ODVLILFĆULL� DFWLYLWĆĦLORU� GLQ� HFRQRPLD� QDĦLRQDOĆ� - &$(1�� FX� PRGLILFĆULOH�



XOWHULRDUH�� UHVSHFWLY� SXEOLFLWDWHD� UHDOL]DWĆ� SULQ� ]LDUH� üL� DOWH� WLSĆULWXUL�� SUHFXP� üL�
SULQ�UDGLR��WHOHYL]LXQH�üL�LQWHUQHW�� 
����7D[D�SUHYĆ]XWĆ�vQ�SUH]HQWXO�DUWLFRO��GHQXPLWĆ�vn continuare taxa pentru servicii 
GH� UHFODPĆ� üL� SXEOLFLWDWH�� VH� SOĆWHüWH� OD� EXJHWXO� ORFDO� DO� XQLWĆĦLL� DGPLQLVWUDWLY-
WHULWRULDOH�vQ�UD]D�FĆUHLD�SHUVRDQD�SUHVWHD]Ć�VHUYLFLLOH�GH�UHFODPĆ�üL�SXEOLFLWDWH�� 
����7D[D�SHQWUX�VHUYLFLL�GH�UHFODPĆ�üL�SXEOLFLWDWH�VH�FDOFXOHD]Ć�SULQ�DSOLFDUHD�FRWHL�
WD[HL�UHVSHFWLYH�OD�YDORDUHD�VHUYLFLLORU�GH�UHFODPĆ�üL�SXEOLFLWDWH�� 
����&RWD�WD[HL�VH�VWDELOHüWH�GH�FRQVLOLXO�ORFDO��ILLQG�3%.  
����9DORDUHD�VHUYLFLLORU�GH�UHFODPĆ�üL�SXEOLFLWDWH�FXSULQGH�RULFH�SODWĆ�REĦLQXWĆ�VDX�
care urmeazĆ�D�IL�REĦLQXWĆ�SHQWUX�VHUYLFLLOH�GH�UHFODPĆ�üL�SXEOLFLWDWH��FX�H[FHSĦLD�
WD[HL�SH�YDORDUHD�DGĆXJDWĆ�� 
����7D[D�SHQWUX�VHUYLFLL�GH�UHFODPĆ�üL�SXEOLFLWDWH�SUHYĆ]XWĆ�OD�DOLQ������VH�GHFODUĆ�üL�
VH� SOĆWHüWH� GH� FĆWUH� SUHVWDWRUXO� VHUYLFLXOXL� GH� UHFODPĆ� üL� SXEOLFLtate la bugetul 
ORFDO��OXQDU��SkQĆ�OD�GDWD�GH����D�OXQLL�XUPĆWRDUH�FHOHL�vQ� 
 

  

ART. 478  
7D[D�SHQWUX�DILüDM�vQ�VFRS�GH�UHFODPĆ�üL�SXEOLFLWDWH� 
����2ULFH� SHUVRDQĆ� FDUH� XWLOL]HD]Ć� XQ SDQRX�� XQ� DILüDM� VDX� R� VWUXFWXUĆ� GH� DILüDM�
SHQWUX�UHFODPĆ�üL�SXEOLFLWDWH��FX�H[FHSĦLD�FHOHL�FDUH�LQWUĆ�VXE�LQFLGHQĦD�DUW�������
GDWRUHD]Ć�SODWD� WD[HL� DQXDOH�SUHYĆ]XWH� vQ�SUH]HQWXO� DUWLFRO� FĆWUH�EXJHWXO� ORFDO�DO�
FRPXQHL�� DO� RUDüXOXL� VDX� DO� PXQLFLSLXOXL�� GXSĆ� FD]�� vQ� UD]D� FĆUHLD�FĆUXLD� HVWH�
DPSODVDW�SDQRXO��DILüDMXO�VDX�VWUXFWXUD�GH�DILüDM�UHVSHFWLYĆ�� 
���� 9DORDUHD� WD[HL� SHQWUX� DILüDM� vQ� VFRS� GH� UHFODPĆ� üL� SXEOLFLWDWH� VH� FDOFXOHD]Ć�
DQXDO�SULQ�vQPXOĦLUHD�QXPĆUXOXL�GH�PHWUL�SĆWUDĦL�VDX�D�IUDFĦLXQLL�GH�PHWUX�SĆWrat 
D� VXSUDIHĦHL� DILüDMXOXL� SHQWUX� UHFODPĆ� VDX� SXEOLFLWDWH� FX� VXPD� VWDELOLWĆ� GH�
consiliul local, astfel:  
 

 
 
 
 
ART. 479  
Scutiri  
����7D[D�SHQWUX�VHUYLFLLOH�GH�UHFODPĆ�üL�SXEOLFLWDWH�üL�WD[D�SHQWUX�DILüDM�vQ�VFRS�GH�
UHFODPĆ�üL�SXEOLFLWDWH�QX�VH�DSOLFĆ�LQVWLWXĦLLORU�SXEOLFH��FX�H[FHSĦLD�FD]XULORU�FkQG�
DFHVWHD�IDF�UHFODPĆ�XQRU�DFWLYLWĆĦL�HFRQRPLFH�� 

CAPITOLUL VI ± 7$;$�3(1758�)2/26,5($�0,-/2$&(/25�'(�5(&/$0Ă7$7,&,/%�38,܇�( 

Art. 477 alin. (5)  
7D[D�SHQWUX�VHUYLFLLOH�GH�UHFODPă܈�L�SXEOLFLWDWH 

&27$� 67$%,/,7Ă�'( CONSILIUL LOCAL PENTRU
ANUL 2024 
3% 

Art. 478 alin. (2)  
7D[D�SHQWUX�VHUYLFLLOH�GH�UHFODPă܈�L�SXEOLFLWDWH 

NIVELURILE STABILITE DE CONSILIUL LOCAL 
PENTRU ANUL 2024 

- lei/m2 VDX�IUDF܊LXQH�GH�P2 - 

D��vQ�FD]XO�XQXL�DIL܈DM�VLWXDW�vQ�ORFXO�vQ�FDUH�SHUVRDQD�GHUXOHD]ă�R�DFWLYLWDWH�HFRQRPLFă 48 
E��vQ�FD]XO�RULFăUXL�DOWXL�SDQRX��DIL܈DM�VDX�RULFăUHL�DOWHL�VWUXFWXUL�GH�DIL܈DM�SHQWUX�UHFODPă�
 i publicitate 34܈



����7D[D�SUHYĆ]XWĆ�vQ�SUH]HQWXO�DUWLFRO��GHQXPLWĆ�vQ�FRQWLQXDUH�WD[D�SHQWUX�DILüDM�
vQ� VFRS� GH� UHFODPĆ� üL� SXEOLFLWDWH�� QX� VH� DSOLFĆ� XQHL� SHUVRDQH� FDUH� vQFKLULD]Ć�
SDQRXO�� DILüDMXO� VDX� VWUXFWXUD� GH� DILüDM� XQHL� DOWH� SHUVRDQH�� vQ� DFHVW� FD]� WD[D�
SUHYĆ]XWĆ�OD�DUW������ILLQG�SOĆWLWĆ�GH�DFHDVWĆ�XOWLPĆ�SHUVRDQĆ�� 
���� 7D[D� SHQWUX� DILüDM� vQ� VFRS� GH� UHFODPĆ� üL� SXEOLFLWDWH� QX� VH� GDWRUHD]Ć� SHQWUX�
DILüHOH�� SDQRXULOH� VDX� DOWH� PLMORDFH� GH� UHFODPĆ� üL� SXEOLFLWDWH� DPSODVDWH� vQ�
LQWHULRUXO�FOĆGLULORU�� 
���� 7D[D� SHQWUX� DILüDM� vQ� VFRS� GH� UHFODPĆ� üL� SXEOLFLWDWH� QX� VH� DSOLFĆ� SHQWUX�
SDQRXULOH� GH� LGHQWLILFDUH� D� LQVWDODĦLLORU� HQHUJHWLFH�� PDUFDMH� GH� DYHUWL]DUH� VDX�
PDUFDMH�GH�FLUFXODĦLH��SUHFXP�üL�DOWH�LQIRUPDĦLL�GH�XWLOLWDWH�SXEOLFĆ�üL�HGXFDĦLRQDOH�� 
 

Intocmit, 
Responsabil compartiment de resort, 

                                                        Dorobantu Camelia 
 

 
 
 

  



 
Anexa nr. 6 la P.H.C.L nr.55/2023 

Impozitul pe spectacole 
ART. 480  
Reguli generale 

���� 2ULFH� SHUVRDQĆ� FDUH� RUJDQL]HD]Ć� R� PDQLIHVWDUH� DUWLVWLFĆ�� R� FRPSHWLĦLH�
VSRUWLYĆ� VDX� DOWĆ DFWLYLWDWH� GLVWUDFWLYĆ� vQ� 5RPkQLD� DUH� REOLJDĦLD� GH� D� SOĆWL� LPSR]LWXO�
SUHYĆ]XW�vQ�SUH]HQWXO�FDSLWRO��GHQXPLW�vQ�FRQWLQXDUH�LPSR]LWXO�SH�VSHFWDFROH�� 

����,PSR]LWXO�SH�VSHFWDFROH�VH�SOĆWHüWH�OD�EXJHWXO�ORFDO�DO�XQLWĆĦLL�DGPLQLVWUDWLY-
WHULWRULDOH� vQ� UD]D� FĆUHLD� DUH� ORF� PDQLIHVWDUHD� DUWLVWLFĆ�� FRPSHWLĦLD� VSRUWLYĆ� VDX� DOWĆ�
DFWLYLWDWH�GLVWUDFWLYĆ�� 

ART.481 
Calculul impozitului  
���� ,PSR]LWXO� SH� VSHFWDFROH� VH� FDOFXOHD]Ć� SULQ� DSOLFDUHD� FRWHL� GH� LPSR]LW� OD� VXPD�
vQFDVDWĆ� GLQ� YkQ]DUHD� ELOHWHORU� GH� LQWUDUH� üL� D abonamentelor, exclusiv taxa pe 
YDORDUHD�DGĆXJDWĆ��� 
����&RQVLOLLOH�ORFDOH�KRWĆUĆVF�FRWD�GH�LPSR]LW�GXSĆ�FXP�XUPHD]Ć�� 
D�����SHQWUX�VSHFWDFROXO�GH�WHDWUX��EDOHW��RSHUĆ��RSHUHWĆ��FRQFHUW�ILODUPRQLF�VDX�DOWĆ�
PDQLIHVWDUH�PX]LFDOĆ��SUH]HQWDUHD�XQXL�ILOP�OD�FLnematograf, un spectacol de circ sau 
RULFH�FRPSHWLĦLH�VSRUWLYĆ�LQWHUQĆ�VDX�LQWHUQDĦLRQDOĆ�� 
E�����vQ�FD]XO�RULFĆUHL�DOWHL�PDQLIHVWĆUL�DUWLVWLFH�GHFkW�FHOH�HQXPHUDWH�OD�OLW��D��� 
����6XPD�SULPLWĆ�GLQ�YkQ]DUHD�ELOHWHORU�GH� LQWUDUH�VDX�D�DERQDPHQWHORU�QX�FXSUinde 
VXPHOH� SOĆWLWH� GH� RUJDQL]DWRUXO� VSHFWDFROXOXL� vQ� VFRSXUL� FDULWDELOH�� FRQIRUP�
FRQWUDFWXOXL� VFULV� LQWUDW� vQ� YLJRDUH� vQDLQWHD� YkQ]ĆULL� ELOHWHORU� GH� LQWUDUH� VDX� D�
abonamentelor.  
���� 3HUVRDQHOH� FDUH� GDWRUHD]Ć� LPSR]LWXO� SH� VSHFWDFROH� VWDELOLW� vQ� FRQIRUPLWDte cu 
SUH]HQWXO�DUWLFRO�DX�REOLJDĦLD�GH�� 
 D�� D� vQUHJLVWUD� ELOHWHOH� GH� LQWUDUH� üL�VDX� DERQDPHQWHOH� OD� FRPSDUWLPHQWXO� GH�
VSHFLDOLWDWH� DO� DXWRULWĆĦLL� DGPLQLVWUDĦLHL� SXEOLFH� ORFDOH� FDUH� vüL� H[HUFLWĆ� DXWRULWDWHD�
asupra locului unde are loc spectacolul;  
 b) a anXQĦD�WDULIHOH�SHQWUX�VSHFWDFRO� vQ� ORFXO�XQGH�HVWH�SURJUDPDW�VĆ�DLEĆ� ORF�
VSHFWDFROXO�� SUHFXP� üL� vQ� RULFH� DOW� ORF� vQ� FDUH� VH� YkQG� ELOHWH� GH� LQWUDUH� üL�VDX�
abonamente;  
 F��D�SUHFL]D�WDULIHOH�SH�ELOHWHOH�GH�LQWUDUH�üL�VDX�DERQDPHQWH�üL�GH�D�QX�vQFDVD�
sume care GHSĆüHVF�WDULIHOH�SUHFL]DWH�SH�ELOHWHOH�GH�LQWUDUH�üL�VDX�DERQDPHQWH�� 
 G��D�HPLWH�XQ�ELOHW�GH�LQWUDUH�üL�VDX�DERQDPHQW�SHQWUX�WRDWH�VXPHOH�SULPLWH�GH�
la spectatori;  
 H�� D� DVLJXUD�� OD� FHUHUHD� FRPSDUWLPHQWXOXL� GH� VSHFLDOLWDWH� DO� DXWRULWĆĦLL�
DGPLQLVWUDĦLHL� SXEOLFH� ORFDOH�� GRFXPHQWHOH� MXVWLILFDWLYH� SULYLQG� FDOFXOXO� üL� SODWD�
impozitului pe spectacole;  

CAPITOLUL VII - IMPOZITUL   PE   SPECTACOLE 

Art. 481 alin. (2)  
Impozitul pe spectacole 

&27$�67$%,/,7Ă�'(�&216,/,8/�
LOCALPENTRU ANUL 2024 

a) în cazul unui spectacol GH�WHDWUX��GH�H[HPSOX�R�SLHVă�GH�WHDWUX��EDOHW��RSHUă��RSHUHWă��FRQFHUW�
ILODUPRQLF�VDX�DOWă�PDQLIHVWDUH�PX]LFDOă��SUH]HQWDUHD�XQXL�ILOP�OD�FLQHPDWRJUDI��XQ�VSHFWDFRO�GH�FLUF�
VDX�RULFH�FRPSHWL܊LH�VSRUWLYă�LQWHUQă�VDX�LQWHUQD܊LRQDOă 

 
2% 

b) în FD]XO�RULFăUHL�DOWHL�PDQLIHVWăUL�DUWLVWLFH�GHFkW�FHOH�HQXPHUDWH�OD�OLW��D� 5% 



 I��D�VH�FRQIRUPD�RULFĆURU�DOWRU�FHULQĦH�SULYLQG�WLSĆULUHD��vQUHJLVWUDUHD��DYL]DUHD��
HYLGHQĦD�üL� LQYHQWDUXO�ELOHWHORU�GH� LQWUDUH�üL�D�DERQDPHQWHORU�� FDUH�VXQW�SUHcizate în 
QRUPHOH�HODERUDWH�vQ�FRPXQ�GH�0LQLVWHUXO�)LQDQĦHORU�3XEOLFH�üL�0LQLVWHUXO�'H]YROWĆULL�
5HJLRQDOH�üL�$GPLQLVWUDĦLHL�3XEOLFH��FRQWUDVHPQDWH�GH�0LQLVWHUXO�&XOWXULL�üL�0LQLVWHUXO�
7LQHUHWXOXL�üL�6SRUWXOXL� 
 Art. 482 ² Scutiri 
 Spectacolele organizate în scopuri umanitare sunt scutite de la plata 
impozitului 
 

Intocmit, 
 Responsabil compartiment de resort, 

 Dorobantu Camelia 
  



Anexa nr. 7 la P. H.C.L nr.55/2023 
 

ALTE TAXE LOCALE 

 ART.486- Alte taxe locale 

1. Consiliile locale, Consiliul general al Municipiului Bucuresti sau Consiliile 
-XGHWHQH�� GXSĆ� FD]�� SRW� LQVWLWXL� WD[D� SHQWUX� XWLOL]DUHD� WHPSRUDUĆ� D� ORFXULORU�
publice si pentru vizitarea muzeelor, caselor memoriale, monumentelor istorice 
GH�DUKLWHFWXUĆ�VL�DUKHRORJLFH�VL�DOWHOH�DVHPHQHD� 

2.  Consiliile locale pot constitui taxe pentru detinerea sau utilizarea 
echipamentelor si  utilajelor destinate obtinerii de venituri care folosesc 
LQIUDVWUXFWXUD� SXEOLFĆ� ORFDOĆ�� SH� UD]D� ORFDOLWĆWLL� XQGH� � DFHVWHD� VXQW� XWLOL]DWH��
SUHFXP�VL��WD[H�SHQWUX�DFWLYLWĆWL�FX�LPSDFW�DVXSUD�PHGLXOXL�vQFRQMXUĆWRU� 

3. TaxHOH�SUHYĆ]XWH�OD�DOLQ�����VL���� VH�FDOFXOHD]Ć�VL�VH�SOĆWHVF�vQ�FRQIRUPLWDWH�FX�
SURFHGXULOH�DSUREDWH�GH�FDWUH�DXWRULWĆWLOH�GHOLEHUDWLYH�LQWHUHVDWH� 

4. 7D[D� SHQWUX� vQGHSOLQLUHD� SURFHGXULL� GH� GLYRUW� SH� FDOH� DGPLQLVWUDWLYĆ� � SRDWH� IL�
PDMRUDWĆ�SULQ�KRWĆUkUH�D�FRQVLOLXOXL� ORFDO� �� IĆUĆ�FD�PDMRUDUHD�VĆ�SRDWĆ�GHSĆVLL�
����GLQ�DFHDVWĆ�WD[Ć��7D[D�VH�IDFH�YHQLW�OD�EXJHWXO�ORFDO� 
 

 

Intocmit, 

Responsabil compartiment de resort, 
                                                        Dorobantu Camelia 

 

 

 

  DENUMIREA TAXEI Taxa  
-lei- 

1.  Taxa pentru eliberarea la cerere a formularului Cerere  
pentru deschiderea procedurii succesorale . 

28 

2 Taxa pentru desfacerea casatoriei prin divort pe cale administrativa 706 
3 Certificat  si proces verbal de  identificare a terenurilor 31 
4 Taxa  eliberare acte din arhiva  (dosare personale, mosteniri, TP) etc 39 
5 Taxa inregistrare contract arenda si acte aditionale 6 
6 Taxa pentru inregistrarea dosarelor privind vanzarea terenurilor in 

baza Legii nr.17/2014.  
35 

7 Taxa privind inchiriere buldoexcavator /ora 171 
8 Taxa eliberare certificat de înregistrare a vehiculelor pentru care nu 

H[LVWĆ�REOLJDĦLD�vQPDWULFXOĆULL� 
57 

9 7D[D�SHQWUX�HOLEHUDUHD�FHUWLILFDWXOXL�GH�QRPHQFODWXUĆ�VWUDGDOĆ�üL�
DGUHVĆ 

10 



Anexa nr.8 la P.H.C.L nr.55/2023 

Sanctiuni 

ART.493. Sanctiuni Cod Fiscal 

���� 1HUHVSHFWDUHD� SUHYHGHULORU� SUH]HQWXOXL� WLWOX� DWUDJH� UĆVSXQGHUHD� GLVFLSOLQDUĆ��
FRQWUDYHQĦLRQDOĆ�VDX�SHQDOĆ��SRWULYLW�GLVSR]LĦLLORU�OHJDOH�vQ�YLJRDUH�� 
     ���� &RQVWLWXLH� FRQWUDYHQĦLL� XUPĆWRDUHOH� IDSWH�� GDFĆ� QX� DX� IRVW� VĆYkUüLWH� vQ� DVWIHO� GH�
FRQGLĦLL�vQFkW�VĆ�ILH�FRQVLGHUDWH��SRWULYLW�OHJLL��LQIUDFĦLXQL� 
 D��GHSXQHUHD�SHVWH� WHUPHQ�D�GHFODUDĦLLORU�GH� LPSXQHUH�SUHYĆ]XWH� OD�DUW������DOLQ�� �����
����������DOLQ�������OLW��F���DOLQ�������üL�������DUW������DOLQ������������DOLQ������OLW��F���DOLQ������üL�������DUW. 
����DOLQ����������������üL�DOLQ������OLW��E��üL�F���DUW������DOLQ������OLW��F���DOLQ��������DUW������DOLQ������üL�
art. 483 alin. (2);  
 E��QHGHSXQHUHD� GHFODUDĦLLORU�GH� LPSXQHUH� SUHYĆ]XWH� OD� DUW�� ����DOLQ�� ����� ����� ����� DOLQ��
�����OLW��F���DOLQ�������üL�������DUW������DOLQ�����������üL�DOLQ������OLW��F���DOLQ������üL�������DUW������DOLQ��
��������������üL�DOLQ������OLW�� 
     ����&RQWUDYHQĦLD�SUHYĆ]XWĆ�OD�DOLQ������OLW��D��VH�VDQFĦLRQHD]Ć�FX�DPHQGĆ�GH�OD 84 lei la 
337 lei, iar cele de la alin. (2) lit. b) cX�DPHQGĆ�GH�OD������OHL�OD�����OHL�  
     ���� ÍQFĆOFDUHD� QRUPHORU� WHKQLFH� SULYLQG� WLSĆULUHD�� vQUHJLVWUDUHD�� YkQ]DUHD�� HYLGHQĦD� üL�
JHVWLRQDUHD�� GXSĆ� FD]�� D� DERQDPHQWHORU� üL� D� ELOHWHORU� GH� LQWUDUH� OD� VSHFWDFROH� FRQVWLWXLH�
FRQWUDYHQĦLH�üL�VH�VDQFĦLRQHD]Ć�FX�DPHQGĆ�GH�OD�386 lei la 1872 lei.  
��A���1HFRPXQLFDUHD�LQIRUPDĦLLORU�üL�D�GRFXPHQWHORU�GH�QDWXUD�FHORU�SUHYĆ]XWH�OD�DUW������DOLQ��
���vQ�WHUPHQ�GH�FHO�PXOW����]LOH�OXFUĆWRDUH�GH�OD�GDWD�SULPLULL�VROLFLWĆULL�FRQVWLWXLH�FRQWUDYHQĦLH�
üL�VH�VDQFĦLRQHD]Ć�FX�DPHQGĆ�GH�OD�593 la 2964 lei.  

,,(12) În vederea clarificĆrii üi stabilirii reale a situaĦiei fiscale a contribuabililor, 
compartimentele de specialitate ale autoritĆĦilor administraĦiei publice locale au competenĦa de 
a solicita informaĦii üi documente cu relevanĦĆ fiscalĆ sau pentru identificarea contribuabililor 
sau a materiei impozabile ori taxabile, dupĆ caz, iar notarii, avocaĦii, executorii judecĆtoreüti, 
organele de poliĦie, organele vamale, serviciile publice comunitare pentru regimul permiselor de 
conducere üi înmatriculare a vehiculelor, serviciile publice comunitare pentru eliberarea 
paüapoartelor simple, serviciile publice comunitare de evidenĦĆ a persoanelor, precum üi orice 
altĆ entitate care deĦine informaĦii sau documente cu privire la bunurile impozabile sau 
taxabile, dupĆ caz, ori la persoanele care au calitatea de contribuabil au obligaĦia furnizĆrii 
acestora fĆrĆ platĆ, în termen de 15 zile lucrĆtoare de la data primirii solicitĆriµ. 

���� &RQVWDWDUHD� FRQWUDYHQĦLLORU� üL� DSOLFDUHD� VDQFĦLXQLORU� VH� IDF� GH� FĆWUH� SULPDUL� üL�
SHUVRDQH�vPSXWHUQLFLWH�GLQ�FDGUXO�DXWRULWĆĦLL�DGPLQLVWUDĦLHL�SXEOLFH�ORFDOH�� 

(7) Limitele aPHQ]LORU� SUHYĆ]XWH� OD� DOLQ�� ���� üL� ���� VH� DFWXDOL]HD]Ć� SULQ� KRWĆUkUH� D�
consiliilor locale conform procedurii stabilite la art. 491.  

(8)�� &RQWUDYHQĦLLORU� SUHYĆ]XWH� vQ� SUH]HQWXO� FDSLWRO� OL� VH� DSOLFĆ� GLVSR]LĦLLOH� 2UGRQDQĦHL�
Guvernului nr. 2/2001 privind UHJLPXO� MXULGLF� DO� FRQWUDYHQĦLLORU�� DSUREDWĆ� FX� PRGLILFĆUL� üL�
FRPSOHWĆUL� SULQ� /HJHD� QU�� ���������� FX� PRGLILFĆULOH� üL� FRPSOHWĆULOH� XOWHULRDUH�� UHVSHFWLY�
prevederile Legii nr.203/2018 privind PĆVXUL� GH� HILFLHQWL]DUH� D� DFKLWĆULL� DPHQ]LORU�
FRQWUDYHQĦLRQDOH� incOXVLY� SRVLELOLWDWHD� DFKLWĆULL�� SH� ORF� VDX� în termen de 15 zile de la data 
vQPkQĆULL� VDX� FRPXQLFDULL� SURFHVXOXL-YHUEDO�� D� MXPĆWDWH� GLQ� PLQLPXO� DPHQ]LL� SUHYĆ]XWH� GH�
DFWXO�QRUPDWLY��WHUPHQXO�GH�H[HUFLWDUH�D�FĆLL�GH�DWDF�üL�LQVWDQĦD�OD�FDUH�VH�GHSXQH�SOkQJHUHD. 

 
Intocmit, 

Responsabil compartiment de resort, 
                                                        Dorobantu Camelia 
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